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Алғы сөз 

 

         Халықтың  демалысын  ҧйымдастыру  және  рекреациондық  аудандар  

елді  мекендерде  мәдени  мекемелер,  демалыс  базалары  жҧмыс  істейді.  

Мысалға:  Маңғыстау  аймағында  теңіз  жағалауы  базалар,  балалар  

демалатын  лагерлер  т.б. бар.  Олар  адамның  тҧрмыс  тіршілігіне,  демалуына,  

рухани  ӛсіп  толысуына  жағдай  жасайды.  Мҧның  барлығы  халықтың  

еңбегінің  нәтижелі  болуына  әсер  етеді.   

        Қазақстан  жерінде  халықтың  демалуына  қолайлы  кӛрікті  жерлер,  

айдынды  ӛзендер  мен  кӛлдер  минералды  бҧлақтар,  емдік  қасиеті  бар  

батпақтар  кӛп,  сол  секілді  ыстық  жер  асты  суының  қҧрамында  емдік  

тҧздар  бар. 

        Алмаарасан,  Бурабай,  Кӛкшетау,  Баянауыл,  Сарыағаш,  Қапаларасан,  

Мойылды,  Барлықарасан  т.б. жатады.    Бҥгінгі  таңда  халықтың  демалысын  

ҧйымдастыруда  туризмнің  ролі  ерекше.  Демек,  туризмнің  барлық  тҥрі  

Қазақстанда  бар. 

        Туризм және ӛлкетану, елтану пәндері – тек  теориялық  білім  беріп  қана  

қоймай,  студенттер  оқиғанын  кӛзбен  кӛретін,  табиғи  заңдылықтарды  

ҧғындыратын  бірден – бір  ғажайып  пән.   

        Әр  тарихи  ескерткіш  мҧралардың  ӛзіндік  тарихи  мазмҧнымен  қоса  

ҧрпақ  тәрбиесіне  берер  тәлімдік  мҧрасы  бар  екені  ғылыми  талдауда  

айқындалды. 

       «Маңғыстау аймағында - туризмді дамыту жолдары» оқу қҧралының 

алдында  тҧрған  міндеттері:  оқытудың  мазмҧнын,  әдістері  мен  ҧйымдастыру  

формаларын  жетілдіру.  Оқыту  әдістерін  негіздеу  ҥшін  оқу  процесін,  

мҧғалім  мен  студент  әрекетінің  ӛзара  байланысын  терең  зерттеу  қажет. 

Осындай  мәселелерді  шешу  мақсатында  осы  оқу қҧралын  ҧсынып  

отырмыз. 
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Кіріспе. 

 

  Туризм және ӛлкетану негіздері, Елтану географиясы дербес тарау ретінде 

қалыптасып, қазіргі таңда экономикалық география пәндерінің жеке салалары 

физикалық-география, қызмет кӛрсетудің салалары, оның әлеуметтік 

экономикалық заңдылықтарын оқып-ҥйрену рекрациялық географияның 

зерттелу тарихы мәселелерін қарастырады. Оқытудың жалпы теориясын 

дамыту тҥрлері оқыту процесінің заңдылықтары, әдістері, ӛлкетанушылар, 

қазақтың ҧлан-байтақ жерінің тарихи аңыздары, сыры ашылмаған жәдігерлерге, 

бойында тарих тҧнған ескерткіштерге, қысқасы тарихи-мәдени мҧраларға ӛте 

бай.  

  Мҧндай бір тылсым дҥниелерді бір кітаппен немесе ғылымның бір тҥрімен 

жазып, анықтау мҥмкін емес. Қолжетпес мҧралар, рухани байлықтарымызды 

әрі қарай зерттеу болашақ ҧрпақтың еншісінде екендігін айтып кетуіміз керек. 

 Ғасырдың-ғасырға жалғасқан, анадан-балаға мҧра болып келе жатқан 

тарихи ескерткіш мҧраларды жер бетіндегі ашық музейлер деп атауға болады. 

ендеше, халқымыздың ҧлттық мҧраларға деген сҥйіспеншілігі мол болғай! 

 Бҧл ескерткіштер – халықтың ӛркениеті болғанын кӛрсететін тарихи дерек. 

          Тарихи-мәдени ескерткіштер халық тарихының ерекше бейнесі. Тарихи 

даму мен ӛркениет прогресінің жолдарын жақсы тҥсінуге мҥмкіндік береді. 

Демек, Маңғыстау аймағындағы ескерткіштердің барлығыда аса қҧнды дерек 

кӛздері болып табылады. Сондықтан халықтың ӛткені мәдени-тарихи 

ескерткіштердің туризм  ҥшін маңыздылығы кҥшті. 

Туризм - бҧл  экожҥйе  тҧтастығын бҧзбау  мақсатымен қаз қалпында сақталған 

табиғат  орындарына саяхат жасау, осы аумақтағы табиғи және    мәдени  - 

этнографиялық ерекшеліктер туралы  мағлҧмат,  тҥсініктер   алу.   Сол   

аймақтағы   табиғатты   қорғау   және    экотуризмді    дамыту   жергілікті   

тҧрғындардың    тҧрмыс   жағдайын    тҥзетуге    де   игі  ықпал  етеді. 
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I – тарау   Маңғыстау аймағында туризмді дамыту. 

 Туризм – демалу мақсатында, іскерлік және ӛзге мақсаттарда қатарынан 

бір жылдан аспайтын кезең ішінде саяхаттайтын және әдеттегі ортасынан тыс 

жерде орналасқан орындарда болуды жҥзеге асыратын адамдар қызметі. 

 Туризм тарихы ертеден басталады. Ол ХІХ ғасырдың аяғында пайда 

болып, осы қалпында қалыптасты. Қоғамдық қарым – қатынас пен техника 

және технологияның қарқынды даму кезеңінде хх ғасырдың 2-ші жартысында 

туризм гҥлдене дами тҥсті. Бҥгін де туризм ірі капиталдарды, негізгі 

қаражаттарды және еңбек ресурсының ауқымды бӛлігін іске қосқан, әлемдік 

валдық ӛнімнің 11 пайызына дейін орын алып отырған ірі әлемдік сала. Бҧл 

жаһандау деңгейдегі салмақты саясат, ҥлкен ақша және ірі бизнес болып 

саналады. 

 Туризм ҥш ең ірі экспорттық салалардың қҧрамына автомобиль жасау және 

мҧнай ӛндіру ӛнеркәсібінен кейін енеді. Туризм ӛз кезегінде әлемдік 

шаруашылықтың ең қарқынды және ӛз шығынын ӛзі ӛтей алатын тҥрі болып 

саналады. Франция, Испания, Грекия, Туркия, Венгрия және Египет елдерінде 

туризм мемлекет бюджетіне ҥлкен кіріс кіргізетін негізгі экономиканың саласы 

болып табылады. 

 Егеменді Қазақстанда да туризмнің дамуына мемлекет экономикасы мен 

қоғамында дәрежесін кӛтеруге кӛңіл бӛлуде. Әлемдік нарықта Қазақстанның 

тур ӛнімдерінің қозғалысына әсер ететін туризм индустриясының дамуына 

және бҧл мәселелерді қалыптастыру жӛніндегі зерттеулер, сонымен қатар 1992 

жылдан бері кӛптеген заңдар енгізілді. Қазақстанның қазіргі экономикасында 

туризм рӛлі ҥздіксіз ӛсуде. Тек соңғы 2003 жылы елімізге келген туристер саны 

229014 адамды қҧрайды. Ӛкінішке орай, Қазақстанда туризм саласының әлі де 

тиімсіздеу екенін айта кетуге тиіспіз. Шығу туризмі бойынша қызмет 

кӛрсетілген туристердің жалпы адам саны 94692 адамды қҧрайды. Ішкі туризм 

98332 адам кӛлемінде. Ең тӛменгі кӛрсеткішті келу туризмі қҧрайды, ондағы 

адам саны 44990. Бҧны пайыз тҧрғысынан қарасақ, шығу туризмі 48% тең, ал 

келу туризмі тек 19% ғана кӛтеріледі. Шығу және келу туризмінің арасында 

ҥлкен айырмашылық бар екенін сандар кӛрсетіп отыр, бҧл Қазақстанда келу 

туризмнің дамытудың қажеттілігін білдіреді. 

 Осы таңда Қазақстан Республикасында туризм индустриясының ӛркендету 

жӛніндегі ҥлкен проблема туып отыр. Туризм саласы және жҥйесі әлі 

қалыптаспаған кезде бҥгін индустрия туралы не айтуға болады? Қоғам бҧл 

мәселені айтып, жоғары деңгейге дейін сҧрақ кӛтеруі тиіс. 

 Осы заманғы туризм индустриалды формасы бар, ҧлттық экономиканың 

дамуының негізгі катализаторы болып табылатын, жаңа жҧмыс орнын пайда 

болдыратын, ҧлттық кірістің ӛсуіне әсер ететін, жергілікті халықтың тҧрмысын 

кӛтеретін экономикалық қҧбылыс. Туризм саласында алдыңғы қатардағы 

шетелдің  туризм индустриясын мысалға алсақ, оған салынған 

инвестициялардың тез ӛзін ӛзі қамтуының ең жоғарғы тиімділігін кӛреміз. Бҧл 

дегеніңіз, туризм ӛзі жетілген мемлекеттің экономикасына оң ықпалын тигізеді 

деген сӛз. 
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 Қазақстан аумағында туризмнің барлық тҥрін дамытуға мҥмкіндіктер бар. 

Бастауы б.з.д. ҥшінші мың жылдықтан алатын Ҧлы Жібек жолының пайда 

болуы мен дамуы тарихи негіз болып табылады. Қазақстан рекреациялық 

ресурстарға, ерекше әсем табиғи ескерткіштерге бай және қазақ даласында ата–

бабамыздан келе жатқан баға жетпес қҧнды мәдени мҧралары да шексіз. 

Айтарлықтай туристік–ресурстық потенциалы, тҥрлі табиғи ортасы және 

жануарлар әлемі бай елдің экологиялық туризмді дамытуға ҥлкен мҥмкіншілігі 

бар. Экотуризмнің дамуы республикадағы барлық табиғи–шаруашылық 

кешенінің дамуына, сонымен қатар, елдің әлеуметтік–экономикалық басты  

мақсаты тҧрғындарды салауатты ӛмір сҥру ҥшін қоршаған ортаның жақсы 

жағдайда болуын қамтамасыз етеді. 

 Қазақстан тәуелсіздік алғанға дейін, туризм басқа да экономикалық 

салалар секілді жоғарыдан қатты шектеулі болатын. Толықтай тарихи 

архетиктуралық, археологиялық, мәдени және табиғи кӛз тартар ескерткіштері 

жарнамаланбады және керек болмады. Кеңес одағы кезінде Қазақстанда 

туризмнің жоғары рӛліне қарамай, идеологилық қызмет атқаратын, мәдени–

таныту жҧмыстары жҥйесінің бір ғана элементі болып, экономикалық маңызы 

жоқ болып келді. Қазақстан туризм индустриясының дҧрыс дамымауының бір 

себебі, онымен мемлекеттік дәрежеде, экономиканың бір саласы ретінде 

мақсатты тҥрде ешкім де айналыспады.  

Бірақ қазіргі таңда, нақ осы сәтте Қазақстан Республикасыда 713 туристік 

фирмалар мен агенттіктер жҧмыс істейді. 2004 жылдың басынан 107,2 мың 

туристер мен экскурсанттарға қызмет кӛрсетілген. Бҧл қызметтен кіріс 1 млрд. 

156,8 млн. теңгені қҧрай отырып, ӛткен жылмен салыстырғанда 1,6 есеге 

кӛбейген. 

 Қазақстандықтардың кӛп баратын шет мемлекеттері Қытай–30105 адам, 

Туркия–21682 адам, Германия–11736 адам, БАӘ–5465 адам, Литва–2879 адам, 

Тайланд–1759 адам, Франция–1420 адам Египет –1046адам елдері болып 

табылады. 

Туризм - бҧл  экожҥйе  тҧтастығын бҧзбау  мақсатымен қаз қалпында сақталған 

табиғат  орындарына саяхат жасау, осы аумақтағы табиғи және    мәдени  - 

этнографиялық ерекшеліктер туралы  мағлҧмат,  тҥсініктер   алу.   Сол   

аймақтағы   табиғатты   қорғау   және    экотуризмді    дамыту   жергілікті   

тҧрғындардың    тҧрмыс   жағдайын    тҥзетуге    де   игі  ықпал  етеді. 

Экологиялық    туризм   ҧғымы,   басты   мақсаты   туристердің    экологиялық  

мәдениетін    қалыптастыруды,  табиғатқа ҥйірсектігін, оны  қорғау   

қажеттілігін    танып  білуін  айқындауға    тиіс.  Экологиялық  туризм   қолда  

бар   табиғат   теңгерімін   сақтауға   және    табиғаттық- бағдарда   тәрбиелеуге  

бағытталуы  тиіс.  

        ДТҦ   Бас Ассмблеясында     1980 жылы    бекітілген    Декларацияның      

21 бабында:   «Туризм   практикасында    рухани    элементтер   техникалық    

және     материалдықтан      жоғары   басымрақ    болуға  тиіс»   делінген.  

Әлемдік   практикада    «орнықты   даму»   терминінің    пайда   болуымен     

экологиялық  туризмді , табиғи   және  мәдени    ресурстарды    пайдаланудың        

экологиялық   қауіпсіз  тәсілі   ретінде    туризнің   орнықты  даму    нысаны   
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деп    атауға   толық   хақымыз   бар. Осынау   объектілерді   танымдық,   

білімдік,   ғылыми   және   ӛзгеде  мақсаттарға пайдалануға   бағытталған, 

экотуризмнің  табиғат  аумақтарымен,    тарихи,   мәдени,  объектілерімен    

байланысы     экологиялық   туризмнің   алуан  тҥрлігіне    ықпал  етеді.  

Танымдық  бағытта  -  туристтерді  ӛте   қызғылықты    табиғат    

аумақтарымен,    флора  мен  фауна   ӛкілдерімен,   ӛзіне   тән  және   бірегей    

ландшафтармен ,   қоршаған  жерге   ҥйлесім    тапқан    ӛткен   кезеңнің   

материалдық    мәдениеті  мен   тарихының    ескерткіштерімен    таныстыру  

кіреді. Туризмнің    танымдық   қызмет  аясын    қамтамасыз  етудің   басты   

қҧралы:   табиғаттағы   маршурттарды     білім   ағарту    мақсатына    арналған    

мейілінше    мамандандырылған    экологиялық    сҥрлеу     жолдары   болып  

табылады.   Мҧнда    туристер   тек  қана    биологиялық    және   ландшафтық    

алуан   тҥрлілікпен   танысып  қана   қоймай,  сонымен   қатар   оларды     

қорғау   қажеттілігін    толық  дәрежеде   ҧғынады.  Танымдық     бағыт    жаяу  

туризм    нысанында   ғана  емес,  сонымен   бірге    автомовиль  (керуен )  

маршурттары,   суда  жҥзу   салдары,   әуе   шарымен   кӛтерілу,  атпен  және  

тҥйемен    жҥріп  ӛту   кезеңдері    кіргізіліп    жҥзеге   асырылуы  мҥмкін .    

         Ғылыми   бағыт   -   флора   мен   фаунаның   қҧрып кету   қаупі тӛнген   

сирек   кездесетін    ӛкілдері    олардың   ӛмір  сҥру  салты  мен   мінез -  қҧлқы    

туралы    қажетті  іскерлік   және   ғылыми    ақпарат  алуға    байланысты   

экотуризмнің    айырықша  нысаны.   Осы   бағытқа,  табиғат  аумағына    

бастап  алып   жҥретін,    халықаралық   кеңестердің,  семинарлар  мен   

конгрестердің    тақырыбын   табиғатпен    ӛзіндік   ерекшелікпен     

ҧштастыратын    конгресттік   туризмді    жатқызуға   болады.    

        Спорттық   бағыт  -  табиғат  аясында   тау  аралау   туризмімен,  суда  

салмен  жҥзумен,  спортық бағдарлаумен  және т. б   айналысу.   Спорттық  

бағытына  арнайы   лицензия    бойынша  спорттық    балық  аулау жатқызылуы  

мҥмкін. Жануарлар   дҥниесінің    тектік  қорының     ең  жақсы    ӛкілдерінің    

жойылуына    байланысты    спорттық  аулау,  танымдық   демалыстың    

ізгіліктіде   тартымды    тҥрлері  ретінде,  суретке   тҥсірумен   табысты   тҥрде   

ауыстырылуы  мҥмкін. Табиғат   жағдайында    таңсық  жануарларды    суретке,   

бейнеге  тҥсіру    жоғары  сыныпты  мамандарға   ғана  емес,  сонымен   қатар   

туристердің    кӛпшілік   қауымына   да    қолжетімді  болмақ.   

         Туризм    Қазақстан    Республикасы    экономикасының   маңызды,  тез  

ӛсіп   келе  жатқан   және  келешегі  мол   секторлардың  бірі  болуда.  Ендігі  

кезекте    біздің  облыс  алдында туристерді  қызықтырып   тарта  алатын    жаңа   

туристік      ӛнімдерді      әзірлеу   жӛнінде ауқымды міндет тҧр. Ӛңіріміздің   

бірегей   биологиялық    алуантҥрлігі    мен   бай  табиғи ресурстарды 

экотуризмді  ҧйымдастыруға мҥмкіндік  береді.   Туризмнің      осы   бағыттағы   

басты  басымдығы  «бҥлдірме» қағидасы   болуға  тиіс,   кейінгі  ӛскен   ҧрпақ  

дҥниені    қазіргі   тіршілік    қалпындағыдай   кҥйінде  кӛруге тиіс. Туризмді  

дамыту     қҧнды   да  аса   нәзік    табиғи    ресурстарын    пайдалануға   

айырықша   жан-  жақты   ойластырған     тәсілді   талап  етеді .   

       Маңғыстау   табиғатының   астарлы   сыры   таңғажайып. Бір  жағынан    

ақшағыл     сусыма     қҧмды  жағажайы   бар  жҥздеген  шақырымға    созылып   
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жатқан    жартасты  Каспий    жағалауы  жатса,    екінші  жағынан    жер  

шарындағы    шӛл   даланың     тҥгелге   жуық  ҥлгісін    кӛз  алдыңа     

келтіргендей   керілген   кең байтақ   шӛлейт  жатады.  Бір жағынан    қҧлама  

қҧздар    мен    тылсымға    толы   терең    ойпттары    болса,   екінші  жағынан   

Ақтау ақшаңқан   шыңдары   мен  бҧлт  шалған   Қаратаудың    бҧлдыр  

шыңдары,  ондаған  тау  аңғарынан   сылдырап    аққан   бал  бҧлқтары ,  

тӛңірегі   кӛк  шалғынға    бӛленген   жасыл  желекті   жазира  кӛрніс  табады .  

Алыстан    кӛз тартатын    осының    бәрі   кім  де   болса   осы  ӛлкеде    

болғандардың   жадында  осынау   қайталанбас    сҧлулық  ҧзақ  уақыт   

сақталады .   

           Туризм    барлық  жастағы    топтағы адамдардың   белсенді    тынығуы    

мен   туризмі   есебінен  кӛңіл – кҥй  кҥйгелектігін   жедел  қайта  қалпына  

келтіруге  мҥмкіндік  береді . Облыста    экотуризмді  дамыту   ҥшін    табиғат  

аумақтары    обектілері    және   мәдениетпен   сәулет  тарихы   танымдық,   

білімдік,   ғылыми  және  ӛзге де  мақсаттарда    пайдалануға   тиіс.  

Экологиялық  туризм  туристердің экологиялық   мәдениетін,  табиғатққа   

ҥйректілігін, оны  қорғау  қажеттілігі    танымын   қалыптастыруға   тиіс.    

Туризм  -    бҧл  жалпы  мақсатқа   қол   жеткізу    ҥшін    тиімді   әрі  парасатты   

тҥрде   ҥйлесім      табатын  қызмет  саласы. Туризмді,    оның   ҧзақ   мерзімді    

ӛміршеңдігі    мен  табысқа    жетуін    қамтамасыз   ететіндей  жоспарлау  керек 

  Туристік   қызметті    табиғи   ортада  жоспарланған,   тиісті   дәрежеде 

басқаруға келмейтін істерді жҥзеге асырған  жағдайда, табиғат    

ландшафтарының   нашарлауына   әкеліп  соғады,   қалыпты    табиғатпен   

биологиялық     алуантҥрлілікке     қауіп  тӛндіреді.   Қазіргі  кезде   табиғат  

ескерткіштері     ҥшін   басты   қауіп          «бақылаусыз»   туризм   болып   отыр,     

соның   нәтижесінде     болатын     жерлердің  жай   кҥйі    бірте –бірте   

нашарлай  тҥсуде,    автомашиналар  тікелей   қайнар   бҧлақтардың,    тік   

жартасты   аңғарлардың    нақ   басына   дейін   барады. Ӛз   бетімен   жҥрген   

туристер    облыстың    туристік   әлеуметін     ыбырсыта    бҥлдіруде. Ӛз  

бетімен   жҥрген   туристердің осындай «белсенділігінің»  салдарынан    

ландшафтқа    келетін   жҥктелім  кҥрт кҥшейе тҥсуде. Туристік   объектілерді    

сақтап  қалу    жӛнінде    бәріміз   бірдей    жҧмыла   кірісуіміз   және   

экологиялық      туризмді     ҧйымдастыруға   кӛшуіміз    керек .                              

        Қыруар    туристік    әлеуетті    пайдалану   кезінде    парасатты    тҥрде   әрі    

жоспарлы   негізде туризмді   дамыту    ӛте  маңызды,  ресурстардың   

сақталуын   қамтамасыз  ету    экотуризмге   байланысты   болмақ.   Туристер    

мен   болушы   адамдар   экологиялық    туризмнің    болатын  жерлеріне   

қатысты ӛздерін   барынша   әдепті  ҧстауға    тиіс. Туризм   халықтың   әртҥрлі   

әлеуметтік  - демографиялық  топтардың     қажеттілігін қанағаттандыратын 

табиғатты    пайдаланудың  кӛпнысаналы   тҥр   ретінде    табиғат   кешеніне    

мейлінше   алуантҥрлі   талаптар   қояды. 

          Облысымызда   барлық  саяхатты   ҧйымдастырудың    практикасы    

маршурт    тармақтарына    экологиялық    және    тарихи-мәдени     обектілердің   

тығыз  байланыста    екендігін кӛрсетіп  отыр.  Бірқатар туристік объектілердің 

әйгілілігі, кӛлік  ағынының    жуктелімін   және  саяхатшылар,    туристермен  
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келуші    адамдар  санын   кӛбейтеді.  Табиғатқа    басты  ықпал    ету  жанды    

ӛндірістік    кҥштер –туристер    арқылы   жҥзеге    асырылады.  Облыс   

қорықтары    мен табиғат ескерткіштерінің аумағында    экологиялық   туризмді   

ҧйымдастыруға    мейлінше    қатал  талаптарды     қамтамасыз  ету   қажет.   

экологиялық туризм  арқылы  дәнекер аймақта, қатаң белгіленген бағыттарда    

саяхаттық    маршруттармен    шектелуге  тиіс . Қорықтар   шегінде    

маршруттарды    ҧйымдастыру,    тек  қана    қатаң    тҥрде    айқындалып    

белгіленген   сҥрлеу   жол    бойынша   жҥру  міндеттелген. 

    Туристік фирмалардың туристтерді облысымыздың флорасы мен 

фаунасымен таныстыра алады және желкенді қайықтарда серуендеу, балық 

аулау және аңшылықты ҧйымдастыру мҥмкіндіктері бар. Облыс аумағында ӛте 

әсем жасыл бҧрыштар–шатқалдар бар: «Тамшалы» («Кӛңілді тамшылар») 

Форт–Шевченко қаласынан 30 шақырымда, «Ақмыш» –Қаратау тауында, 

«Сҧлтан–Ҥпі» шатқалы (ескі Хиу жолдарында) және т.б. Жануарлар мен 

ӛсімдіктер әлемін қорғау ҥшін 1980 жылы «Ҥстірт» мемлекеттік биосфералық 

қорығы, 1982 жылы «Ақтау–Бозашы» қорығы, жылы дҥниежҥзілік мҧхит 

деңгейінен 132 метр тӛмен жатқан Қарақия ойпатында «Қарақия–Қаракӛл» 

қорығы қҧрылды. Маңғыстау жерінде кӛптеген археологиялық ескерткіштер 

сақталған. Олардың ғалымдар, тарихшылар, археологтар және әрбір мәдениетті 

адамдар ҥшін баға жетпес қҧндылығы бар. Маңғыстаудың архитектуралық 

ескерткіштері екі топқа бӛлінеді: қҧлпытастар мен діни ғимараттар–мешіттер. 

Ескерткіштердің барлығы тӛрт тҥрге бӛлінеді: Қошқар қойдың мҥсіні, 

мазалардың ҥстіне салынатын ғимараттар: қҧлпытастар, қойтастар, ҥштастар; 

сағана тамдар, сакофагтар; мовзелей–мазарлар.  Аударғанда тасқойлар» деп 

аталатын қойтастар–ӛте ежелгі ескерткіштер, олардың кейбір тҥрлері ІХ–Х 

ғасырларға жатады. Олар қой тҥріндегі тастан жасалған мҥсіндер, аңдардың 

мҥсіндері ежелгі. Осындай  ескерткіштердіңбірі саркофаг. Ол жҧқа тас 

плитамен жабылған тас жәшіктер. Сағана тамдар мен саркофагтар бір бірінен  

формаларының әр тҥрлілігімен және кӛркемдеу байлығымен ерекшеленеді.  

 Кесенелердегі бай ескерткіштер–мавзолей. Маңғыстаудың мовзейлері ӛте 

ерекше. Олардың фасады 4-5 метр, биіктігі 7-9 метр. Маңғыстауда одан басқа 

діни ғимараттар–мешіттер кездеседі. Масат–Ата, Бекет–Ата, Шопан–Ата 

жерасты мешіттері жақсы сақталған. Олардың ішіндегі ең бір ерекшеленетін 

ХІҤ–ХҤІ ғасырларда Сарытас  мҥйісінің оңтҥстік жағалауында шың басында 

салынған «Шақпақ–Ата» тӛрт бӛлікті жерасты мешіті. Ор Орта Азия мен 

Қазақстанда толық сақталған және монолиттен жасалған бірегей сәулет кешені 

болып саналады. Осы ескерткіштердің барлығында қазақтардың тҧрмысы, 

мәдениеті, ӛнері, салт–дәстҥрі бейнеленген. Маңғыстау мен Ҥстірттің мәдени 

ескерткіштері қола, ерте және кейінгі темір ғасырлары  мәдениетінің басты 

ошағымен байланыстарды анықтайтын заттай қҧжаттар болып саналады. 

Қаратау тауында ерте және кейінгі темір ғасырында мыс, темір ӛндірілген. 

Қаратауда мыс ӛндірілуі онда сақ мәдениетінің болғандығын, Маңғыстауда 

металлургияның дамығандығын кӛрсетеді. Керуен–сарайлар, ескі қорымдардың 

қирандылары – Ҧлы Жібек жолының сақталып қалған учаскелері ескі 

ескерткіштердің бір тҥрі. Бейнеуден 40  шақырым оңтҥстік–шығыста және 



 10 

Шетпе кентінің аумағында керуен–сарайлардың қирандылары жатыр. Ӛз 

кезінде Каспийдің шығыс жағалауында Сарытас, Кетік, Алта, Шерқала, 

Маңғышлақ қалалары болды. Олардың кейбіреулерінің қирандылары әлі кҥнге 

сақталған. Керуен жолдарын Маңғыстаудан жиі табуға болады, ӛйткені жарты 

аралдың ескі қалалары арқылы олар Тҥрпқараған жарты аралының оңтҥстік 

жағасымен Хиудан Ҥстіртке, Ираннан Тҥрікменстанға барған. Кенті–баба, 

Ақшора–Белторан, Сағындық, Қаракӛзайым, Шерқала қамалы кесенелерінің 

қалдықтары қызығушылық тудырады. 

   1957  жылы салынған және қазіргі Форт–Шевченко қаласының бастамасы 

болған бҧрынғы Форт–Александровская слободасы осы жағынан тарихи және 

мәдени қызығушылық туғызады. Қазіргі Форт–Шевченко қаласы 1950 жылдан 

бастап 1957 жылға дейін Новопетровск бекінісінде айдауда болған украин 

ақыны Т.Г.Шевченконың атымен тығыз байланысты 1932 жылы Т.Г.Шевченко 

атындағы мемориалдық мҧражай ашылды, іздеушілерден жасырынған 

жертӛлесінің қасында ӛлең жазып, суреттер салған. 1950 жылы Т.Г.Шевченко 

ӛз қолымен отырғызған верба ағашы әлі кҥнге дейін ӛсіп тҧр, қазір ол қорық 

болып саналады. 

 Осының бәрі әртҥсті тҥсімен атағы шыққан және дҥние жҥзінің әртҥрлі 

елдерінде шығарылған Маңғыстаудың ҧлутасынан салынған. 1976 жылы 

жобалаушылар тобына әлемнің 53 қаласы ҧсынылған, атақты қала салушы 

Патрике Аберкомбе атындағы премиясымен алтын медаль тапсырылды. 

Маңғыстау ӛлкесі теңіз жағасында орналасқан. Жағалаудағы азиялық ауа райы 

теңізде демалуға тиімді. Облыс орталығы басқа қалалар сияқты аудандармен 

асфальт жолдармен және темір жолмен байланысады. Ақтау қаласында 

халықаралық әуежай мен халықаралық теңіз порты бар. 

Қазастанның және шетел туристері ҥшін Каспий теңізінің жағалауында әлемдік 

деңгейдегі курорттар салынатын болады. 

Кендірлі шығанағы жағалауы жаңа курорт аймағын орналастыру алғашқы 

орыны болды. 

 Таяу жылдары «Кендірлі» демалыс аймағында туристік демалыс бизнесі 

саласында ӛзіне ең ҥздік әлемдік жетістіктерді біріктіретін жаңа қала салу 

жоспарлануда. Онда кӛптеген демалыс парктері, отелдер, бассейндер, қолдан 

жасалған кӛлдер, спорт сарайлары, гольф алаңы және басқа нысандар 

салынады. 

 Облыста жаңа бәсекеге қабілетті экономика бағыттарын дамытуды 

қамтамасыз ету ҥшін сонымен қатар, «Жер–Теңіз–Аспан» интеграциялы 

инвестициялық жоба жасалды, оның негізінде Ақтау қаласының жаңа іскерлік 

орталығы салынатын болады. 

Каспий теңізінің жағасында Атау қаласына жақын маңда бизнесмендердің 

тҧруы, демалысы, іскерлік қатынасы және қызмет ҥшін ғимараттар мен 

қҧрылыстар салу жоспарлануда, олар: 

● Қонақ ҥйлер(3-5 жҧлдыздар); 

●  жалға беру ҥшін люкс және экстарлюкс типтес тҧрғын коттедждер; 

● бизнес орталықтары; 

● гольф клубы; 
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● желкенді қайық клубы; 

● жаңажайлар; 

● айлақтар спорттық ғимараттар; 

● ойын–сауық кешендері; 

● әлемдік маркідегі бутиктерді бар шопинг орталықтары; 

● сауықтыру кешендері. 

Керемет ландшафтар, кӛптеген археологиялық және мәдени орындар, 

кӛшпенділердің ҧлы тарихы аңыздарымен кӛмкерілген әсем табиғат 

бҧрыштары Маңғыстау облысында танысу тауларын, дала сафарилерін 

дамытуды жеделдетуге мҥмкіндік береді. 

 

Табиғи туристік рекреациялық ресурстар. 

 Рекреациялық ресурстардың табиғи туристік тобын фитом деп атайды. Бҧл 

қҧрамына жер кіретін табиғи туристік ресурстар. Бҧл топқа табиғи объектілер 

мен рекреациялық ландшафт – жер учаскесі мен ондағы табиғи объектілердің 

жиынтығы кіреді. Адам ӛміріндегі эстетикалық сананың ролі ӛте ҥлкен және 

ерекше, бірақ сонымен қатар тіпті елеусіз. Ӛйткені ол кӛрінбейді, керісінше 

ӛмірдің барлық жағына: жҧмысқа, қылық, тілек, талғамға енгізілген. 

Эстетикалық сана – адамның ӛзінің қарым-қатынасын басқа адамдарға, 

табиғатқа, табиғаттың әсемдігі, онымен тілдесу – қазіргі заманғы адам 

денсаулығының маңызды шарты. 

 Тартымды ландшафт психологиялық қолайлылық сезімін туғызып,  

ыңғайсыздықтан арылтып, тыныштандырады, тіпті емдейді де. Табиғат 

шеберлерді шабыттандырады. Сондықтан ол 1976 жылы Мәскеуде ХХІІІ 

Халықаралық географиялық конгресте алғаш рет айтылған ‖шабыттандыратын 

ресурстар‖ деген ерекше ғылыми терминмен атап ӛтілді. Бҧдан басқа, 

‖эстетикалық ресурстар‖ (табиғи және мәдени) деген басқа термин бар. Табиғи 

эстетикалық ресурстар – бҧл бақылаған адамда эстетикалық қанағаттандыру 

туғызатын бҥкіл қоршаған орта. 

 Ландшафтты рекреациялық және эстетикалық бағалау-субъективті, яғни 

бақылаушының психикалық кҥйіне байланысты. Табиғаттың жетілгендігінің 

сыртқы кӛріністері адамда әсемдік сезімін туғызады. Жетілгендіктің, дамудың, 

табиғаттың сҧлулығының сыртқы белгілері болып қозғалыс, симметрия, әр 

тҥрлілік табылады. 

 Динамика – табиғаттың дамуының аса айқын кӛрінісі. Ол объектіні 

―жандандырып‖ оны эстетикалық жағынан бай етеді. Буырқанып жатқан теңіз 

толқыны әдемі, айбынды Каспийдің сҧрапыл апатты қҧбылысы немесе 

Айрақты маңындағы шӛлдегі нӛсер жауын тҥрлі сезім туғызады. Әсіресе қысқа 

мерзімде жер жасылдау болатын жартылай шӛлді даладағы қысқа кӛктем 

ерекше әдемі. 

 Табиғаттың даму кӛріністерінің біреуі – симметрия. Дамып келе жатырған 

табиғи-географиялық объектілердің кӛпшілігі симметриялық формаға ие. 

Органикалық ӛмірдің барлық кӛріністері симметриялы. Бірақ абсолютті 

симметрия дамудағы белгілі бір тоқыраудың куәсі болады. Сондықтан 

симметриядан сәл ғана ауытқу сырлылық сезімін туғызып, кӛңіл аудартады. 
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 Әртҥрлілік материяның дамуының тағы бір белгілерінің бірі. Дамыған 

табиғи жҥйе кҥрделеніп, жетілген сайын ол эстетикалық жағынан бай. 

Әртҥлілік тҥстердің қарама-қарсылығы, бояулардың анықтығы арқылы ӛзін 

анық кӛрсетеді. Кӛзге бірден тҥсетін бҧл әсемдік бақылаушының алдымен 

назарын аударады. Шӛл даладағы гҥлденген бақша әдемі. Әсемдік кӛрінісінің 

басқа тҥрлерін де атауға болады. Қайталанушылық пен ҧдайылық, параллелизм, 

тҧрақты форманың болуы. Осының барлығы дамып келе жатырған табиғаттың, 

оның бірлігінің, тҧтастығының біздің қабылдауымызға жететін сыртқы 

мағынасы болып табылады. 

 Тіпті жоғары ҧйымдастырылған материя әсемдік туғызуға қабілетті. Кӛбіне 

бір ғана ―кӛру‖ мен ―тыңдаудың‖ ҥйлесімін қабылдау ҥшін жеткіліксіз, сонда 

кӛмекке ой мен бҧрыннан жиналған білім мен ӛмірлік тәжірибе кӛмекке келеді. 

Сезіммен ойлау ҧтымды ойлаумен толығады. Содан кейін ғана табиғи объект 

немесе қҧбылыс кҥрделі, жоғары ҧйымдастырылған тҧтастық ретінде 

қабылданады. 

 Мысалы, географ-зерттеушілер немесе тарихшы-этнограф тҧрғысынан 

табиғат пен қоғамның терең жатқан, жеке тҧрған оба, шӛлдегі қҧдық, қар 

сияқты ақ сортаңды топырақ, ескі қҧрылыстың қираған орны сияқты объектілер 

мен қҧбылыстарға маман адам еместер кӛз тоқтатпайды немесе ол объектіні 

ӛзінің шығуы, дамуына қарай тҧтас, ерекше қызық деп қабылдамайды, ондағы 

ҥйлесімді кӛрмейді. Ал адамдардың бақылаушылығы әр тҥрлі: ол бақылау 

жҥргізетін  мақсатқа байланысты. Сондықтан кӛруді ҥйрету керек, жай 

объектінің әсемдігін сезіммен қабылдау керек. Себебі сезім-ерік деңгейінде 

қабылдауды ҧйымдастыру ҥйлесімнің сыртқы кӛрінісіне ғана емес, 

қҧбылыстың ішкі, кӛрінбейтін сҧлулығына назар аударуды ғана емес, белгілі 

бір табиғи-ғылыми немесе тарихи білімді талап етеді. Адамда болатын ойлар 

әсерінен дҥниені эмоциялық-эстетикалық кӛру шиеленіседі. Мысалы, тҥсіне 

қарай бірыңғай алабажақ Маңғыстау ландшафттары эстетикалық жағынан 

жергілікті адамның назарын аудармайды. Ӛмір бойы тҧтас тастан жасалған 

Шерқала қҧзы сияқты ерекше табиғи объектінің жанында тҧрып, ондағы 

әдемілікті кӛрмеуге болмайды. Сондықтан осы ландшафттың тарихи ӛткені 

туралы ақпарат ойлануға азық береді, нәтижесінде адам осы алабажақ кӛріністі 

табиғаттың әдемі жасалған объектісі ретінде қабылдап бастайды. 

Сӛйтіп, ―қоршаған ортаны қабылдау‖ сабағынан кейін адамда зерттелетін 

қҧбылыс немесе бақыланатын объектінің белгілі бір кӛрінетін бейнесі 

қалыптасады. Осындай ақпараттық ―шабуылдан‖ кейін кӛпшілік адамдар нақты 

табиғи объектінің жанынан немқҧрайлы ӛтпейді. Бҧл табиғи объект олар ҥшін 

эстетикалық және рухани тартымды болды. 

 Табиғатты эстетикалық кӛруді тереңдету оның ішкі мазмҧнын тану 

жолымен, сыртқы және ішкі формасымен  болады. Ландшафттар кӛптеген 

эстетикалық кӛрнекі элементтерден (тӛбелер мен жазықтар, таулар мен 

далалар, теңіздер мен  ӛзендер, ҥлкен және шағын ӛзендер, жылғалар, ағаштар 

мен тастардың алуан тҥрлері) тҧрады. Олар жеке дара әсемдікке ие болып, 

барлығы бірігіп жаңа кӛп тҥрлі ҥйлесімдерді қҧрайды. Мҧнда әрбір 

ландшафттың бейнесі жыл мезгілі мен кҥнге қарай, кҥннің орны мен 
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бҧлттардың пішініне, су қоймаларындағы бейнелеріне қарай ҥздіксіз ӛзгеріп 

отырады. Ландшафттар еліктіріп, әрең байқалатын ҥздіксіз оптикалық 

ӛзгерістер кҥйінде болады. Олар тек пластикалық және әдемі ғана емес, 

музыкалық мәнге де ие.  

 Олардың эстетикалық тҧтастығына табиғаттың дауыстары: толқынның 

шылпылы мен жапырақтың шуы, жаңбырдың дыбысы, қҧстардың әні, 

аралардың гуілі, шегірткенің шырылы кіреді. Ландшафттың кҥрделі әдемі-

музыкалық бейнесі бізде терең рухани кҥй туғызады. Егер біз кҥн батып бара 

жатқанда тау тізбегіне, дауылды теңізге, шексіз далаға кӛз салсақ біздің 

эстетикалық сезімдеріміз ӛрлеуде болады. 

 Табиғаттың табиғи формаларына қозғалыстарына, тҥстер палитрасына 

пайымдап қарау, дауыстарды тыңдау жҥйке-бҧлшық ет кҥшін жоюдың, 

эмоциональдық-психикалық тонусты арттырудың факторы. Табиғатпен 

эстетикалық қатынастың басқа да нәтижесі пайдалы: оның жетілуін пайымдап 

қарау адамға рахат әкеледі, сонымен қатар сезімдердің баюына ықпал етеді, 

санамызды жаңғыртады. Белгілі бір ландшафттың ерекше бейнесімен 

(қарағайлы орман мен еменді тоғай, шағын ӛзеннің немесе кӛлдің оңаша 

жайылма алқабы, жазықты және қиылысқан жерлер) оның адамның сезімі мен 

психикасына ерекше емдік әсері байланысты. Эстетотерапия – бҧл табиғи 

теропияның қҧрамдас бӛлігі, дене, психикалық, рухани денсаулығын нығайту 

және сақтау қҧралы.  

 Тҥрлі жағдайларға байланысты (физикалық – географиялық жағдай 

ландшафт компоненттері, рекреант және т.б.) ландшафттың рекреациялық 

қҧндылығын бағалаудың тҥрлі амалдары мен әдістері бар. Бағалаудың аса 

қызықты әдісі литва ботаниктері К.Эрингис пен А.Будрюнастың әдісі болып 

табылады. 

Біріншісі – алдымен табиғаттың ӛзінің сҧлулығының алғашқы элементтері: 

сыртқы тҥрі, формасы, қарапайым дыбыстық және тҥстік сипаттамалары. 

Эстетикалық мәнді элементтерге тек кӛру және есту элементтерін ғана емес, 

сондай-ақ табиғи жҥйенің , егер олар қуаныш сезімін туғызып, пайда кҥнемдік 

реттегі қауымдастығын туғызатын болса, басқа да жағдайларын жатқызуға 

болады. 

 Табиғи эстетикалық ресурстар туралы айтқанда (қазақ тілінде – 

―жеркелбет‖) олар  пейзажды айтады, яғни табиғи жиынтықтың кӛрінетін 

бірліктері. Біртектес пейзаждардың типтік ландшафтын (―жертарап‖) қҧрайды. 

Пейзаждың эстетикалығының бағасы „пейзаждың ӛрнегі‖ деп аталатын 

кӛзқарас тҧрғысынан арнайы алынған сандық және сапалық белгілеріне қарай  

бағаланады. Ал бҧл белгілер Эрингис – Будрюнастың айтуы бойынша – 80. Бҧл 

– пейзаждың жалпы ӛтімділігі, жер бедерінің айқындығы, ӛсімдіктердің 

кеңістіктік әр тҥрлілігі, антропогендік объектілердің әр тҥрлілігі мен 

орындылығы. Бҧл әдеп аса егжей-тегжейлі, бірақ орман массивтері бар қоңыр 

салқын ендіктер ҥшін жасалған Маңғыстау тҥбегінің жағдайлары ҥшін 

жарамсыз. Бірақ болашақ аймақтар мен аумақтарды егжей-тегжейлі 

бағалағанда кейбір белгілерді қолдану мҥмкін. 
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 Бір нәрсені қабылдау ҥшін (формасын, ҥлкендігін, тҥсін) пейзажды  

бӛлшектеп емес (әдемі ағашқа, сосын жерге, аспанға), тҧтас, барлығына бірдей 

қарау керек. Сонда ғана адам пейзаждың әшекелей салынған бір бӛлігінде ғана 

болмайтын эмоционалдық-мағыналық сапасын кӛреді. Мысалы, тҥрлі тҥстердің 

белгілі бір ҥйлесімін қабылдай отырып, адамдар кереғарлықты сезінеді. Бҧл 

сезім бір тҧтасқа біріктірілген тҥрлі тҥстердің бір-бірімен ӛзара әрекетін 

қабылдауға жауап ретінде туындайды. Оны жекелей кӛрген тҥстердің осы 

ҥйлесіміне кіретін ешбір тҥс туындата алмайды.  

 Пейзаждарды эстетикалық бағалаудың басқа да әдістері бар. Олардың 

біреуі – В.Ведениннің табиғат кешенінің пейзаждық анықтау және картирлеу 

әдісі [30]. Эстетикалық бағалаудың негізгі элементтерінің бірі пейзаждық әр 

тҥрліліктің дәрежесі болып табылады. Пейзаждық әр тҥрлілік географиялық 

ортаны кӛзбен қабылдау мҥмкіндігін сипаттап, сапалық кӛрсеткіштер арқылы 

кӛрінуі мҥмкін. Пейзаждық әр тҥрлілік келесі кӛрсеткіштермен сипатталады: 1). 

Жер бедерінің бӛлшектенуі; 2). Аумақтың тығыздығы мен елдің орналаспауы; 

3). Кешендердің морфологиялық және морфографикалық сипаттамалары; 4). 

Бедердің орман жамылғысының сҧлбасымен арақатынасы; 5). Аса ҧсақ 

дәрежедегі табиғи кешендер арасындағы ҧдайы және кереғар ӛткелдердің саны. 

Хабаров ӛлкесінің Аян – Май ауданындағы ӛзен жазығы мысалында 

Т.А.Костюкова ландшафттың эститикалылығына қарай бағаланатындығын 

кӛрсетеді. Бастысы–жазықтықтың, кеңістіктің ҧйымдастырылуы, ландшафттық 

және оның жекеленген элементтерінің: бедері, ӛсімдігі, кеңістіктік және тҥстің 

кереғарлығы. Мәнзара алаңдарынан кӛзбен  шолынып бақыланатын 

пейзаждардың сипаттамасы Эрингис Будрюнастың әдістеме қағидаттары 

бойынша берілген. Ерекшеленген учаскелер егжей-тегжейлі бейнеленіп, 

бағаланады. Автор ӛзен жазығының композициясының және эстетикалық 

ерекшеліктер схемасын жасаған. Автордың пікірі бойынша субъектінің 

қабылдауын ескеретін мҧндай схемалар қҧрылыс шараларының орнын 

дайындағанда аумақтардың даму жоспарын жасақтау ҥшін маңызды. 

Осы және басқа да әдістердің ерекшелігі – оның барлық компоненттерінің 

(бедері, ӛсімдігі т.б.). Ал ландшафттың жеке компоненттін, мысалы, рекреация 

тҧрғысынан зерттеу бірқатар елдерде, алдымен Болгарияда дамып бастады. 

 Бедер – аумақтың рекреациялық қасиеттеріне әсер ететін табиғат кешенінің 

маңызды компоненттерінің бірі. Ол рекреациялық қызметке оң және теріс әсер 

етеді, сондай-ақ тікелей рекреациялық ресурс рӛлін атқарады. Маңызды 

компонент және ландшафт негізі ретінде бедер ландшафттың физиономиялық 

белгілерін де анықтайды. Тікелей рекреациялық ресурс ретінде бедер 

рекреациялық қҧрылыс мҥмкіндіктері тҧрғысынан, сондай-ақ аттрактивтілік 

тҧрғысынан бағаланады.  

 Бедердің рекреациялық қҧндылығына тҧтас баға беру ҥшін Х. Тишков 

мына параметрлерден бастайды: гипсометрия (абсолюттік биіктіктер мен 

салыстырмалы биіктіктер), жердің ойпаттары, бӛлшектену дәрежесі, 

беткейлердің экспозисиясы. Бҧл негізгі морфометриялық белгілер, бірақ олар 

аумақтық рекреациялық қасиеттерін аймақтық және оңаша деңгейлерде 

сипаттайды. Аталған морфометриялық параметрлер жиналып бедердің 
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рекреациялық сапаларын анықтайды және соған байланысты тиісті  

рекреациялық бағалауға жатады. Бҧл параметрлер бедердің бастапқы  

рекреациялық қасиеттері ретінде қабылдануы мҥмкін. Оларға аталған жердің 

маңызды рекреациялық сипаттамалары байланысты: 1) ӛту шамасы; 2) 

кӛрінулігі; 3) табиғи алуан тҥрлілігі; 4) табиғи әдемі жерлері. Бҧл бедердің 

рекреациялық қасиеттерін сипаттайтын туынды (немесе қайтарма) қасиеттері. 

  Маңғыстау облысының ландшафтын рекреациялық бағалау мына тәртіпте 

жасалу керек: 1) біртектес аумақтар мен аймақ масштабында салыстыру (біздің 

еліміздің, сондай-ақ шектес елдердің шӛлейт аудандары), 2) облыстық 

масштабта мәдени ландшафтты эстетикалық бағалау, рекреация және 

эстетикалық тҧрғысынан басты ландшафтарды анықтау, 3) таңдалған оқшау 

аумақтарды егжей-тегжейлі зерттеу және шағын ауданмен жоспарлау. Осы 

жҧмыста біз тек екінші кезеңді қарастыратын боламыз. 

 Маңғыстаудың табиғи жағдайларының ерекшелігі ландшафт пен бедерді 

бағалау арасындағы параллель жҥргізуге мҥмкіндік береді, ӛйткені 

ландшафттың ірі компоненті ретінде мҧндағы сулар, тегіс ӛскен ӛсімдік жоқ. 

Мҧнда тек ӛсімдікке кедей ―жалаңаш‖ бедер ғана бар. Соның нәтижесінде 

ландшафтық, мәдени ландшафттық эстетикалық бағалау критериі  ―автоматты‖ 

тҥрде геоморфологиялық формалардың эстетикалық және эмоционалдық 

бағалау болады. 

 Жер бетінің бедері – бҧл кез келген ландшафттың негізі мен маңызды 

бӛлігі. Маңғыстаудың қазіргі бедері ҧзақ палеогеографиялық дамудың нәтижесі 

болып табылады. Соның ҥдерісінде теңіз және континентальдық жағдайлар, 

климат және тектоникалық қозғалыстар бірнеше рет ӛзгеріп отырды. Бҥкіл 

Маңғыстау Сармат теңізінің астында болған, тек тӛртінші ғана кезеңде ол 

ҥстірт ҥлгісіндегі бедері мен қҧрғақ климатты тҥбекке айналды. Маңғыстау 

тҥбегі мен Ҥстірт жоны ландшафтының дамуы ӛзгеше жағдайлармен 

тҥсіндіріледі (теңіздегі шӛгінділердің жиналуы мен аридтік климат). 

Маңғыстау Еуразияның  қоңыр салқын ендіктегі шӛлді аймақтарының 

арасында жердің телімінде шӛптердің барлық тҥрлері (сазды, қҧмды, сорлы-

тҧзды, таулы-тасты) және бедердің эолово-дефляциялық формаларын 

шоғырландырумен ерекшеленеді. 

Шыңдар – басқа континенттерге ҧқсамайтын бедері жоқ эрозиондық шыққан 

ерекше жасалуы: 200-метрлік тіке қабырғалар, ҥстелге ҧқсас және конус 

тәріздес тастар, ақ, кӛк, қызғылт тҥске боялған тастар (1 сурет). 

Геологияның қызметы барлық климаттық аймақтарда кӛрінеді, әсіресе жел: 1) 

аридті климат (буланғыштық жауын-шашыннан 6-7 есе асады); 2) аридтің 

жҧтаңдығы; 3) ҥрлеуге бай материк беретін жел қақтырудың қарқынды кӛрінісі; 

4) олардың ҥлкен жылдамдығын дамыту ҥшін ҥнемі жел болуы. Аталған 

ерекшеліктер Маңғыстау облысына тән. Мҧнда бедердің эолдық формаларға 

алуан тҥрлі болып барынша кӛрінген. Ақтау таулары мен Ҥстірт маңының жеке 

тҧрған қҧздары тау жынысының кӛлденең жатқан қабаттарымен жасалып, жел 

қаққан шыңдары саңырауқҧлақ, ҥстел тәріздес, ал тік қҧлаған қабаттары ине, 

баған тәріздес кӛрінеді. Олар тек формасына қарай емес, ӛлшемдеріне де қарай 

әртҥрлі, Шерқала, Айрақты, Сҧлуқапы сияқты тҧтас «тас қалалар», сондай-ақ 
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Ҥстірт «мегаполистері», әсіресе «Ебелектің елу жазығы» және, Қарынжарық 

учаскелерінде кездеседі (2 сурет). 

Маңғыстау облысының табиғи эстетикалық ресурстарының картасын жасау 

ҥшін ландшафттардың эстетикалық қҧндылығын бағалауды алдымен жасау 

керек. Ӛйткені бедерді бағалау – ландшфтты бағалау, әуелі біз 

геоморфологиялық аудандарды бӛліп аламыз: 1) Таулы Маңғыстау, 2) Бозашы, 

3) Маңғыстау жоны және 4) Ҥстірт. 

Пейзаждың ерекшелік сипаттамасын бағалау ҥшін элементарлық пейзаждар 

жҥйесін жасақтау керек. Элементарлық пейзаждар – кӛкжиек сызықтарының 

негізінде жасалатын жердің схемаланған суреті. Аталған аумақ ҥшін біз бес 

элементарлық пейзаж алдық: 

 Тегіс пейзаж – барлық жағынан кӛкжиектері ашылған – тегіс, толқынды 

тӛмен жоталы жазық. 

Бір жағынан жабық пейзаж – тау етегіндегі жазықтар. 

Екі жағынан жазық пейзаж – тау арасындағы жазық пен ӛтпелі шатқалдар, 

ҥлкен жыралар. 

Тӛмен таулы пейзаж және жағалау аймағының пейзажы. 

 Бҧл элементарлық пейзаждар пейзажды эстетикалық бағалаудың негізі 

болып табылады. Әрі қарай бҧл суреттер тҥрлі белгілермен, мысалы, «кӛкжиек 

қабырғасына» дейінгі қашықтықпен бақылау уақытымен, «қабырғаның» 

биіктігімен, сатылығымен толығады. Осы бағалаулардан кейін нақты нҥктеден 

нақты жер ҥшін Эрингис-Будрюнас әдісін қолдануға болады. Маңғыстау 

облысының пейзажының әр тҥрлілігінің немесе эстетикалық ресурстар картасы 

алдын ала жасалынады. Онда аса тартымды пейзаждар: Таулы Маңғыстау және 

Ҥстірт қҧздары жақсы кӛрсетілген, аса «алабажақ» пейзаждар облыс 

аумағының барлық жазық бӛлігін алып жатыр. Осы ландшафтардың тҥрлі 

тарихи-мәдени немесе табиғи объектілермен толы болуы қҧндылық пен әдемі 

пейзаждарды арттырады. Сондықтан жекеленген тартымды табиғи объектілерге 

есеп жҥргізу қажет. 

Ҥңгірлер. Ҥңгірлердің пайда болуы – ҧзақ геологиялық ҥдерістер нәтижесі. 

Бедердің мҧндай формалардың дамуына климаттың қҧрғақшылығы әсер етеді. 

Маңғыстау облысында тҥрлі кӛлемдегі ҥңгірлердің кӛп саны бар. Жергілікті 

фольклор мен әдебиет ҥңгірлер туралы әңгімелер мен аңызға бай. Қазіргі 

уақытта біз 30-дан аса ҥңгірлерді атай аламыз. Ҥңгірлерге даңқ пен әлемге 

әйгілілікті ҥңгірлердің тереңдігімен ені, оның ерекше табиғи сапасы ғана емес, 

табиғи іздері немесе адам әлемімен байланыс әкеледі. Олар жолаушыларға 

баспана, қажылыққа бару орны, ал ертеде – алғашқы адамдардың ӛмір сҥру 

орны ретінде пайдаланылды. Тарихшылардың айтуы бойынша осы ӛлкедегі 

жер асты сәулетінің дамуы (Шақпақ ата кешені) ҥңгірлер ғибадаты және табиғи 

ҥңгірлермен байланысты (3 сурет). 

 Маңғыстау ҥңгірлері шығу тегіне қарай карсты-абразиялы және карсты 

болып бӛлінеді. Алғашқысы Маңғыстау жонының жағалаудағы кемерлерінің 

тӛменгі бӛлігі мен Каспий теңізінің биік жағаларына орайластырылған, жоғары 

бӛлігінде сирек кездеседі, кейде екі қабатқа орналасады. Олар неогеннің 
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әктастарында дамыған. Ҥңгірлердің кӛпшілігі қапшық тәріздес, саңылаумен 

бітетін кіретін ашығы бар қуыстан тҧрады. 

 1915 жылы Э.Э.Гейже Маңғыстау тҥбегінің ескерткіштер тізімін жасады. 

Ол «Жыңғылды» ҥңгірін, Шуйнге жақын жерде «Ҧрыкеуек» атауымен  екеуін 

және Босаға және Қобдысайда, Қорғансай мен Сҧмсада басқаларын атап 

кӛрсетеді. Ал ең ірі ҥңгірлер: Бҧлыойық, Қызан, Байшағыр, Бейнеу, Сам, Ӛлі 

қолтық, Қарашек, Тҧзбайыр, Қарабауыр, Сағындық, Жазғҧрлы, Ҥшқҧдық, 

Қҧмды мҥйіс, Қарамая, Мҧзбел, Шақырған, Босаға, Қарааудан, Туарқыр, 

Тҧмғашы, Боқты, Ақшҧқыр, Аралды, Борлымҥйіс, Жыланды. 

 Ӛтебай ҥңгірі осы аттас ежелгі қорымнан оңтҥстікке қарай 1,6 км, карст 

шҧңқырларының жыралы қабырғаларының тӛменгі бӛлігінде жатыр. 

Шҧңқырдың ҧзындығы 57 м, ені 30 м, орта бӛлігінің тереңдігі 10м. Ҥңгірлердің 

біреуі (солтҥстік-батыс) – 23 м кейін аяқталатын тҧйық галерияға ҧқсас. Ені 4 

м, биіктігі 12 м ҥңгірге кіретін жерден бҧрышы 30-40ºС жер. Жоғарыдан 56 м 

тереңдікке тҥсіп, 40 м тҧйықпен бітеді. Еріген және нӛсер сулар ҥңгірде кӛл 

қҧрап, оның суы жазықтармен тереңге қарай бірте-бірте ағып тҧрады. 

Бҧл ҥңгірлер туризм объектісі бола алады. Барлық аталған ҥңгірлер 

ғалымдардың мҧхият назарында болып, ҥлкен тарихи-мәдени қҧндылыққа ие. 

Туризмді дамыту ҥшін олардың маңыздылығын  ескере отырып, оларды 

туристердің келетін жері, тҥрлі экскурсиялар объектісі етуге болады. 

Плеоценнің аяғында пайда болып, қазірге дейін дамыған Маңғыстау ҥңгірлері 

ерекше. 

 Ӛкінішке орай, ҥңгірлердің ешқайсысының орналасқан жері анықталмаған, 

картаға тҥсірілмеген, бірде-біреуін жергілікті ӛлкетанушылар бейнелеп, 

зерттемеген, біз негізінен мәскеулік географтардың мәліметтерін келтірдік. 

Олардағы ҥңгірлердің карталары бар шығар, ал бізде жоқ. Сондықтан 

ҥңгірлерді зерттеп, жаңаларын ашу керек, оларды шығуына, формасына қарай 

ғылыми топтастырып, жҥйелеп, насихаттау керек. Мҧның барлығы – жергілікті 

энтузиастардың міндеті. 

 

Туристік тарихи – мәдени рекреациялық ресурстар 

 Маңғыстау тарих және мәдениет ескерткіштеріне бай. Дәстҥрлі мәдениет 

ескерткіштері арасында жерлеу-ғибадат сәулетшілігінің ерекше 

қҧрылыстарының кең кешені аса кӛп тҥрлі және кӛрікті. Олар негізінен орта 

ғасырлық және ертедегі зират-қорымдарға шоғырландырылған. Кешеннің 

айрықша белгісі – ерекше тастан қашалған ғимараттар (кесенелер, тас табыт- 

сандықтастар, қойтас сияқты кҥмбездер т.б.). 

Бҧл кешендерді хронологиялық жағынан ҥлкен топтарға бӛлуге болады: 1) орта 

ғасырлық – ХІҤ ғ (Шопан ата, Ҥштам, Сҧлтан епе, Шақпақ-ата, Қараман-ата), 

2) жаңа кезең – ХҤІІІ-ХІХғ. (Сағындық, Қамысбай). 

Оларды 2 топқа бӛлуге болады: олар бедері кҥрделі жерлерде салынған 

кешендер: суффизмді ҧстанған Сҧпы (әулие) дуаналар Шопан-ата, Шақпақ-ата, 

Қараман-ата, Оғыландыдағы Бекет-ата қҧрметіне салынған Маңғыстау және 

Ҥстірт зираттары. Кешендердің абыройы болған  кереғар ландшафт оларға 
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әдемілік беріп, оларды ерекше сәулет-ландшафтты ескерткіштерге 

айналдырады. 

Ескерткіштердің екінші бӛлігі жайлы жер бедері тән жондарда, шатқалдарда 

орналасқан. 

 Кешендер этникалық және ру-тайпалық факторларға қарай ерекшеленеді. 

Маңғыстау мен Ҥстірттің тҥрікмен тайпалары тарихымен байланысты 

аудандарында сол кездегі тҥрікмен аралас зираттары да бар, бірақ 

мемориалдық-діни кешендердің кӛпшілігі қазақтардікі. 

Кӛптеген белгілеріне қарай ең тартымды және қҧндылары-сәулет ескерткіштері 

– жер асты діни кешендері. Халық арасындағы аңызға қарағанда ежелгі 

зираттар исламда алғашқы уағыздаушылардың жер асты мешіттерінің немесе 

мазарларының айналасында туындап, кеңейді. Ҥстірт пен Маңғыстауда сай-

сала жанындағы және таулардың беткейіндегі жыныстардағы жер асты мешіті 

оннан асады. Олар – Шопан-ата, Шақпақ-ата, Бекет-ата т.б. Шақпақ-ата мешіті 

екі сайдың саласымен жасалған жартасты мҥйісінің қуысына қашап салынған. 

Бекет-ата – адай руы қазақтарының аты аңызға айналған жолбасшысы. Ӛз 

ӛмірінің ішінде ол бірнеше жер асты ғимаратын салған, солардың біреуі – 

Оғыландыдағы Бекет-ата кешені (4 сурет). 

  Шопан-ата Маңғыстаудан Хорезмге дейінгі керуен жолының трассасында 

орналасқан, Сенек ауылының аумағында, Маңғыстаудағы аса ірісі болып 

есептеледі. Ол «Шопан-ата қасиетті тауы» жотасының беткейінен тҥсетін терең 

емес, тар жыраның екі жағын алып жатыр. 

Ескерткіштердің келесі тобын жердің бетіндегі ескерткіштер қҧрайды. 

Халықтың білуінше Маңғыстауда 360 (362) қасиетті әулие бар. Олардың аса 

белгісі – Сисем-ата, Қамысбай, Қаңға-баба т.б. Сисем-ата адай руы 

қазақтарының басты зираты немесе ерекше пантеоны болып табылады. Мҧнда 

тҥбектің белгілі адамдары жерленген. 

 Барлық ескерткіштер 1984 жылы «Маңғыстау және Ҥстірт ескеткіштері» 

мҧражай-қорығына біріктірілді. Діни орындардың кӛпшілігі аймақтық 

масштабта қҧрметтеліп келді. Осы кезге дейін (Шопан-ата, Қараман-ата, 

Шақпақ-ата, Бекет-ата) олар Маңғыстау облысының халқының ғана емес, 

шектес елдердің де зиярат ету орны болып табылады. Жыл сайын оларға 

бірнеше жҥздеген адам келіп, олардың кӛпшілігі әулиеге тҥнеп кетеді. Зиярат 

етушілердің артуына қазіргі заманға сай қызмет кӛрсетудің болмауы және 

кӛлікке қашық болуымен кідіріс табуда. Бейнеудегі «Бекет-ата» зиратында 

«қонақ ҥй», Қараман-ата мен Шопан-атада тоқтайтын ҥйлер салынған. 

Бізге мысалы, ӛзінің діни-ғибадат объектілерімен белгілі елдердің (Тәрануияда-

Лувр, Арабта-Мекке, Палестинада-Иерусалим) тәжірибесін ескеру қажет. 

Әрине, оларды Шақпақ-атамен салыстыруға болмайды. Бірақ та осы кешендер 

жалпы қазақ масштабында тек туристік зиярат ету мен діни орталық масштабы 

бола алады.  

 Аса белгілі діни-ғибадат кешендері: Ішсу, Жаңасу, Аймансу, Қырғын, 

Бекет-ата (Оғыланды және Бейнеу), Сенек, Сҧмса, Шопан-ата, Қызылсу, Бекі, 

Қараман-ата, Қошқар-ата, Қарамола, Жылқыбай, Демеу, Бейсембай, Ақшора, 

Сағындық, Қарағашты-әулие, Ҥштам, Кенді-баба, Сҧлтан-епе, Шақпақ-ата, 
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Қамысбай, Ақҥйік, Масат-ата, Сисем-ата, Уәли, «Қосқҧдық»- мектеп медресесі 

– міне бҧл облыстың сәулет ескерткіштерінің толық емес тізімі. 

Соңғы уақытта археологтар кӛптеген орта ғасырлық қалалар, қорғандар, 

қамалдар мен керуен-сарайларды ашты. Қызылқала, Қарағанқала, Сарытас 

қамалы, Емір, Кендірлі, 15разъездегі 5 қамал ашылды. Каспий теңізінің шығыс 

жағалауын бойлай Керуен сарай ашылды, атап айтқанда Ақтау қаласының 

жақын ауыл, Ракушечный мҥйісіндегі керуен-сарай. 

 Маңғыстау – ежелгі адамдар ӛмір сҥрген орталықтардың бірі. Таушық – 

Сарытас ауданында белгілі геолог А.Г. Медоев палеололитикалық тҧрақтар 

ашылды. Ал 1985 жылы Қарақалпақ археологтары Ҥстірт жотасында жебелер 

формасындағы орасан зор тасқа салынған суреттерді ашты. Мың метрге жуық 

биіктен бҧл алып қапшық тәріздес  керме ау мен қалтаны еске тҥсіреді. Қапшық 

тәріздес жҥйенің аяғы ҥш бҧрышты ҧштар – жебенің ҧшына келеді. Ҥлкен 

жҥйелердің қарама-қайшы ҧштары ішіне қарай йілген, бірақ бір-біріне тимейді. 

Жақында мәскеулік археологтар ӛткен ӛркениеттің естелік іздерін ашты. 

Археологияның  маусым «тҥйіні» Байта ежелгі кӛшпенділер кешені болды (№7 

разъезден шығысқа қарай 20км). Мҧнда бірнеше ондаған ірі тас мҥсіндер 

табылған болатын. Кешенде біздің дәуірімізге дейінгі ІІІ ғасыр жазылған. Бҧл 

ежелгі Даланың жаңа бетін ашады. 

 Одан басқа: 1). Таушыққа жақын энеолитикалық ауыл табылды; 2). Маната 

қҧламасының шығыс қҧзында ежелгі қаша-аң аулау қҧрылыстарының 

сҥйектері; 3). Сайӛтес бекетінен 7 км жерде шамамен 5000 жыл  бҧрынғы қамал 

орны табылды. Сондай-ақ археологтар Айрақты тауында оғыздар аулының 

қалдықтары табылған. Айтпақшы, аңызға қарағанда оны айламен алған. 

Жаулап алушылар ӛздерінің белбеулерімен шыңдарды ҧзын баспаға байлап, 

қараңғыны пайдаланып, шыңға шыққан дейді  

 Объектілердің кіші тобын орыс (ХІХ-ХХғ) және кеңістік кезеңнің тарихи-

мәдени ескерткіштері қҧрайды. Орыстардың болғандығының ірі ескерткіштері 

Форт-Шевченко қаласы болып табылады. Ол 1847 жылы қҧрылып, осы кезге 

дейін қайта салынбаған. Сондықтан мҧнда «Александров-Николаев дәуірінің» 

ҥйлері мен қҧрылыстары сақталған. 

Маңғыстауда жеке тҧрған обалар мен бейіттер мол. Олардың жергілікті 

халықпен байланысты ӛз тарихы бар (мысалы, Шілгӛз әулие). 

 Маңғыстаудың-материалдық мҧрасы осы кезге дейін аз зерттелген. Ал 

жергілікті ӛлкетанушылардың, сондай-ақ археологтар, геологтар, 

тарихшылардың зерттеулері мен жҧмыстары шашыраңқы және бҧлдыр  

нақтыланбаған. 

Бҧлақтар. Тҧщы сулы бҧлақтар Таулы Маңғыстау аумағы ҥшін негізгі су кӛзі 

болып табылады. Бҧл сулар ауыл шаруашылығында, ауыз су ҥшін де 

пайдаланады. Бҧлақтар су сақтағыш қабаттардың кӛтерілу жолдарымен 

тектоникалық опырылуына орайласқан. Рекреациялық шаруашылықты дамыту 

ҥшін бҧлақтар ҥш артықшылыққа ие. 

Біріншіден, бҧлақтар адамдардың шаруашылық мҥдделері ҥшін 

пайдаланылады, екіншіден, олар тау етегіндегі жерлер мен шатқалдарға 

орайласқан. Бҧл жасанды шағын су қоймаларын жасау ҥшін пайдалануға 
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мҥмкіндік береді. Жер мен суды, ӛсімдіктерді шебер ҥйлестіріп, тартымды 

еткенде бҧл учаскелер жергілікті мәнге ие ҧсақ рекреациялық кешендерге 

айнала алады. Мысалы, Самал, Ақмыш сияқты жерлер (Шетпе ауылынан 

солтҥстікке 18км жерде) кӛп жыл бойы жергілікті халықтың демалыс аймағына 

айналды. Шындығында, қҧлықсыз пайдалану себебінен бҧл жерлер қазіргі 

уақытта қҧлдырауда (5-сурет). 

 Ҥшіншіден, бҧлақтар табиғи-тарихи объектілер болып саналады. Әрбір 

бҧлақтың атауы халық аңызымен, ӛлке тарихымен, жекеленген тарихи 

тҧлғалармен байланысты. Алдымен, су кӛзінің пайда болу  фактісінің ӛзі 

мәдени тҥрде пайымдалуы керек. Ӛйткені бҧлақтар тектен текке қорғауға 

алынбайды, дәмді бҧлақ суын ішіу, ағып жатқан бҧлаққа қарау дәстҥрі де тегін 

емес. Кӛркемдік жоба мҧнда кҥрке жасауға пайдаланылатын қасиетті бҧлақ кен 

орнын жҥзеге асырады. 

Оазис-саябақтар. Жасыл қҧрылыс деген тҥсінік ҥлкен мәнге ие. Бақтар мен 

саябақтар (кӛбіне шағындары) тек қана сауықтыру рӛлін атқармайды. Олар 

кейбір эстетикалық игерілген ортаны кӛрсетеді. «Ландшафттық сәулет» деген 

термин бар. Ол кӛбінесе тас сәулетіне ҧқсас, бірақ басқа «қҧрылыс 

материалдары» болады: кӛгал алаңдар, бҧталар, ағаштар. Кеңістікті тарылтып, 

оны ыңғайлы, қызықты етіп жасауға болады. Ол саяжол (аллея). Ағаштармен 

немесе бҧталармен тҧйықталған алаңдар басқа сезім туғызады. Салтанатты 

шаралар, шерулер сияқты қыдыруға, оңашалануға арналған кеңістік жасап 

алуға болады. Ӛсімдіктер ӛз ӛзінен әдемі, ал олардың ҥйлесімі-кӛркем форма 

жасау. Біздер гҥлзарлар, жол жиектері, жасыл кілемдер қандай болатынын 

білеміз. 

 Шағын оазис – саябақтарды жасау-жаңалық емес. Олар бҧрыннан да бар. 

Оған Тҧщыбек, Аманбҧлақ, Ақмыш, Торыш, Қаңға-бабадағы, Дубский 

бақшасындағы бҧлақтар айналасындағы жасыл оазистер мысал бола алады. 

Сиырсу, Кӛгез, Керт, Ниязбҧлақ,Кҥркіреуік, Ӛрмелі, Егізбҧлақ бҧлақтары және 

басқалар қолайлы мҥмкіндіктерге ие. Олар жергілікті халықтың рекреациялық 

қажеттіліктерін толық қанағаттандырып, егін шаруашылығын суландыруды 

дамытуға, ең бастысы, бҧлақтарды ӛткен тарихи оқиғалар іздері ретінде 

сақтауға мҥмкіндік береді. Саябақ және жасыл қҧрылыстық композициялық 

ӛнері қолда бар флораның ерекшеліктерін ескеруі керек: ағаштардың, 

бҧталардың  тҧқымдарын, оларды ӛсіру жағдайларын, тҥрлерінің 

сыйысушылығын, ӛлкенің климаттық мҥмкіндіктерін білуі тиіс. Табиғи 

жағдайларын ескермей, ғылыми негізсіз «жасыл» қҧрылыс сәтті бола алмайды.  

 Әзір нақты ортаны «абаттандырумен» қандайда бір эстетикалық элемент 

енгізуге тырыспай стихиялық тҥрде айналысуда. Мҧндай қызметке кӛбіне  

пайда, ыңғайлылық тҧрғысынан жатады. 

Қҧдықтар. Рекреациялық ресурстардың бҧл тобына, дәлірек айтқанда, 

туристік-танымдық ресурстар тобына, Маңғыстау кӛшпенділері ӛмірінің 

міндетті белгісі қҧдықтарды жатқызуға болады. Қҧдық – саяхатшының 

тҥнейтін жері, кездесу, шайқас және келісімдер орны. Қҧдықтармен тҥбек 

халықтарының тҥрлі аңыздары мен тарихы байланысты. Олар керуен жолдары 
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мен кӛш соқпақтарының бойына орналасады, тіпті қҧдықтардың орналасуы 

ӛлке ӛмірінің дамуының тарихи ҥрдісін кӛрсетеді. 

 Кӛптеген қҧдық атаулары Маңғыстау облысынан тыс жерлерде де кең 

таралған. Олармен ӛлке тарихының айрықша беттері байланысты. Солардың 

біреуі – Ҥшауыз қҧдығы (Таушық ауылынан солтҥстік-шығысқа қарай 25 км 

жерде). Ол 1870 жылы патшалық Ресейдің отарлық саясатына қарсы қазақ 

кӛтерілісі басталған орын ретінде белгілі. Ал Итбай қҧдығының жанында 

кӛтеріліс жасаушы қазақтар мен орыстың жазалаушы жасағының расында 

белгілі шайқас ӛтті. Мҧнда 1873 жылы Шипкинсуының болашақ қорғанысын 

соңғы және алғашқы батыры жарияланған. Ол қазақтар ҥшін жамандық бейнесі 

болған полковник Скобелев болатын. Мҧндай мысалдар ӛте кӛп. Сондықтан 

ӛлкетанушылар мен тарихшылардың қызығушылығы табиғи нәрсе. 

 Қҧдықтарды қалпына келтіру және оларға ӛткеннің мәдени мҧрасы ретінде 

ҧқыпты қарау ҧлттық ӛрлеу саясатына толық жауап береді. Рекреациялық, 

табиғат қорғау аумақтарын жасағанда қолда бар барлық қҧдықтарды есепке алу 

қажет. Барлық қазіргі бар және жоғалып кеткен қҧдықтардың тӛлқҧжаты керек. 

Тарихи ландшафтарды қорғау ерекше маңыздылыққа ие, ӛйткені олардың 

тарихи-мәдени қҧндылықтарымен қатар олар мҧнда зор эстетикалық әлеует 

атқарады. Олар орта қалыптасуының сабақтастығын қамтамасыз етіп, оның 

ҥйлесімді дамуының мҥмкіндіктерін анықтайды. Қоғамдағы тәрбие ісінің 

бірінші кезеңі тек табиғат пен туған жердің ӛзіне ғана жай махаббат емес, оны 

қорғау мақсатында іс жҥзіндегі әрекетке қабілеттілікті тәрбиелеу 

экомҧражайлар, саябақ-ескерткіштер мен табиғатта мҧражай жасау болып 

табылады. 

 Экомҧражай – бҧзылмайтындай ету және қалпына келтіру орталығы, 

сондай-ақ қарым-қатынас орны, сӛйтіп ол қоғамның табиғи және мәдени 

игілігін дамытып, сақтауға ықпал етеді. Одан басқа, экожҧражай – бҧл мектеп, 

ӛйткені ол халықты мәдени және табиғи қҧндылықтарды сақтауға шақыруы 

керек. Табиғат қорғау қызметтері араласып, тарихи, мәдени және эстетикалық 

қызметпен ҥйлескен объектілердің бҧл тобына мемориалдық, тарихи немесе 

тарихи-сәулет мәніндегі ескерткіш-саябақтарды жатқызуға болады. 

Экскурсияға бару және ӛткізу орны табиғат ескерткіштері, ҧлттық саябақтар 

және тарихи-мәдени мәндегі объектілер болып табылады. Тарих пен 

мәдениеттің, флора мен фауна ескерткіштерінің басты ерекшелігі- олардың 

бытыраңқы орналасуы, бір-бірінен алшақтығы. Олардың аумағында 

экспедициялық аймақтар болуы мҥмкін. Келушілерге жануарлардың жабайы 

тҥрлерін, ӛсімдіктерді, тау жыныстарының коллекциясын кеңінен кӛрсету-

басқа аймақтар ішінде келушілерге қызмет кӛрсетуге арналған экспозициялық 

қызметтерді жҥзеге асыратын осындай мекемелердің міндеті. 

 Геологиялық, геоморфологиялық немесе жалпы географиялық 

мҧражайларды табиғатта келушілерді қызықтыратын ҥдерістер мен 

қҧбылыстарды кӛзбен кӛруге болатын жерлерде ҧйымдастыруға болады. Ҧлы 

Маңғыстауда мҧндай мҧражайларды Қарағия ойпатында, Шетпеге жақын 

жерлерде және геоморфологиялық объектілер мен ҥрдістердің ең жақсы 

ҥлгілері, сондай-ақ саздар, карстар, куэстер, ағаш бездері, геологиялық 
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шӛгінділер, дефляция ҥрдістері т.б – мҧражайлық қадағалау объектілері бола 

алады. 

 Қорықтағы және кҥзетілетін шатқалдар – қорықтар мен табиғат 

ескерткіштерінің арасында аралық орынды алатын табиғат қорғау объектілері. 

Мҧндай режім ҥлкен аумақтар ҥшін де, шағын шатқалдар (тоғайлар, кӛлдер, 

жазық және жағалау учаскелері) мен жекеленген объектілер (сарқырамалар, 

ҥңгірлер, ерекше геологиялық жаңалықтар, сирек және тарихи қҧнды ағаштар 

т.б). 

 Табиғат ескерткіштері – ғылыми, тарихи және мәдени-эстетикалық мәнге 

ие жеке орны толмайтын табиғат объектілері. Табиғат ескерткіштерінің 

қатарына сарқырамалар, гейзерлер, геологиялық шӛгінділер, ҥңгірлер, 

палеонтологиялық объектілер, жекеленген сирек кездесетін немесе тарихи 

қҧнды ағаштар, тастар жатады. Мҧндай терминді алғаш рет Гумбольдт 

қолданған. Мысалы, кӛптеген елдерде жекеленген ағаштар қорғауға алынған. 

Қҧнды биологиялық немесе мәдени-тарихи объектілер ретінде мемлекеттің 

қорғауына арналған объектілер табиғат ескерткіштері болып есептелінеді. 

Ясной Полянадағы белгілі емен, ӛсіп кеткен бағанын ондаған адам кӛтеретін 

Ашхабадтағы «Жеті ағайынды» шынар ағашы қорғауға алынған. АҚШ-та әйгілі 

Йоссемит жазығында алып секвойялар қорғалады. Олардың кейбіреуінің жасы 

3000 жылдан асқан, биіктігі 90м; жекеленген ағаштардың ӛз аттары бар: 

мысалы «Генерал Шерман», «Линкольн», «Президент» т.б. Ал Маңғыстауда 

Т.Г.Шевченконың отырғызған әйгілі қызыл ағашы және жасы жҥз жылдан асып 

кеткен Тҧщыбек, Ақмыш, Аманбҧлақтағы ағаштар шӛлді аймақ ҥшін жақсы 

кӛрсеткіш. Ескерткіш ағаштар қорғаудың ерекше режіміне мҧқтаж: оларды 

қоршау керек (олардың топырағын басылып қалудан қорғау ҥшін), емдеп, 

сынып қалудан мҧқият сақтау керек. 

 Осы танымдық ресурстарды қарастыра отырып, облыстың топономиясы 

мен микротопонимикасы туралы да ҧмытуға болмайды. Бір кездері 

К.Паустовский атаулар – бҧл елдің халықтық поэтикалық рәсімдеу деп жазды. 

Олар халықтың сипаты, оның тарихы, оның бейімділігі мен тҧрмыс 

ерекшеліктері туралы айтады. Микрообъектілердің табиғи қалыптасқан 

атауларын кӛбіне аңызбен «ҧласады». Кейбір жасанды пайда болған 

микрообъектілер қазіргі аңыздар-мҥсін топтары, бірқақтар, кҥркелер, 

ротондалар (мысалы; Қырымда, Литвада). 

 Ескіліктің шын және ойдан шығарылған тарихының аса жарқын, жанды 

бейнелері ҧрпақтан ҧрпаққа берілуде. Ғаысрлар мен мыңжылдықтардан ӛтіп, 

олар мәдени қабат, яғни мәдени ландшафтының «кӛрінбейтін» бӛлігі болады. 

Оның туристік ресурстарға айналуы-болашақтың ісі, оны халық 

шаруашылықтар шебер пайдалану ісі. 

 Одан басқа туристік – рекреациялық ресурстардың осы тобына адам 

еңбегінің ескі тҥрлері, ҧлттық мерекелер мен фольклор, ҧлттық киімдер мен 

ҧлттық тағамдар, халық спортының тҥрлері кіреді. Оларды жеке қарастыру 

қажет, ӛйткені бҧл тақырып ӛте кең. 
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Маңғыстау жертарабы    
 Кез-келген жер /жертарап/ ӛзіне тән әсемдікке, ерекшелікке ие, сол сияқты 

шӛлдік жертарап та осындай қасиеттерден кенде емес. 

Туризм индустриясын дамыту, ӛркендетудің де Маңғыстауда болашағы бар іс 

деуге болады. Шӛлдегі туризм және шӛл-шӛлейтті елдердегі туризм 

индустриясы ӛзінің адамды қанағаттандыру және экономикалық пайда тҥсіру 

жағынан басқа табиғат зоналары мен елдерден кем емес екендігі белгілі.  

Кей ретте туризмді тек курортта емделіп, демалу деп тҥсінетін жайлар бар. 

Расында да бҧл іспен туризмді сабақтастыра жҥргізудің де орны бар. 

Қҧрықтағы және Ақтау маңындағы сулар, Қияқтының емдік балшығы мен 

Кӛгездің минерал суы, Шопан ата тҧзы (аталған қорымның шығыс жақ бетінде 

14 км жерде) пайдаланып та жҥр. Осы геомедициналдық ресурстарды аймақтық 

(Батыс Қазақстан) деңгейде пайдалануға болады. 

 Маңғыстауда туризмді дамытудың басқа да жолдары жеткілікті, байлығы 

да мол. Ол-жердің ӛзі, сол жердің бетіндегі табиғат, адамзат тарихымен 

ҧштасқан ескерткіштер мен объектілер. 

 Әр жер ӛзіндік бір әсемдікке ие. Кӛркем табиғаты бар жер қашан да адамға 

жақсы әсер етеді, оның миын тынықтырады, ойына кҥш беріп, 

шабыттандырады. Осыған орай қазіргі географиялық әдебиетте 

―шабыттандырушы ресурстар‖ (вдохновляющие ресурсы) немесе ―жертараптың 

эстетикалық ресурстары‖ (эстетические ресурсы ландшафтов) деген терминдер 

қолданылады. 

 Эстетикалық ресурс дегеніміз бақылаушы адамның эстетикалық (рухани 

әсемдік) қызығушылығын, қанағаттанушылығын туғызатын табиғи орта немесе 

жеке табиғи объект. Кез келген адам табиғаты ерекше, кӛрікті жерлерді немесе 

жеке тҧрған тартымды объектілерді (биіктау, сарқырама, ҥңгір, ҥлкен ағаш, 

т.б.) кӛріп таңданады, қызығады, яғни эстетикалық тҧрғыдан қанағаттанады. 

Маңғыстау жері осындай қасиеттен кенде емес. Ӛз территориясында шӛл 

даланың барлық тҥрі (сазды, қҧмды, тастақты, сор шӛлдер) орналасқан 

Маңғыстауда кҥн, жел, судың әсер етуінен пайда болған тӛрткілдер, қапылар, 

шыңдар, тас мҥсіндер, т.б кӛптен кездеседі. Бҧлардың тҥрінің, санының, 

мӛлшерінің алуан-тҥрлілігі ӛлкенің теңдесі жоқ, яғни Қазақстандық табиғи 

уникум екендігін кӛрсетеді. Табиғат егер де кӛркем болса, газ бен мҧнай сияқты 

тауарға айнала алады. Ол ҥшін тек туризм индустриясын ӛркендету қажет. 

 Маңғыстаудың Қазақстандағы шӛлді ӛлкелерден артықшылығы-теңізбен 

шектес болуы (600-800 км). Жер бедерінің кӛп тҥрлілігі және тарихи, мәдени 

ескеткіштердің кӛптігі. Қазақстанда тіркелген 25 мың тарих ескерткішінің 12 

мыңы Маңғыстауда, бір артықшылығы, олар кӛп ӛзгеріске  тҥспеген. 

Маңғыстау мәдени жертарабының табиғи қабаты жалаңаш шоқылардан, 

ойпаттардан, сорлар мен қҧмдардан, тік қабырғалы шыңдардан, ҥңгір, 

бҧлақ,т.б. тҧрады. Ал мәдени қабаттың негізін зираттар мен қҧдықтар, мешіттер 

мен ескі қорғандар, тас обалар, т.б. қҧрайды. 

 Маңғыстау қазақтарының қазіргі мәдениеті ертедегі дай, алан, оғыз, кейінгі 

тҥрікмен, ноғай, қалмақ, орыс мҧраларымен бірге ―туған жертараптың‖ негізін 

қҧрайды.  
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Ӛлкеде ―мекен еткен жеті жҧрт‖ қҧдықтар мен зираттардан басқа ӛздерінің 

―елестерін‖ қалдырып кеткен. Атап айтқанда: маңызды оқиғалар мен шайқас 

болған жерлер, атақты адамдардың (ақын, жыршы, батыр, би, емші, т.б) ӛміріне 

байланысты орындар аңыз-әңгімелер мен ертегілерге арқау болған жерлер, 

керуен жолдары мен кӛш соқпақтары, кӛне жҧрт орындары, т.б. 

 Сонымен айтарымыз, біріншіден, тізіліп айтылған объектілерді тҥгелдей 

ҥлкенді, кішілігіне, керек-керексіздігіне, алыс-жақындығына, маңызды-

маңызсыздығына қарамастан есепке алынып, олар туралы аңыз, ертегілік бҥкіл 

маңғыстаулық ақпарат жинақталынып, зерттелініп, ӛңделіп әр тҥрлі (оның 

ішінде туристік) мақсатта пайдаланылғаны жӛн. 

 Екіншіден, жинақталған материалдарға сай табиғат және мәдениет 

ескерткіш-объектілеріне маңызы, сапасы, кӛркіне қарай ресми мәртебе беру 

керек. Ол дегеніміз ―мемлекеттік қорық‖, ―ҧлттық парк‖, ―тарихи ескерткіш‖ 

сияқты әр тҥрлі деңгейдегі қорғауға алынған жерлер мен объектілер. 

Маңғыстау табиғатының әсем бҧрыштары мен жеке табиғи денелерінің, 

мәдени, архиологиялық тарихын сәулет ӛнері ескерткіштерін жергілікті 

облыстың және жалпыҧлттық деңгейдегі жаңа категориялары керек. Бҧл іске 

шетелдердің, әсіресе АҚШ-тың тәжірибесін ҥлгі етуге болар еді. Қҧрама 

Штаттарда ―ҧлттық парктен‖ бастап ҧлттық зират, ҧлттық мемориал, ҧлттық 

тарихи жер, ҧлттық шайқас болған жер, ҧлттық тарихи жол, ҧлттық тарихи жол, 

ҧлттық теңіз жағалауы, тарихи ескерткіш сияқты тағы да басқа жиырмадан аса 

категорияларды біріктіретін жҥйе қалыптасқан. Міне, осы Маңғыстауда әуелі 

аудандық және облыстық ресми мәртебедегі (ретіне қарай ҧлттық-

қазақстандық деңгейге) табиғи-мәдени ескерткіштер мен территориялар 

бекітіліп, қорғауға алынуы қажет.  

1. «Ҧлттық тарихи зират-мемориалдар» – Бекет Ата (Оғландыдағы), Шақпақ 

ата (Сарытастағы) зираттары;  

2. «Аймақтық тарихи зираттар» – Есен ата, Қараман ата, Масат ата, Шопан 

ата, Қанға баба, Қошқар ата, Баба тҥкті Шашты Әзіз, Бейнеудегі еккет ата, 

Қамысбай, Шілгӛз әулие, Темір баба, Дәніспән, т.б.; 

3. «Жергілікті тарихи зираттар» – Ақшора-Белтҧран, Қаратӛбе, Сейсем ата, 

т.б. 60-70 осындай объект; 

4. «Ҧлттық жертараптық (ландшафтық), геоморфологиялық (жер бедерлік) 

парктер» – Шерқала-Айрақты (400 га), Қарамая-Кӛгесем (100 мың га), 

Маната-Ӛрмелі, Қарақия ойысы, т.б.; 

5. «Жергілікті және аймақтық парктер» – Тҧщыбек-Сҧлықапы, Таушық-

Сарытас, Қырықкез, Жаманайрақты, Манашы – Кҥйкенҧшқан, Қанға баба 

сайы; 

6. «Ҧлттық теңіз жағалауы» – Форт-Шевченкодан Сарытасқа дейінгі Каспий 

теңіз жағасы; 

7. «Жергілікті теңіз жағалық паркі» – «Кендірлі-Ақсу»; 

8. «Шайқас болған жер» – Ҥшауыз – 1870ж. Адай кӛтерілісі басталған жер. 

Қырғынсай (10-шы разъезд тӛңірегі). 1832 жылы Сҥйінғара мен 
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Қҧлбарақтың хиуа басқыншыларына қарсы соғысқан жері, Босаға-Балтеке 

мен Балуанияз батыр оқиғалары ӛткен жер; 

9. «Ҧлттық керуен жолдары» - Қарағантҥп, Сарытастан Босаға дейін және 

осы аймақтан Бейнеуге дейін («Адай кӛш жолы») жолдар; 

10. Тарихи, әдеби - мемориалдық жасанды парктер - Бҧлар Маңғыстаудың 

кез келген жеріне ҧйымдастырыла береді:  
а) Атағозы-Шотан мемориалдық паркі. ХVIII ғ. Қазақтары Маңғыстауға бастап 

алып келген Атағозы, Шотан, Есболай, Ӛмір, Темір, Қонай, т.б. ХVIII-XIX ғ.ғ. 

барлық батырлары мен оларға қатысты оқиғаларға арналған жиынтық 

мемориал-парк.  

ә) Қырымның 40 батыры паркі. Қазақ ауыз әдебиетінің туындысы осы жырлар 

циклінің батырлары мен оқиғаларын Маңғыстау жеріне орнықтыру. 

б) 360 әулие паркі. Сайын Назарбекҧлы ҧсынған бҧл жоба ӛлкенің барлық 

әулие адамдарының ӛмір аңыздарын ҧштастырады.  

в) Ертегілі Маңғыстау паркі. Ӛлке ертегі, аңыз, мифтерін насихаттау 

мақсатында салынуы тиісті.  

г) Геологиялық паркі Маңғыстаудың кӛрікті геологиялық қҧрылымының 

айқын кӛрінген жерінде ҧйымдастырылады. Ол ХVIII-XIX ғ.ғ. Маңғыстауда 

зерттеген барлық адамдарға арналып жасалынады.  

ғ) «Әдеби-мемориал». Маңғыстау ақын-жырауларының жиынтық кӛрінісі 

ретінде- Қашаған, Абыл, Мҧрын жырау, т.б. орын алады.   

 Әрине, адам қиялының шегі жоқ, қолдан келсе осындай ескерткіштер 

мен парктерді тізбелей беруге болады. Халқы сирек қоныстанған, жолдары 

аз Маңғыстауда осындай тақырыптық шоғырлану қажет-ақ. Ал табиғат 

ескерткіштерінің (Ерсарының Қайрағы, ҥңгірлер, Тҧщыбек пен Ақмыштың 

ғасырлық жеке ағаштары), мәдени-тарихи объектілердің, бҧлақтардың 

ресми, заңды тҥрде қорғауға алынуы қажет-ақ. Мереттің бҧлағына 

(Тамшалы), Ақмыштың сайына қауын егіп, аз адамды кӛкӛніспен 

қамтамасыз ету мҥмкін емес, ал оларды   ескерткіш-мҧра ретінде туристік 

объектіге айналдырса, келетін, рухани байлықпен қатар экономикалық пайда 

шаш-етектен. 

 Ең алғашқы туристік-географиялық  талдау Маңғыстау облысында 

тӛмендегідей туристік-рекреациялық территорияларды кӛрсете алады: 
1. Тҥпқараған тҥбегі мен Форт-Шевченко қаласының маңы. 

2. Бековий-Черкасск шығанағы мен Қҧрық ауылының маңы, Қарағия 

3. Сҧмса-Сығынды 

4. Маңғышлақ шығанағы мен Сарытас Таушық 

5. Тҧщыбек 

6. Айрақты-Шерқала, Таулы Маңғыстаудың орталық бӛлігі 

7. Қайдақ-Маната 

8. Ҥстірт қорығы аумағы 

9. Кендірлі шығанағы 

10. Манашы-Айрақты, Бейнеу ауылынан оңтҥстік, оңтҥстік-батыс аумақтар. 
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 Осы тізбекке Ҥстірт ернектеріндегі (Қарамая-Кӛкесем, Ӛрмелі, 

Манашы-Кҥйген) тартымды территорияларды қосуға болады.  

Туризмді дамыту ең алдымен екі аса қажетті саланы-ауыл шаруашылығы 

(егіншілік пен ет-сҥт шаруашылығы) мен жолдар инфраструктурасын (жол, 

байланыс, әуежай, т.б.) жоғарғы деңгейге әкеледі, ал бҧлар ҥшеуі (туризм, 

ауыл және жол) бірігіп, басқа салалардың дамуына кҥш береді. Туризм-

тарих, мәдениет, ӛнерді білуді, насихаттаумен қатар, олардың қалпына 

келуін, дамуын қажет етеді. Маңғыстау Қазақ Елінің басқа ӛлкелеріне 

қарағанда ӛзінің сыртқы (географиялық-пейзаждық) келбетін біршама жақсы 

сақтай алған. Бҧған жер-су атауларының кӛбінің сол кҥшінде сақталуы, жер 

бедерінің сыртқы пішіндерінің ӛзгермеуі дәлел. Дегенмен, ӛлкенің ӛткенін 

жинастыру, географиясы мен тарихын, әсемдігін кӛре білу, туған жердің 

қайталанбас табиғи ескерткіштерін қорғау, жануары мен ӛсімдігін қалпына 

келтіру, тарихи объектілерді жӛндеу деген ойды бала жастан сіңіру керек. 

Жердің әсемдігі мәдениетті адаммен бірге дамуы тиіс, ал мәдениеттің дамуы 

туған жердің эстетикалық байлықтарын сақтап кӛбейтпейінше ешқашан 

мҥмкін болмайды, ӛйткені, халық шығармашылығының қайнар кӛзі де, 

болашақ экономикалық гҥлденудің негізі де - осы туған жер. 
 Рекреациялық желілердің кеңістік қҧрылымы аталған аумақта тҥрлі 

ҥлгідегі демалыс мекемелерін орналастыруды, «географиясын» сипаттайды.  

Ол тек қана елдің тҥрлі аумақтары ғана емес, бір аймақтың шегінде де біркелкі 

емес, ҥлестік кӛрсеткіштердегі айырмашылықтар бір, екі, тіпті ҥш ретке дейін 

жетеді. Рекреациялық желілердің бір типтері ҥшін аумаққа демалыс 

мекемелерінің тегіс орналасуы, келесілеріне-кӛлік коммуникацияларының, 

әсіресе темір жол бойы таралуы, ҥшіншілеріне ошақтық таралуы тән. 

Рекреациялық желілердің кеңістік қҧрылымының бірыңғай еместігі екі 

фактордың әсерін кӛрсетеді: қолайлы табиғи жағдайлар мен ресурстар 

кешенінің болуы және аумақты шаруашылық игерудің деңгейі мен бағыты. 

 Кез келген әкімшілік облыстық рекреациялық жҥйесі бҥкіл аумақты қамти 

алмайды. Себебі барлық әкімшілік бӛлінуде рекреация мен туризм ҧшін 

жарамсыз аумақтар кездеседі. Аудандастыру, сондай-ақ негізгі болашағы 

барларын анықтау қажет. 

 Барлық жағдайлар мен ресурстарды ескере отырып, әлеуетті туристік 

рекреаиялық шаруашылық ҥшін бірнеше аудандарды атап кӛрсетуге болады. 

Әрбір бӛлінген ауданның қызметтік мәні әртҥрлі. Жағалау аймағының 

аудандары-жағажай-шомылу демалыс ҥшін, ал қалғандарй-демалыс пен 

танымдық туризмге арналған. 

 Жоғарыда кӛрсетілген 10 ауданнан басқа бірнеше оңдаған шағын 

учаскелерді айтуға болады. Олар – кейбір бҧлақтар әсіресе Жармыш, Онды, 

Жыңғылды, Шайыр, Торыш сияқтыларының айналасындағы оазистер. 
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  Маңғыстау аймағындағы «Жер-Теңіз-Аспан» мега-жобасы   

 Маңғыстау облысы соңғы жылдардың ішінде туристік-рекреациялық 

тартымды аймақтарының біріне айналады. Ірі инвестициялық жоба – «Каспий 

энергетикалық торабы» деп аталады. Бҧл жоба «Жер-Теңіз-Аспан» мега-

жобасы (6-сурет) аясында жҥзеге асырылатын жобаларға маңызды қосымша 

болады және тҧтастай алғанда экономика дамуының жоғары мультипликативті 

тиімділігіне қол жеткізуге мҥмкіндік береді. 

 Ол Қазақстандық даму институттары және Америка мен Таяу Шығыс 

мемлекеттерінен келген ірі компаниялардың қаржылық және интеллектуалдық 

мҥмкіндіктерін біріктіріп отыр. Бҧл жобаға Парсы шығанағында осыған ҧқсас 

торап салған компаниялар да ортақтасып отыр. Қолға алынып жатқан 

инфрақҧрылымдық істер, ғасыр қалашығы «Ақтау – «Ситидің» қҧрылысы, 

туристік кластерді дамыту бойынша «Кендірлі» туристік аймағы, жаңа «Каспий 

технологиялық университеті» білім базасы – мҧның барлығы ҧланғайыр 

істердің берекелі бастамалары ғана. Мәселен, туристік жобаларды іске асыру 

ҥшін германиялық ІRK іnternatіonal компаниясы жасақтаған мастер-жоспарды 

жҥзеге асыру жҧмыстары басталды. Облыстың оңтҥстігіндегі Кендірлі 

мҥйісінің жағалауынан 2,3 млрд АҚШ доллары кӛлемінде инвестиция 

қҧйылатын курорттық аймақ қҧрылады. Оған 1700 га жер телімі бӛлініп отыр. 

Жалпы, «қара алтын» қазушы қаланың бҥгінде болашағы мҥлдем жаңа бағытқа 

бет алған. Осы жылдың наурыз айының 11-і кҥні Жаңаӛзен қалалық Мәслихат 

депутаттары кезектен тыс 7 сессиясын ӛткізді. Ел қалаулылары бас қосқан 

келелі жиында қаланың 2015 жылға дейінгі болашақ дамуының ӛңірлік мастер-

жоспары бекітілді. Аталмыш қабылданған мастер-жоспарда қаланың 

әлеуметтік-экономикалық жағдайын жақсарту, соның ішінде туризм саласын 

ӛркендету кӛзделген.  

  Каспий теңізінің жағасында Атау қаласына жақын маңда бизнесмендердің 

тҧруы, демалысы, іскерлік қатынасы және қызмет ҥшін ғимараттар мен 

қҧрылыстар салу жоспарлануда, олар: 

● Қонақ ҥйлер(3-5 жҧлдыздар); 

●  жалға беру ҥшін люкс және экстарлюкс типтес тҧрғын коттедждер; 

● бизнес орталықтары; 

● гольф клубы; 

● желкенді қайық клубы; 

● жаңажайлар; 

● айлақтар спорттық ғимараттар; 

● ойын–сауық кешендері; 

● әлемдік маркідегі бутиктерді бар шопинг орталықтары; 

● сауықтыру кешендері. 

 Керемет ландшафтар, кӛптеген археологиялық және мәдени орындар, 

кӛшпенділердің ҧлы тарихы аңыздарымен кӛмкерілген әсем табиғат 

бҧрыштары Маңғыстау облысында танысу тауларын, дала сафарилерін 

дамытуды жеделдетуге мҥмкіндік береді. 

 Облыс орталығы Ақтау қаласында екі яхта клубы жҧмыс жасайды. Бҧл 

желкенді спорт жӛніндегі балалар-жасӛспірімдер спорт мектебі мен ересек 
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санаттағыларға араналған «Бриз» яхта-клубы. Клубтарда 20 яхта паркі бар, яғни 

толық кӛлемде, негізінен жазғы кезеңде алады. 

Қалалықтар мен қонақтар кезкелген басқа біреудің теңізде демалуын жоғары 

бағалайды, яғни жағада қонақ ҥйлер, демалыс базалары, сауықтыру емдеу 

орталықтары, әдемі қҧмды жағажайы бар балалар лагері салынған. 2005 жылы 

жағада, жҧмыс жасаған ӛте қысқа мерзімінде табиғатта белсенді демалған 

уақытындағы комфорт әуесқойларынан оң баға алған «Stigl» спорттық-

сауықтыру демалыс орталығы іске қосылды.  

«Stigl» спорттық-сауықтыру демалыс орталығы оңаша тҧрған мейрамханасы, 

дӛңгелек бары, «люксі», «жартылайлюксі», «стандарт» сыныпты номерлері бар 

қонақ ҥйі, бірқатар жазғы ҥйшіктер орналасқан. Жабық спорт кешенінде 

ересектерге арналған бассейн және балаларға арналған жылытуы бар бассейн, 

әдемі жабдықталған тренажер залы, сауна, массаж бӛлмесі, косметика кабинеті 

жҧмыс жасайды.  

 Ақтау қаласында туристерді қабылдауға дайын, әртҥрлі деңгейдегі 17 

мейманхана бар. 2005 жылдың қазанында халықаралық стандарт деңгейіне 

сәйкес келетін қызметтің барлық спектрін қарастыратын «Renaissance Aktau 

Hotel» жаңа бес жҧлдызды қонақ ҥй кешені пайдалануға берілді. 

Маңғыстау облысының кәсіпкерлік және ӛнеркәсіп департаменті Қазақстандық 

Туристік Ассоциациясымен бірлесіп, Маңғыстау облысында туризмді дамыту 

Концепциясын әзірлеу жӛнінде мәселені пысықтауда. 

 2005 жылдың қаңтарынан бастап, аймақта туризмнің дамуын ҥйлестіруші 

Маңғыстау облысы әкімінің ӛкілетті органы Маңғыстау облысының кәсіпкерлік 

және ӛнеркәсіп департаменті болып табылады, яғни «Маңғыстау аймағының 

туристік маршруттар» брошюрасы, 6 туристік маршрут: «Бекет-Атаға зиярат 

ету туры», «Ҥстірт», «Қарт Каспий», «Маңғыстау», «Маңғыстау - екінші 

Мекке» бойынша флайерлер, DVD – дискідегі бейнефильмдердің таныстыру 

материалдары қазақ, орыс, ағылшын, неміс тілдерінде дайындалып, ҥнемі 

жаңартылып отырылады. 2006 жылдың қаңтарында Маңғыстау облысы 

ӛкілдерінің Мадрид қаласындағы (Испания) «FITUR-2006» Халықаралық 

туристік жәрмеңкесіне, ағымдағы жылдың наурызында Берлин қаласындағы 

(Германия) «ITB-2006» Халықаралық туристік биржасына қатысуы қамтамасыз 

етілді, 2006 жылдың сәуірінде Маңғыстау облысының кәсіпкерлік және 

ӛнеркәсіп департаменті және ЖШС «Фирма «Турист», ЖШС «Достық Тур» 

туристік фирмаларының ӛкілдері Алматы қаласындағы VI Қазақстандық 

Халықаралық туристік жәрмеңкесіне қатысты.  

         Француздық «АЕТS» компаниясы мен қазақстандық «ШАРТ 

КОРПЕРЕЙШН» ЖШС-гі бірлесе жасақтаған жобада мҧнайлы шаһардың 

ӛміріне елеулі ӛзгеріс жасайтын 7 мәселені басты назарға қойған. Атап 

айтқанда:       

 Қаланы сумен қамтамасыз ету, канализация, тҧрмыстық қалдықтарды 

қайта ӛңдеу; 

 Инфрақҧрылымды дамыту (әуежай салу, темір жол, аудандық және 

халықаралық автожолдар, қалаішілік жолдарды реттеу); 

 Егін шаруашылығының дамуын арттыру, жасыл желек ӛсіру; 
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 Туризм және оның қосымша салаларын ӛркендету; 

 Шағын және орташа бизнес дамыту; 

 Тәлім беру, мамандарды тағайындау ісін ілгерілету; 

 Қала қҧрылысын дамыту.  

               Ал қаладағы инфрақҧрылым турасында әңгіме қозғалғанда 2015 жылға 

дейінгі даму кӛкжиегін аясына алған мастер-жоспар істің басын әуелі жалпы 

аумағы 300 гектарлық әуежай салудан бастайды. Әрине, бҧған да толығымен 

келісуге болады. Ӛйткені, қазірдің ӛзінде 120 мыңға жауық халқы бар 

Жаңаӛзенде халықаралық талаптарды былай қойғанда, жай ҧшақтардың ӛзін 

қабылдайтын жібі тҥзу бір әуежай жоқ. Сонымен қатар, қаладағы мҧнай-газ 

ӛндіру ісінің қарыштап дамуы мен болашақта Кендірліде туристік қала 

салынатындығын ескерсек, бҧл істі ҧзаққа созудың халық ҥшін тиімсіз 

екендігін айтпай ҧғуға болады. 2007 жылы «IPK International халықаралық 

консалтинг» компаниясы Маңғыстау облысы бойынша туристік саланы 2015 

жылға дейін қҧру және дамыту жӛніндегі жоспарды жасақтағанда да жҧмыстың 

бар бастауын Кендірліден бастауды ҧсынған. Ендеше кҥллі облыстың туризмін 

дамытуға арналған бірден-бір нысан болғандықтан, жалғыз Кендірлі ҥшін-ақ 

бір әуежайдың қажет екендігі сӛзсіз.Айтқандай-ақ, жаңаӛзендіктердің мастер-

жоспарында да Кендірлі атаусыз қалмайды. Ауқымы кеңейтілген «Кендірлі» 

тынығу кешенін айтпағанның ӛзінде, теңіз жағасында мынадай қҧрылыстар бой 

кӛтермек:  

 -   Ақтау, Қҧрық, Кендірлі аймақтарын біріктіретін электрлік темір 

жол салу; 

 Канализация суларын тазалайтын заводтар салу ; 

 Кӛкӛністер ӛсіру және қысқы мезгілдерде жеміс-жидек ӛсіретін  жылы жай 

(теплица) салу.            

         Туристік саланы дамытуда да мастер-жоспар нақтылы іс-қимыл жасау 

жолдарын кӛрсетіп берген. Жоспарда Жаңаӛзендегі тарихи-мәдени орындары 

мен жоғарыда айтылған «Кендірлі» (7-сурет) демалыс кешеніне жылына 

300 мың турист келеді деп кӛрсетілген. Әрине, мҧнша қонақты кҥтіп алу мен 

жайлы орындарға орналастыру ҥшін қалада қонақ ҥй мәселесі мҥлде болмауы 

керек. Бҧл жайды да ескерген мастер-жоспар туристердің категорияларына 

сәйкес бес 5-жҧлдызды 280 орынға, алты 4-жҧлдызды 296 орынға, жеті 3-

жҧлдызды 274 орынға, екі 2-жҧлдызды 325 орынға арналған қонақ ҥйлерді 

салуды кӛздеген. Сондай-ақ, табыстары мол туристтерді тарту мақсатында 500 

гольф-вилл салынбақ. «Кендірлі» тынығу кешені де бірнеше зоналарға бӛлінеді 

деп кҥтілуде. Анығырақ айтқанда, отбасы мҥшелерімен бірге серуендейтін 

«Босаға», «Тамшалы» бағы, «Шайыр» гольф алаңы және «Жібек жолы» 

саябағы. Аталмыш зоналарда туристердің демалуы ҥшін яхта, серфинг, 

дайвинг, ашық аспан астындағы музыкалық театр да салынбақ.  

 

Аймақта туризмді дамутыдың болашағы мен проблемалары 

 Туристік қызметті дамытудың мүмкіндіктері: Туризмді кешенді және 

тепе-тең аймақтық дамытудың ең қолайлы жағдайына тек шағын, 

салыстырмалы, ықшам аудандары ие. Маңғыстау облысының географиялық 
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жағдайы, яғни оның тҥбектік тҧйықтығы салыстырмалы тҥрде ӛлкенің ерекше 

дамуын анықтады. Бҧрын біз облыс экономикасына туризм индустриясына әсер 

ететін жағымды негізгі және жағымсыз факторларды атап кӛрсеттік. 

Минералдық ресурстарға жеткілікті бай болғанда облыс экономикасын 

тоқтататын басты кедергілер: 1) су ресурстарының тапшылығы; 2) айрықша 

қатал табиғи-климаттық жағдайлар; 3) кӛліктік оқшаулығы; 4) халықтың аз 

орналасуы т.б. 

Сондықтан осы факторларды ескере отырып облыстың кешенді-аумақтық 

дамуының жоспарын жасау қажет. Маңғыстау облысының дамуының 

кешенділігі – ол әлеуметтік-экономикалық ҧдайы ӛсу ҥрдістерінің ӛзара 

келісімділігі, барлық ресурстар мен факторларға есеп жҥргізіп, бағалау. 

 Туристік факторлар мен ресурстардың сипаттамаларын бҥкіл облыста 

шолу қолайсыздарынан бастап, аса қолайлысымен аяқтай отырып, 

«аудандардың ауқымын» анықтауға мҥмкіндік береді. Сондықтан бҧл шолуды 

рекреация ҥшін болашағы бар «ошақтар мен бағыттарды анықтау мақсатында 

аумақтың алдын ала барлап зерттеуі» деп есептеуге болады. 

Барлық рекреациялық туристік эстетикалық және басқа ресурстарға, сондай-ақ 

табиғи, экономикалық, әлеуметтік факторларға есеп жҥргізу олардың толық 

тізімін жасауға  мҥмкіндік береді. Оларды жҥйелеп, топтастыру қажет. 

Облыстық масштабта «алдын ала барлау» туристік-рекреациялық қатынаста 

болашағы бар аудандарды анықтауға мҥмкіндік береді. Жоспарлау 

жобаларының негіздемелік тәжірибесін қорыту аймақтық жобалау 

сатыларының сәйкестігі мен оларға сай ландшафттық талдаудың деңгейлерін 

жҥйелеуге мҥмкіндік береді. Яғни зерттеулердің облыстық деңгейінен аудан 

деңгейінде, әрі қарай елді мекеннің немесе шағын ауданның-деңгейінде егжей-

тегжейлі жобалауға ӛтуге.  

 Табиғи және әлеуметтік-экономикалық факторлардан басқа туризмнің 

дамуына саяси мәдени факторларда әсер етеді. Қазіргі жағдайда туризм 

индустриясының ресурстар әлеуеті шикізат ресурстарының әлеуеті мен білікті 

жҧмыс кҥшінен де кем емес маңызды экономикалық мәнге ие. Туризм 

қызметтері ӛндірісінде мамандану ақша қаражаттардың кҥшті тҥсуін 

қамтамасыз етіп, еңбектің айқындау саласын кеңейтеді. Сондықтан облыстың 

экономикалық дамуын жеделдетудің маңызды факторы болып табылады. 

Туризм индустриясын дамытумен байланысты әсер ақша қаражаттарын тҥсіру 

формасындағы кейбір шығатын беретіндігінде емес, ӛсудің тарамдалған 

толқынын туғызатындығында. Туризмді дамыту әуежайларды, жолдарды, 

қонақҥйлерді салу мен жаңғыртуға, қалалар мен ауылдарды абаттандыруға, 

ландшафттарды, ескерткіштерді қалпына келтіруге, табиғатты қорғауды 

кҥшейтуге, су қоймаларының тазалығын қарауға әкеледі. 

 Туризм индустриясы жас, игерілетін аудандарға маңызды әсер етеді. Ол 

аса дамыған аудандарда жиналған ақша қаражатты тартуға кӛмектеседі, сӛйтіп 

жаңа аудандарды дамытуға бағытталған қаражаттардың жалпы мӛлшерін 

арттыруға ықпал етеді.  
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 Рекреация ресурстары ӛздерінің табиғатына қарай ерекше. Оның – ҥстіне 

табиғат жағдайларының, мәдениет ескеткіштері мен қазіргі ӛмір 

орталықтарының кешендеріне ие. 

Туризм әр тҥрлі және кӛп қырлы. Рекреация мен туризмді топтастырудың негізі 

келесі негізгі факторлар болады: 1) қызметтік сипаты (қайталама баспанада 

демалыс, әуесқой туризм, емделу, спорт); 2) болу ҧзақтығы (кҥнделікті, қысқа 

уақытта, ҧзақ); 3) ҧйымдастыру формасы (балалар, топтық, отбасылық, жеке); 

4) ҧйымдастыру деңгейі мен сипаты (ҧйымдасқан демалыс, жабайы демалыс); 

5) пайдаланылатын аумақ тҥрі (теңіз, жағалау, таулар); 6) пайдаланылатын 

кӛлік тҥрлері; 7) жыл мезгілі. 

Одан басқа туризмнің ӛзі а) рекреациялық туризмге (демалу мен емделу); б) 

экскурсиялық туризмге (табиғат, тарихи, мәдени әсем жерлермен таныстыру); 

в) ғылыми туризм (ғылым, ӛнеркәсіп жетістіктерімен таныстыру т.б.); г) 

іскерлік туризм (іскерлік келіссӛздер жҥргізу ҥшін қыдыру); д) этникалық 

туризм [41]. 

Әрине, жекеленген жағдайларда туризмнің аталған тҥрлері ішінара шатасатын 

болады. Маңғыстау облысының жағдайы ҥшін осы сәтте туризмнің аса сай 

келетін тҥрлері: рекреациялық туризм, экскурсиялық туризм, этникалық 

туризм, аңға әрбір тҥрін аса нақтылап қарастырайық. 

Рекреациялық шығу туризмі және діни туризм. 

 Туризмнің туризм. Маңғыстау облысы емдік қҧралдарға бай да емес, кедей 

де емес. Минералды және термалды сулар, емдік балшықтар, тҧздар, 

тропикадан тыс шӛл жағдайында ірі масштабты емдеу-рекреациялық кешенін 

дамытуға мҥмкіндік бермейді, бірақ оларды облыстық немесе масштабта сәтті 

қолдануға болады, ӛйткені мҧндай сипаттағы тәжірибе бар (Тҧщыбек санаториі, 

бҧрынғы Ералиев және Шевченко профилакторийлері). Қҧрық және Форт-

Шевченко емдік кешенін салу жоспарланған, енді осы жобаларды жҥзеге асыру 

мҥмкіндігі бар. 

 Кейбір жағдайларда шӛлдің климаты емдеудің медициналық факторы бола 

алады. Осындай климат әсерінен, Алтымышевтың айтуы бойынша бҥйрек 

қызметі жақсарады, су-минералды алмасу артады, кӛмірсутек алмасу кҥшейеді. 

Осындай аймақтарда орналасқан курорттарда созылмалы невроздар, нефриттер, 

бҥйрек ауруларының қалдық қҧбылыстары, сондай-ақ жҥйке жҥйесінің қызмет 

ету ауруларын, аңқа және ӛкпе ауруларын емдейді [42]. Осы аймақта бірнеше 

курорттар бар: Мардакяна, Тинаки, Жаңақорған, Байрамалы, Моллақара, 

Аршыман, Жетіоғыз, Жалалабад. 

Экскурсиялық туризм. Экскурсиялық туризм ҥшін басқа ресурстар қажет: 

табиғат, мәдениет және тарих ескерткіштері, әдемі ландшафт. Мҧнда басты 

ресурс – ерекше объектілерімен элементтері бар мәдени ландшафт. Қазіргі 

қоғам ҥшін даланың ежелгі халықтарының мәдени мҧрасы эстетикалық 

қҧндылық пен пайдалылыққа ие. Ескерткіштер, жалпы Маңғыстаудағы тарих 

және мәдениет ескерткіштері әр тҥрлі, олардың ауқымы Форт-Шевченко 

қаласынан элементарлық микрообъектінің ӛзіне дейін ӛзгереді. 
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 Танымдық мақсаттар демалыс мақсатымен ҥйлесе алатындығын есте ҧстау 

қажет. Танымдық қыдыру курортта демалуға ҧласады, немесе демалыс кезінде 

туристер басқа объектілерге барумен қоса экскурсия жасай алады. 

Қуаңшылық аймақтарға тән ерекшелік – ҥлкен қашықтықтарға танымдық 

қыдыру ҥрдісі. Бҧл Маңғыстаудағы туризм болашағы объектілер бір-бірінен 

едәуір алыста болуымен тҥсіндіріледі. Мҧндай климаттық жағдайларда ҥлкен 

қашықтыққа жаяу экскурсия жасау мҥмкін емес. Ол ҥшін негізінен әуе кӛлігі, 

автокӛлік пен теңіз кӛлігін пайдаланады. Маңғыстау облысының  болашақ 

туристік объектілерінің ерекшеліктерінің бірі-оларды салыстырмалы тҥрде 

алшақтығы мен қиын жерде орналасуы. Мысалы, Қарынжарық, Қарамая мен 

Сайӛтестегі Ҥстірт қҧздары. Бҧл жерлер ертегідегідей әдемілігімен 

ерекшеленеді, бірақ шӛлді болғандығы сондай, онда пансионат немесе туристік 

орталықтың басқа тҥрін салу тиімсіз. Осы проблеманы шешудің жарқын 

мысалы АҚШ-тағы Глэсир-Бэй (мҧзды шығанақ) ҧлттық саябағы болып 

табылады. Ол кӛрсетілген жерлердегідей сипаттамаларға ие. Жақын жердегі 

Барлетта бухтасына тасымалдау мәселесін шешу ҥшін әуежай салынған, сол 

жерде туристерді ҧлттық саябаққа тікҧшақпен жеткізеді. 

Этникалық туризм. Атамекенге, туысқандары немесе ата-аналардың туған 

жерлеріне барумен байланысты туризмнің бҧл тҥрі ҥлкен орын алады. 

Бҧрындары біздің аймаққа Қазақстанның басқа облыстарынан және шектес 

елдерден туысқандарына сирек келетін болса, қазір олар азайды. Жыл ӛткен 

сайын Маңғыстаудан шыққан алғашқы ҧрпақ табиғи қысқарады, олардың 

орнына ҥшінші және тӛртінші ҧрпақ келіп жатыр. Оларда едәуір дәрежеде 

туысқандық байланыстар жоғалады да кӛбіне себеп ата-баба жеріне келіп, 

танысады. Шындығында, қазіргі уақытта біздің елімізде туристік қызметтердің 

сондай-ақ психологиялық және саяси кедергілер себебінен мәлім емес.  

Егер 1917 жылы Маңғыстауда 100 мың адам тҧрса (негізінен адай руының 

қазақтары), 1933 жылы аштық пен кету себебінен 33 мың адам қалған. Азаю 

ҥрдісі 1950 жылдың аяғына дейін жалғасқан, ал 1959 жылы мҧнда 25 мың адам 

тҧрған. Қазір Маңғыстаудан шыққандардың  кӛпшілігі және олардың 

ҧрпақтары еліміздің басқа облыстарында, Тҥрікменстанда, Қарақалпақстанда, 

Ӛзбекстанда, сондай-ақ Иран мен Тҥркияда ӛмір сҥріп жатыр. алдын ала 

болжамдар бойынша адай-қазақтары жарты миллионға жеткен. 

 Жҥргізген кешенді зерттеулердің соңғы нәтижелері қазақтың уақ 

тайпасының, арғын тайпасының  бесмейрам тармағы осы Маңғыстау облысы-

тҥбегімен байланысты екендігін кӛрсетті: Ман-ата моласы-(уақ тайпасының ру 

басы) Шетпе ауылынан шығысқа қарай 90 км, Ҥстірт қҧзының етегінде жатыр, 

ал бесмейрамдардың ру басы мейрам інісі эримен бірге Шетпеге 7 км жақын 

жерге жерленген (Алау-Мейрам әулиесі). Жалпы қазақтың атасы Есен-ата 

немесе Асан-қайғы Шетпеден оңтҥстікке қарай 35 км жатыр («моласы»). 

Жалпы қазақ тарихымен байланысты басқа да объектілер бар. Сондықтан бҧл 

объектілер аталған тайпалардың, тіпті бҥкіл қазақ халқының ҧрпақтарында 

қызығушылық туғызады. Қазақтардан басқа ерсары, иомут, игдыр, човдур, 

абдал, бозоджи, буруншық, союнаджи тҥрікпен руларының молалары бар. Тек 

жағдай жасап, туристік қызмет кӛрсету оларға тҧрақты рекреант бере алады. 
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Діни туризм. Облыс аумағында 800-ге жуық мәдени және тарихи ескерткіш 

тіркеліп, қорғауға алынған. Рекертитистердің басым кӛпшілігі-зираттар (770), 

бҧл діни-жерлеу кешендерінде 10 мыңға жуық нақты тарих және мәдениет 

ескерткіші шоғырландырылды. Олар – сағанатамдар, кҥмбезді мазарлар, 

қҧлпытастар, қойтастар, тас сәулетінің тҥрлері. Олардың оюлары мен жазулары 

да тарихи ескерткіш болады. Егер кӛбіне жиі қолданылатын «Қазақ елі тарихы 

мен мәдениетінің тіркелген 25-30 мың ескерткішінен 10 мыңы Маңғыстауда 

шоғырланған» деген сӛзге қарағанда ескерткіштердің 35-40%  Маңғыстау және 

Ҥстірт жерінде екен. Тек бҧл ескерткіштер ҥлкен кеңістікте шашырап 

жатқандығының ӛз әсер ететін кӛрсеткіш. Сондықтан егер біреу оларды кӛргісі 

келсе, ол қысқа уақыт ішінде бҥкіл аумақты аралап шыға алмайды. Ол мҥмкін 

де емес. Шынында да эстетикалық қажеттіліктерді қанағаттандыру ҥшін бҥкіл 

тҥбекті аралап шығу қанымсыз. Оның ҥстіне бҧл ескерткіштер тек ескерткіш 

емес, олар бір кездері осы жерде ӛмір сҥрген адамдардың молалары. Сондықтан 

кез келген адам аталарының моласында қыдырып жҥре алмайды. Бҧл «туризм 

индустриясы ҥшін ҥлкен минус, яғни туристік ресурстарға қосуға болар еді, 

бірақ 800 діни-жерлеу кешенінің кӛпшілігі пейзаждық ҧлттық сипат беретін 

элементі болып қалады, яғни ӛзінен ӛзі олар туристік қарау, кӛру объектісі бола 

алмайды. Олардың тек бірнеше ондағаны ғана зиярат ету орны бола алады.  

Осы объектілерге курьерлік ететін ҧйым – «Маңғыстау мен Ҥстірттің тарих 

және мәдениет ескерткіштері мҧражай-қорығының» халыққа «тарих 

ғажайыптарын» насихаттауға да, кӛрсетуге де мҥмкіндігі жоқ. Бҧл, әрине, 

ондағы жҧмыскерлердің мемлекеттік институттарыдың білімсіздігінен, назар 

аудармауынан, жеткілікті қаржыландырудың болмауынан. 

 Бҧрын айтылғандай, Маңғыстау облысында діни-жерлеу кешендерінің 

бірнеше жҥзі, ондаған жер асты ғимараттары, ҥңгірлер бар. Олар осы кезге 

дейін «әулие» және зират ету орнының рӛлін атқарады. Осы объектілерге 

әулие-әмбиелердің жеке молалары немесе зиярат ету орындары жатады. 

Шақпақ-ата, Бекет-ата сияқты кейбір объектілер жергілікті ғана емес, аймақтық 

мәнге де ие. Орталық Азияда мҧсылмандардың басты қасиетті орны Тҥркістан 

қаласындағы Қожа Ахмет Яссауи мазары, ол да тарихи тамырымен аталған 

объектілермен байланысты. Аңыз бойынша Шопан-ата Қожа Ахметтің 

оқушысы болған. Бір кҥні оқу аяқталған соң мҧғалім ӛздерінің шәкірттерін 

жинап, олар киіз ҥйдің шаңырағынан жебелер лақтырады, жебенің тҥскен 

жеріне олар ислам идеяларын уағыздауы керек. Шопанның жебесі Маңғыстауға 

тҥсіп, шағын тауға тиеді. Онда ол жер асты мешітін салады. Сондықтан сол жер 

Маңғыстаудың сондай-ақ шектес аймақтар мен елдердің жергілікті халқы 

арасында керемет болып саналады. Қожа Ахмет Яссауидің атымен Даныспан, 

Қараман-ата әулиелері байланысты. Осы жерлер қазіргі уақытта да кӛпшілікке 

белгілі. Басқа орындардан аса кӛрікті және қҧрметтісі – Ман-ата, Есен-ата, 

Сисем-ата, Шілгӛз әулие. 

Спорттық және аңшылық туризм. Бҧл тҥрлердің ҥлкен әлеуетті 

мҥмкіндіктері бар. Облыс аумағы жеткілікті кӛрікті және жабайы жануарларға 

бай. Бҧлар-ақбӛкендер, қасқырлар, арқарлар т.б. Алыс жерлерде аңшылардың 

ҥйшік-кҥркелерін салуға болады. Бҧл тҥр әуесқой аңшылық пен фаунаны 
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қорғау ғылыми негізделіп, ҥйлескен жағдайда аса тиімді. Маңғыстауда әуесқой 

балық аулау мен аңшылықты, спорттық туризмнің алуан тҥрін дамытуға 

болады. Бірақ соңғы жылдары бір жағынан бақылаудың болмауы және 

қылмыстық практика болу себебінен, екінші жағынан, биліктің материалдық-

қаржылық және моральдық қолдауы жоқтығы себепті ірі тҧяқты жануарлар 

саны апатты деңгейге дейін тҥсіп кетті. Олардың кейбіреулері толық жойылу 

қаупінде тҧр. 

 Туризмді дамыту ҥшін жақсы жолға қойылған кӛлік желісі маңызды роль 

ойнайды. Ал кӛліктің ең экзотикалық тҥрі дәстҥрлі емес болады. Ол-тҥйе, 

аттар, есектер, сондай-ақ ХҤІІ ғаысрға дейін кӛшпенділердің ҥй-кҥймелері. 

Оларда тҥрлі мақсаттарда пайдалануға болады. 

Әрине, туризмді дамыту барлық бәленің дауасы емес. Әлеуетті сҧранысты 

асыра бағалау себебінен тәуекел ӛте жоғары болуы мҥмкін, соның нәтижесінде 

туристік ресурстар қҧлдырайды. Сонда да мҥмкіндіктер бар. Туризм табиғи, 

мәдени қоршаған ортаны қорғап, жаңғыртуға ықпал ете алады. 

Ҥстірт шыңдары (1-сурет) 

 
 

 

Шерқала (2-сурет) 
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Ежелгі Шақпақ-Ата мешіті (3-сурет) 

 
 

Бекет-Ата (4-сурет) 

 
Самал, Ақмыш халықтың демалыс орнына айналды (5-сурет) 



 36 

 
                         Самал                                                     Ақмыш 

    

Өлкенің тарихи-мәдени ескерткіштері. 

 Маңғыстаудың кең жазығында кӛптеген сәулеттік-археологиялық 

ескерткіштер сақталып қалған.Олардың тек тарихшы-ғалымдар ҥшін ғана емес, 

сонымен қатар туған жердің ӛткеніне ой жҥгіртетін кез-келген адам ҥшінде 

маңызы зор. 

Маңғыстаудың сәулет ескерткіштері шартты тҥрде екі топқа бӛлінеді. Олардың 

біріншісіне мемориалдық қҧрылыстар- қҧлпытас ескерткіштер, екіншісіне діни 

қҧрылыстар-мешіттер жатады. 

 Облыста барлығы 300-ден астам киелі деп саналатын жерлер белгілі. Кӛне 

топырақта халықтың қоныс аударуына және билеушілердің, нанымдар мен 

діндердің ауысуына әкеліп соққан табиғи және әлеуметтік сілкіністердің куәсі 

болып, ҥңгірлік ғибадатханалар тҧр. Кӛне дҥниенің беймәлім шеберлерінің 

қолынан шыққан олар осы кҥнге дейін ашылмаған қҧпияларын тілсіз сақтауда. 

Біздің дәуіріміздің орта ғасырларында олар Шығыс каспий жағалауындағы 

алғашқы ислам уағызгерлері-сопыйассауишілердің мекеніне айналды. Халық 

аңыздары осы ғибадатханаларда адамдарды оқытып, ағартушылық жҧмысымен 

айналысқан әулиелердің абзал істері жайлы сыр шертеді. Жҧрт кӛбінесе 

мҧсылман әлемінде ерекше орын алатын Бекет ата мешітіне келуге ҧмтылған. 

Бҧл маңызы жағынан Мҧхаммед пен Қожа Ахмет Йассауидің бейәттеріне тең 

келетін киелі орын.Осында болып қайтқан діндарлар қҧдайдан Меккеге 

қажылық жасауға бата алады деп саналады. 
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Бекет-Атаның есімін айтудың ӛзі-ақ бәленің бетін қайтаратынына, ал мешітте 

әулиеге бағыштап намаз оқып, жалбарыну жанды да тәнді де қҧлан-таза 

сауықтыра алатынына кәміл сенеді. 

Маңғыстаудан Хорезмге баратын кӛне керуен жолына жақын орналасқан 

Шопан ата қорымы тҥбектегі ең кӛне болып табылады. Қасиетті Шопан атаның 

жер асты мекеніне тҥрлі ҧлт пен тҥрлі діндегі адамдардың бір ғана ғасыр 

қойған жоқ. 

Кӛне маңғыстау жерінде халықтың сәулет ӛнерінің барлығы 10 мыңнан астам 

ескерткіштері бар, олардың тарихи және мәдени қҧндылығын мамандар 

куәландырған. 

Маңғыстау шешілмеген жҧмбаққа толы. Бҧл жер о заманнан ойшылдарды, 

философтар мен уағызгерлерді дҥниеге келтіріп, ӛзіне тартып отырған. 

Олардың ӛз ҧрпақтарына қалдырған рухани мҧрасы-ӛлкенің басты байлығы. 

Тҥбек тҧрғындары ӛз тарихын мақтан тҧтады, ӛткен ғасырлардың куәсі болып 

табылатынның бәрін мәпелеп сақтап, ҧлы бабаларының аруағын қастерлейді.  

  

 Тарихи – мәдени ескерткіштер. 

 Шақпақ – Ата – Шиліқҧдық  жеріндегі жартастан қашалып жасалған жер 

асты мешіті. Ол шамамен 9 – 10 ғ-дағы сәулет ӛнері ескерткішіне жатады. 

Шақпақ – Атаны жергілікті тҧрғындар киелі орын ретінде қадір тҧтып 

қастерлейді. Мҧнда Адай руының бірқатар танымал перзенттері жерленген. 

Шақпақ – Ата мемлекет қарамағындағы ескерткіш – қорым болып есептеледі.  

 Шопан – Ата – Маңғыстау мен Хорезм арасындағы керуен жолының 

бойына (тҥбектің оңт.-шығ.жағында) орналасқан ескілікті сәулет ӛнерінің 

ескерткіші. Оның доғадай иіліп келген тау жынысының солт.-батыс жағынан 

тҧрғызылған жер асты мешіттері бар. Бҧл 10 – 13 ғ-дағы озық ҥлгідегі 

ғимараттар тобына жатады. 

 Сұлтанепе – ел аузында сақталған деректер дәйегіне қарағанда           Қҧл – 

Сҥлейменнің немересі. Оның есімі ел ішінде «Бахрғани» жазбасының иесі, 

сондай – ақ су апатына тап болғандардың қорғаны ретінде де белгілі болған. 

Кезінде адамдар «Сҧлтанепе, сақтай кӛр пендеңді су апатынан» деп сиынады 

екен. 

 Есен – Ата – Шетпеден Жетібайға баратын ҥлкен қара жолдың шығ. 

Жағында орналасқан қорым. Ол Бекі елді мекенінен Жетібайға кӛтерілетін биік 

жалдың ҥстінде. Қорым пәлендей кӛп емес. Батыс жағынан 5 км – дей 

қашықтықта салынған жер асты мешіті бар. Әдетте жергілікті тҧрғындар Есен – 

Атаның бейітіне  
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келіп зиярат етеді, мешітіне барып тҥнейді.  

Ел ішінде киелі орын ретінде белгілі Есен – Ата қорымы шамамен 12 – 13 ғ. 

ғимараты деп есептеледі. Қорым мемлекеттік есепке алынған. 

 Бекет – Ата – 1750 – 1813 ж. ӛмір сҥрген, кезінде діни білім алған, ел 

ҧғымында әулие адам. Ол Жем бойында, Бейнеуде мешіт салдырған.  Бекеттің 

соңғы мекені саналатын Оғыланды тауындағы мешіті 1777 – 80 ж. 

тҧрғызылған. Бҧл кҥндері ол елдің кӛп баратын, зиярат етіп, тҥнейтін          

бірден – бір киелі орны болып табылады. 

 Құрманалы әулие – Шетпенің шығ. Жағындағы Қаратаудың кҥнгей бетінде 

Шоң деп аталатын жердегі бейіт. Ол шамамен 1750 – 1800 ж. ӛмір сҥрген, аса 

білімдар, кӛріпкел Қҧрманалы әулиенің қҧрметіне тҧрғызылған. Айтқаны қате 

кетпейтін әулие кезінде мешіт салып бала оқытқан, кемтарларға қол ҧшын 

беріп, кӛмектескен; ауырған адамды емдеп жазған.     Онды ауылындағы 

әулиенің ҧрпақтары мешіт тҧрғызып, бейітін кҥтімге алды әрі басына белгі 

қойды.  

 Бекбаулы – Ата – шамамен 18 ғ-да ӛмір сҥрген, Бекет атамен қатар ӛскен 

адам. Бейіті қазіргі Куйбышев атындағы кеңшардың Ҧланақ деген жерінде. 

Бекбаулы Адайдың Шоңай руының ҧрпағы, ел қҧрметтеген айтулы сынықшы. 

Ҧрпақтары басына кҥмбез тҧрғызып, белгі қойған.  

 Сабынды әулие – Маңғыстау ауданының Ақтӛбе ауылдық кеңесіне қарасты 

Қарабарақтының оңт. Жағында орналасқан ескілікті  
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қорым. Топырағы кәдуілгі сабын сияқты кӛпіршиді, кір ашады. Бҧл табиғи 

қасиеті кҥні бҥгінге дейін сақталып келеді. Жергілікті тҧрғындар осы қорым 

топырағының ерекше қасиетіне қарай оны «Сабынды әулие» деп атаған. Ал ескі 

қорымға келіп тҥнеушілер қай кезде де аз болмаған.  

 Сонабай әулие – Адайдың Мҧңалынан тараған Ескелді тайпасының 

перзенті. Шамамен 18 ғ-дың 2-жартысында ӛмір сҥрген, қасиет дарыған кісі 

болған. Оның сҥйегі қойылған бейіті маңында жер асты мешіті қҧрылысының 

орны сақталған. Қазіргі Маңғыстаудағы Ақтӛбе ауылдық кеңесінің жерінде 

орналасқан. 

 Масат – Ата – Маңғыстау жайындағы тарихи жазбаларда айтылатын 

белгілі орын. Ақтӛбе ауылдық кеңесіне қарасты Жарма елді мекенінің шығ. 

Жағынан 10 – 15 км-дей қашықтықтағы қара жолдың бойына орналасқан 

ескілікті қорым. 

 Саназар әулие – қазіргі Форт – Шевченко (Кетік) қаласынан 35 км 

қашықтықтағы киелі орын. Саназар шамамен 18 ғ-дың 2-жартысында ӛмір 

сҥрген қасиет иесі, киесі мол адам болған. 

 Көркембай мешіті – Бейнеуден 40 км-дей қашықтықтағы Манашы 

сайының бойындағы мешіт. Оның тӛбесіне ҥлкенді – кішілі 30 кҥмбез 

орнатылған; 26 бӛлмесі, ал ортасында намаз оқитын, қҧран, кітап, шырақ 

қоятын орын бар. Мешіт иесі – Адайдың Жеменейінен  тараған  Ақбота  
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руының  перзенті Кӛркембай Бектҧрлыҧлы. 

 Айназар әулие (1790 – 1870 жж.) Кетік (Форт – Шевченко) қаласынан 8 км-

дей қашықтықтағы Шҥйді сайының басталар тҧсындағы ескі ҥлкен қорым. 

Айназар әулие тарихта болған адам, оның ҧрпақтары қазіргі Маңғыстау мен 

Қарақия аудандарында тҧрады. 

 Шолақ пен Жарты – қазіргі Маңғыстау ауданының Шайыр ауылындағы 

киелі орын, бейіт. Шежіре бойынша Шолақ пен Жарты Адайдың 

Тҥрікпенадайынан тараған Маябас ҧрпағы. Олар 18 ғ-да ӛмір кешкен. Екеуінің 

әкесі Қиянның ойына егін салып, сонымен кҥнелткен шаруа адамы болған. 

Жергілікті тҧрғындар қос әулие жатқан жерді қҧрметтеп қастерлейді. 

 Қапам әулие – Тҧщықҧдық ауылының Қияқты елді мекенінен 4 км-дей 

қашықтықтағы киелі орын. Адайдың Бейімбетінен тараған Әтембек руынан 

шыққан Қапам әулие шамамен 1750 – 1810 жж. ӛмір сҥрген. 

 Бала әулие – Шайырдағы Қырықкез қорымының оңт. Жағынан 5 км-дей 

қашықтықта орналасқан киелі орын. 

 Есімқұл әулие – Шілкӛз қорымындағы бейіт. Шамамен 19 ғ-да ӛмір кешкен 

кӛріпкел, білгір адам.  

 Төлеген  әулие – Шайырдың  бат. жағындағы  «Тасжол»  деген  жердегі  

киелі  орын.  Мҧнда  жергілікті  тҧрғындардан  ӛзгелер  біле  бермейтін  

Тӛлеген  мешітінің  ескі  орны  бар.   
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Ақбота  Бүркіт – Ата – Маңғыстаудың  Бозашы  тҥбегінде  қазіргі  

«Ақшымырау»  кеңшарының  Тасорпа  деген  жеріндегі  киелі  орны.  

  Қайып  қорымы – «Ақшымырау»  кеңшарының  Қҧты  жайлауында  

орналасқан.  Кӛпшілік  қҧрметіне  бӛленген  танымал  орны. 

 Көсем – «Ақшымырау»  кеңшарының  Ҥлек  жайлауында  орналасқан  

киелі  орны.  Адайдың  Есен  Тарауынан  шыққан  атақты  қҧмалақшы  Кӛсем  

кӛпіркелдік  қасиетімен  есімі  Тҥбекке  танымал  болған.  Шамамен  19ғ – да  

ӛмір  сҥрген.  Кейін  жергілікті  тҧрғындар  оның  басына  келіп  тҥнейді,  әулие  

аруағынан  ҥлкен  медет  кҥтеді. 

 Қаңға  баба  қорғаны – Қаңға  баба  бейітінен  3-4 км – дей  қашықтықтағы  

дӛң  маңында  орналасқан.  Қорған  уақытша,  керуеннің  жолына  бекініс  және  

шаруашылық  ҥшін  ӛңделмеген  тастардан  шамамен  11-12ғ-да  тҧрғызылған. 

 Қарлыбас  қорғаны – Ақтау  қаласының  солт.жағынан  70  км-дей  

қашықтықта  орналасқан.  Ол  бекініс  ҥшін  ӛңделмеген  тастардан  уақытша  

керуен  жолының  бойына  салынған.  Қорғанның  қҧрылысы  шамамен  11-12 ғ-

да  тҧрғызылған.  Қазір  мемлекет  қорғауында. 

 Қошқар – Ата қорымы – Ақтау  қаласының  солт.жағынан  17 км  

қашықтықтағы  Ақтау – Форт- Шевченко  жолының  бойында  орналасқан. 

 Қырықкез  қорымы – Шайыр  ауылының  солт.-шығ.жағынан  12  
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км  қашықтықта  орналасқан.  Қорымда  12 ғ-да  тҧрғызылған  кҥмбезді  там  

және  әр  кездерде  қойылған  сағана  тамдар  кездеседі. 

Долы  апа  қорымы – Ақтау – Қаражанбас  жолы  бойындағы  95  

шақырымдығының  бат.жағынан  3 км-дей  қашықтықта  орналасқан.  Қорымда  

200-ге  жуық  ескерткіштер  бар.  Оның  ішінде  2  кҥмбезді  там,  сағаналар,  

әсіресе  қойтастар  кӛптеп  кездеседі.  Бҧл  қорымдағы  алғашқы  әскерткіш – 

белгілер  ортағасырлық  ескерткіштерге  жатады.  Қойтастардың  кӛпшілігінде  

араб  әрпімен  сӛздер  жазылған.  Қорым  мемлекет  қорғауында. 

 Ақүйік  қорымы – Шетпе  пос-нің  шығ.жағынан  17 км-дей  қашықтықта  

орналасқан. 

 Масат – Ата  қорымы – Маңғыстау  ауд.,  Жарма  ауылының  солт.-

шығ.жағынан  5 км-дей  қашықтықта  орналасқан.  10-19 ғ-да  тҧрғызылған.  

Мҧнда  500-ден  аса  ескерткіш  бар.  Оның  ішінде  4  кҥмбезді  там,  он  шақты  

сағана  там  және  қҧлпытас,  қойтастар  қойылған.  Масат – ата  жер  асты  

мешіті  қорымның  оңт.  жағында,  тастан  қашалған  қошқарлардың  бейнесі  

бар.  Қорым  орта  ғасырдан  бастап  пайда  болған.  Қорым  мемлекет  

қорғауында. 

 Алаторпа  қорымы – Алаторпа  қорымы  Маңғыстау  ауд-на  қарасты  

Алаторпа  жерінде  орналасқан.  Қорымда  36  ескерткіш  бар.  Оның  ішінде  

кҥмбезді  там,  сағана,  қойтас,  қҧлпытастар  және  тас  қоршаулар  кездеседі.  

Қорымда  1868 – 70 ж.   
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ҧлт-азаттық  кӛтерілісі  басқарушыларының  бірі  Иса  батыр  жерленген.  

Қорым  мемлекет  қорғауында. 

 Қосмола  қорымы – Сейсем-ата  қорымының  солтҥстік  жағында  

орналасқан.  Мҧнда  екі  кҥмбезді  там  болған,  оның  біреуі  мҥлдем  қҧлаған.  

Екіншісінің  кҥмбезі  қираған.  Бҧл  тамдар  орта  ғасырда  салынған  қара  там  

дейтіндерге  жатады.  Тамның  жартастары  бетінде  неше  тҥрлі  таңба  

белгілері  бар.  Шамамен  бҧлар  11-13 ғ-да  салынған.  Қорым  мемлекет  

қорғауына  алынған. 

 Асау  қорымы – Кіші  жҥз  батыры  Асаудың  есіміне  байланысты  аталған.  

Қорымда  200-ге  тарта  ескерткіш,  оның  ішінде  кҥмбезді  там,  сағана,  

қойтас,  қҧлпытастар  бар.  Сонымен  қатар  сәулет  ескерткіштерінің  тағы  бір  

тҥрі  сандықтас  та  кездеседі;  сандықтастардың  (Кетік)  қ-ның  шығ.жағынан  

25  км-дей  орналасқан.  Қорымда  100-ге  тарта  әр  тҥрлі  ескерткіш  және  

солт.-шығысында  қираған  қорғанның  орны  бар.  Қойтас,  бестас,  

қҧлпытастар  17-18  ғ-дағы  жергілікті  тҧрғындар  ӛнерінің  ерекшелігін  

кӛрсетеді.  Бейсенбай  қорымы  мемлекет  қорғауында. 

 

Жер  асты  ғимараттары.  Маңғыстау  мен  Ҥстірт  тарихи  ескерткіштерінің  

ҥлкен  бір  тобын  жер  асты  ғимараттары  қҧрайды. Олар  негізінен  ӛлкенің  

таулы  ӛңірлерінде  шоғырланған.  Жер  асты  ғимараттарының  ең  ежелгі  

ҥлгісі  Сарытас  шығанағына  таяу  сай  бойындағы  Шақпақ – Ата   
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мешіті  болып  саналады.  Мешіттің  шығ.жағындағы  кіре  берісі  ҥш  бҧрышты  

арка  кескінді.  Арканың  сыртқы  босағасының  екі  жағын  тастан  қашалған  

қабірханалар  алып  жатыр.  Есіктен  кіргеннен  кейін  ҥлкен  ( 4,5-3,22 м )  зал,  

оның  едені  шыға  беріс  есікке  қарай  еңкейіңкі.  Тӛрт  бҧрышта  қабырғадан  

жартылай  қашалған  тӛрт  ҧстын  бар.  Ҧстындар  арасына  арка  кескінді  

маңдайша  қашалған.  Кҥмбезді  тӛбеден  диаметрі  1,2 м,  биікт. 5 м  ойық  

тесілген.  Ойық  аузында  мешітті  желден,  жауыннан  қорғайтын  дің  кескінді  

биікт.  3,9  м  қҧрылыс  бар.  Зал  тӛрінен  айналма  сатылы  есік  шығарылған.  

Мешіт  ішінің  ішкі  қабырғаларында  араб  әрпімен  жазылған  кісі  аттары,  

қҧран  сҥрелері,  сопылық  ӛлеңдер,  аттың,  ӛгіздің  нобайы  бейнеленген. 

Шақпақ – Ата  жер  асты  ғимаратын  1966-68 ж.  А. Г. Медоев,  ал  1975 ж.  М. 

Меңдіқҧлов  зерттеді.  Олардың  пікірлері  бойынша,  ескерткіш  9-10 ғ-дан  

жеткен  мҧра  болып  табылады. 

Шопан – Ата  жер  асты  мешіті  Оңт. Маңғыстау  ӛңірінде,  бағзы  Хорезм  

керуен  жолының  бойында.  Солт. шығысқа  қараған  сай  тҧйығынан  

қашалған  ҥлкен  бӛлме. 
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II – тарау  Аймақтағы Кендірлі курорты 
 

 
       Жаңаӛзен қаласы ауданындағы, Фетисов шығанағы ауданындағы теңіз 

жағасында "Кендірлі" демалыс базасы орналасқан, жазғы демалыста оған 

барлық елден туристер келеді, объектінің деңгейі мен комфорты әлемдік 

стандартқа сәйкес келеді.  

        Бҧл ауданда жақын кезеңде республикалық балалардың сауықтыру лагері 

қҧрылысын салу жоспарлануда. 

"Кендірлі" демалыс аймағын дамыту жоспарын Жаңаӛзен қаласынан 70 

шақырым жердегі Кендірлі бҧғазында жҥзеге асыру жоспарланған. Бҧл ҥшін 

аумағы 1700 га болатын жер телімі бӛлінген.  

      Кендірлі курорттық аймақ келесі жобада негізделеді. 

 Жалпы жобаның ауданы-1700 га,1000 га курортқа бӛлінген. 

 Барлығы 23 отел 13000 койко-орын сыйымдылығымен; 

 8000койко-орын басқа орналастыру орындарында 

 500 ҥй және жеке меншік виллалары; 

 500 га-дан кӛп тек қанажасыл аймаққа және баққа бӛлінген. 

 11 км жағалаудағы фантастикалық қҧм мен жағалаудағы тартымды саяжол; 

 Тӛрт мақсаттық топтарға арналған курорттық аймақ; 

        Туристерді қызықтырушы тематикалық бақ және объектілер: 

 Жібек жол бағы; 

 Аквапарк; 

 Кӛңіл кӛтеру және оқиғалардың бағы; 

 Ботаникалық сад; 

 «Ақсу» Каспий жҧмақ аквариумы; 

 Ашық аспан астындағы музыкалық театры; 

Әртҥрлі коммуникалдық салулар:теплицалар,су тҥщытатын зауыт,ағынды 

суларды тазарту зауыты және т.б. 

Кендірлі курортына  келесі курорттық тӛрт аймақты қосады: 

 «Шайыр» жҧмақ гольф; 

 «Мерет» су жҧмағы; 

 «Бозжыра» ерік отелі; 

 «Тамшалы» алданыштардың жҧмағы; 

 «Ақсу»каспий жҧмақ аквариумы; 

 «Босаға» отбасы жҧмағы; 
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 «Кендірлі» туристік аймағы (7-сурет) 

Кендірлі аймағында курорттық зона құруКендірліКендірлі аймағындааймағында курорттықкурорттық зоназона құруқұру

ЖылЖыл сайынсайын 330 000330 000 ттуристурист

1,7 1,7 мыңмың . . гага курорткурорттықтық зонзонаа

ӘлемдікӘлемдік туристіктуристік брендтардыбрендтарды тартутарту

 23 23 қонаққонақ үйүй салусалу

 МаңғыстауМаңғыстау облысындаоблысында 2015 2015 жылғажылға дейіндейін туризмдітуризмді

дамытудыңдамытудың жобасыжобасы жасақталдыжасақталды..

 
         Жобадағы ең басты жҧмыстардың бірі – автокӛліктер мен теміржолдарды 

салу ісін ӛркендету. Бҧл ретте, жобаны жасақтаушы компаниялар Сай-Ӛтес – 

Қызылсай автокӛлік жолы мен Сай-Ӛтес – Жаңаӛзен темір жолын салуды 

ҧсынған. Бҧл туризм саласының дамуына бірден-бір пайда  

         Міне, бҧл - мҧнайлы қаланың 2015 жылға дейінгі дамуының шағын ғана 

айқын жолы мен нақты тҧжырымдамасы. Ал оны қаржыландыру кӛзін жобаны 

жасақтаушылар аймақтық бюджет пен инвесторлардың қалтасынан бӛлінеді 

деген шешімге келген. Қҧптарлық жайт. Ӛйткені, ел еңсесін кӛтеруге қомақты 

ҥлес қосқан Жаңаӛзеннің ӛзінің де кеудесін кӛтеріп, жаңару жолына тҥсер 

шағы әлде қашан-ақ жеткен болатын. Ендігі бар мәселе – жаңаӛзендіктердің 

осы іске тілеулес болып, жҧмыстың ойдағыдай атқарылуына ӛзіндік ҥлесін 

қосуы ғана. 

 Ал енді «Кендірлінің» бойы теңіздің жағасы. Бҧл енді «Елубайдың» 

әулиесі деген әулие бар. Ол баяғы атақты кҥйші, жыршы Елубай емес. Бҧл 

басқа әулие сияқты. Себебі мҧның ерекшелігі «Кендірлінің» бойында мешіт 

болған. Мешіт тастан қаланған. Тҥнеухана болған, ел барып тҥнеген. Ал енді 

«кендірлі» дегеннің ӛзі, бҧл 1950-54 жылдары кендір ӛндірілген. Кендір деген 

кішкене ғана шӛп, тамырын алып, шӛбін алып, арқан есетін содан Кендірлі 

атанып кетіпті.  

 Кендірлі туристік ауданы рекреация мен туризмге арналған ең оңтҥстік 

және шеткі учаске. Оған  Қазақ және Кендірлі шығанақтары кіреді. 

Ракушечный және Адамтас мҥйістерінің арасынан Қазақ шығанағы қҧрлыққа 
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еніп тҧр, ортасында Кендірлі енсіз жолағы ӛтіп жатыр, Қазақ шығанағының 

солтҥстік жағасының орта бӛлігінен биік Тоқмақ тас мҥйісі шығып тҧр. Осы 

мҥйістен шығысқа қарай 20 км тағы бір елеусіз Қҧмақ қҧмды мҥйісі бар. Әрі 

қарай Кендірлі жолағының шетінен бірнеше шақырымда Фетисов ауылының 

қҧрылысы қҧлаш жайған Порсу тӛменгі қҧмды мҥйісі теңізге шығып тҧр. 

 Бҧл шығанақты алғашқы рет Каспий теңізінің картасына А.Бекович-

Черкасск «Қызыл» деген атаумен енгізген. Кейінірек 1724 жылы бҧл шығанақ 

карталарда «Петербай» - «Петр шығанағы» деген атаумен белгіленді. Кеңес 

ҥкіметі кезінде шығанақ Қазақ шығанағы деген атау алды. 

Жергілікті халық ҥшін бҧл жерлерді ешкім алып берген жоқ, яғни олар 

ашылғанға дейін мҧнда ӛмір сҥрген. 

 Кендірлі жолағы кҥшті теңіз толқынынан қауіпсіз, шомылуға ӛте ыңғайлы 

айдын қҧрайды. Жақсы қҧмды жағажайлармен ҥйлесім тапқан ҧзақ шомылу 

маусымы мен аса жылы теңіз суы-осы учаскенің басты ресурсы. 

Учаскенің аса әсем жерлерінің бірі – «теңіз ортасындағы тҧщы су жолағы». 

Олар туралы мәліметтер жергілікті фольклор мен орыстың тарихи 

қҧжаттарында келтірілген. Капитан И.В.Токмачев пен инженер-майор 

Л.Л.Ладыженскийдің басшылығындағы экспедиция 1764 жылы, 1720 және 1731 

жылы шыққан Каспий теңізінің карталарында белгіленбеген қисық және шағын 

аралмен шектелген бухтаға келеді. Бҧл Кендірлі шығанағы мен Ағыс-ада аралы 

екен. Ағыс-ада аралында зерттеушілер тҧщы сулы жолағы бар бҧл жер (арал)  

жергілікті Темір-баба әулие атымен байланысты. 

 Темір-баба – жебеуші-пір, су иесі. Бір кҥні шӛлден ӛлейін деп жатқан 

киікті кӛріп, оны аяп, жерге тҥкіріп жібергенде бҥлсіп киік тобының  шӛлін 

қандыратын су пайда болған деп те айтады. Темір-баба ӛткен жерлерде су 

шығып, қураған шӛптер мен бҧиалар қайтадан кӛгереді деген сенім сақталған.  

Темір-баба мифологиялық бейнесін қайта қҧруға мҥмкіндік бар. Оның ғылыми-

фольклорлық және жасанды-әдеби бейнесі жылы теңізден басқа ерекше, 

туристі тартуға қабілетті болашақ Кендірлі шығанағы туристік кешеннің бҥкіл 

идеялық-композициялық жобасы соның айналасына бірігетін объект болады. 

Ал Темір-баба бейнесі басты объект, учаскенің басты әдемі жері бола алады. 

Қасиетті адамның ескі бейітінің орнында әулиенің мифологиялық бейнесіне 

жауап беретін жаңа ҥлкен сәулетті және ландшафтты кешен пайда болуы керек. 

Әрине, ол ҥшін жаңа нәрсе ойлап табатын адамдар керек. 

Маңызына қарай Темір-бабадан кейін кӛзбен шолатын-туристік объектілер 

Кӛкбӛрі және Ожабай. 

 Кендірлі шығанағы мен Фетисов ауылының маңында діни-салт мәніндегі 

басқа да объектілер бар, бірақ олар жӛнінде мәлімет жиналмаған, сондықтан 

кейбірін ғана атай аламыз. Ол - Әжібай (Кендірлі шығанағынан оңтҥстікке 

қарай 60 км), Қосащы (Қазақ шығанағының жағалауы оңтҥстікке қарай 60 км), 

Тамды (оңтҥстікке қарай 45 км), Бескемпір (Фетисовтан оңтҥстікке, оңтҥстік 

шығысқа қарай 110 км, Қаясанирек), Бескемпір -2 (солтҥстік-батысқа қарай 40 

км), Қақпақты (оңтҥстік-оңтҥстік шығыс, 20-25 км), Жаздымсары (оңтҥстік-

шығыс 27-30 км), Жазғҧрлы (шығысқа қарай 55 км, Жазғҧрлы ойпатының 

шеті), Мақат (2-3 км, солтҥстік-шығыс), Табыната-Қҧмшоқы (93-95 км, 
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оңтҥстік-шығыс, Жазғҧрлы ойпатынан оңтҥстікке 7 км), Қауынды (оңтҥстікке 

қарай 26 км). 

Қауынды, Басғҧрлы-Жазғҧрлы тҧйық нҥктесіз ойпаттары туралы ландшафтты-

бедермен бағалайтын материал жоқ, олар тартымды болып келеді. 

Кендірлінің тарихи аңыздық-мифтік ӛткенімен байланысты ақпаратты тәрбие 

мақсатында да қолдануға болады. Тек оны шебер жасай білу керек.  

 Кендірлі демалыс аймағы 2001-2002 жылы Жаңа-ӛзен мҧнайшылары ҥшін 

салынған. 154 орынға арналған, жабық бассейн, ашық аспан астындағы 

бассейн, қонақ ҥй, аэродром, спорт алаңдары (теннис, футбол, волейбол), жазғы 

кафе т.б. – осының бәрі әлемдік стандартқа сай салынған. 

2002 жылы 6-7 шілдеде осы жерде Қазақстан, Ресей, Ӛзбекстан, Қырғызстан 

және Тәжікстан президенттерінің ресми емес кездесуі ӛтті. Мемлекет 

басшыларының мҧндай кездесулеріне арналған талаптарды қандай екендігінен-

ақ демалыс базасының жағдайын бағалай беруге болады. 

Демалыс аймағында отбасылық 4 каттедж, жастарға арналған 10 каттедж, қонақ 

ҥй, мейрамхана, кафе, саунасы бар ашық және жабық бассейндері, 

коммуникация жҥйелері, спорт алаңдары бар. 

 Демалыс аймағының аумағы – 133 мың шаршы метр, оның 62,3 мыңы – 

кӛгалдандырылған учаскелер: 1178 ағаш, 9814 бҧта, 2515 тҥрлі гҥлдер, 37,5 

мыңы-кӛгалға берілген. 

Осының барлығы 4-5 айда салынған, ол кезде мҧндай объектілерге 3-4 жыл 

кетеді.  

  

Кендірлі демалыс курорттық аймағының даму жобасы. 

           Мамандардың мәліметтері бойынша, Кендірлі шығанақ аумағында жаға 

жайлық туризм табысты дамуына арналған жақсы табиғи шарттар, барлық 

Қазақстан Каспий теңізі жағалауында. 

         Кендірлі шығанағы жаңа заманғы жағажайлық курорт ҥшін тамаша орын 

болып келеді: климаттың жақсылығымен, Қазақстандағы біркелкі  климаттың 

бірі,жағажайлық мезгілі сәуір айынан қазан айына дейін және жҧмсақ қысты 

қосқанда, керемет теңіз суының сапасымен және таңқалдыратын су астындағы 

дҥниемен. 

           Кендірлі демалыс курорт аймағы шығанақтың солтҥстік бӛлігінде жақсы 

орналақан. 

         Жобаға ӛзіндік қосады: 

 Кендірлі шығанағының солтҥстік бӛлігінде жаңа курорттық демалыс аймақ 

қҧрылысы; 

 Қҧрылыс-шығанақ, зауыттың ағынды су сулардың тазалауымен және 

теплица; 

 20 км қашықтықта жаңа халықаралық әуежай қҧрылысы. Шығысқа жаңа 

Кендірлі курортынан халқаралық әуежай Кендірлі демалыс курорттық аймақ; 

 Жаңа қала қҧрылысы,негізінде қызметкерлерге арналған курорттың 

келешегінде және олардлың жанҧясы -жаңа (Кендірлі қаласы); 
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 Кеңейту және реконструкция қасиетті орын Темір-баба Кендірлі 

шығанағының  оңтҥстігінде; 

 Жасау орталық зерттеумен және Кендірлі шығанағында  ақсерке жағуына 

(әсіресе, бекірелердің кҥзетіне арналған); 

 Дара эксклюзив вилла Кендірлі шығанағында; 

  Табиғат қорғаушылық аумақ шекараларының қатал сақтауы жанында жоба 

ӛңделген болатын-тҧрақтылық  аспектілері;  

 

Келушілерді болжау. 

          Тҧтынушылардың сҧрауы, ӛткізілгендер Қазақстанда, Ресей және басқа 

да халықаралық базарларда, ӛздерінің демалыстарын келешекте Каспий теңізі 

жағалауындағы курорттық демалыс орында ӛткізуге қызығушылық білдіруде. 

        Келушілерді болжау есептеуі бойынша анықталған, сҧраныс потенциалы 

2015 жылы жылына 300000 туристі біріктіреді, соның ішінде: 

  46%-ы  Қазастаннан; 

   42%-ы  Ресейден; 

  12%-ы  басқа халықаралық базарлардан (Ҧлыбритания, Гермния); 

        Болжаушылардың мәліметі бойынша, келушілердің кӛлемі (300000 

туристер) және мекендеудің орта бойлығын береді (11 керурет-тәулікке), 

керуерт-тәулікке болжау кӛлемі бойынша, Кендірлі курортына жылына 3,3 млн 

керуерт-тәулік. 

      Сонымен қатар тҧтынушылардың сҧрақ ҥлгілері және орналастыру 

орындарының категориялары белгілі, Кендірлі демалыс курорттық аймақ 

потенциалды туристілердің қажеттіліктеріне лайықтылар: 

        60%-ға жуығы потенциалды туристілерді Кендірлі демалыс курорттық 

аймақтарда, отельдерде орналасуды қалайды,мҧнда 13000 жуық койко-орын 

талапқа сай. 

      Кӛңіл бӛлу мен нақты категориялар бар:ӛрескел сӛйлеу,қҧштарлық деңгейі 

бірдей 4*,дәл солай 3* отельдерде. Қызығушылығы тӛмен 5* отельдерге және 

одан да тӛмен 2* отельдерге. 

      Қалған 40% потенциалды туристер Кендірлі демалыс курорттық аймақта, 

керісінше басқа орындарға  орналасуды қалайды,талапқа сай 8000-ға жуық 

койка-орын бар. Бҧл бірінен бҧрын, ӛзіне қосады 3* аппартаменттер және 

қарапайым 2* коттедждер, бірақ сонымен қатар және жайлы жиһазбен  

жабдықталған 3*демалу ҥй және 3*коттедждер. Қазақстандықтар негізінен 

басқа орындарға септеледі. 

        Қызығушылық назар Кендірлі демалу курорттық орындарда ҥйді немесе 

вилланы алу ҥшін. Мақсаттық топ- қазақстандықтар мен ресейлер табысы 

жоғары дәрежесімен. 

    Қорытындыда 500 ҥйді және вилланы 2 типін салуға болады. 

     250 сәнді вилла гольфі 

    250 кемежай вилласы 

        Экономикалық табысқа арналған ең маңызды аспекті курортты қҧру, 

койко-орындарын сыйымдылық болжауынан келеді,потенциалды сҧранысқа 

лайықты. 
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         Койко-орындардың  2015ж сыйымдылық кӛрсеткіші  және Кендірлі 

курортына арналған орындардың орналасу келесі бейнемен кӛрінуі тиісті: 

             Сыйымдылығы: 21000 койко-орын туристер ҥшін; 

            Жеке ҥй және вилла: 500 жеке меншікке арналған. 

Орналасу орындардың осындай санымен 2015 ж Кендірлі демалыс курорттық 

аймақ жақсы кӛрсеткішке жете алады,инвестицияларды қайтару ҥшін. 

    

     Транспорттық жҥйенің шешілуі. 

Жеңіл машина жолдары. 

       Транспорттық жҥйені жобалаудың  идеясы жеңіл машинаны қамтамасыз 

етуге болады,тез және жайлы барлық участке рҧқсатпен барлық аумақ 

шектерде шек қойылған мҥмкіншіліктермен адамдар ҥшін алдын ала ескеріледі. 

     Жобалы аумақ артынан транспорттық қҧралдарға арналған жолдардың 3 

ҥлгісі жоспарланған, жаяуларға арналған, автовакзал және тік ҧшақ станциясы. 

       Қоғамдық транспорттық қозғалыс жҥйелерін жасауға арналған 2 автовокзал 

қамдануын ҧсынады: бірі жанҧялы жҧмақ аймағы «Босаға» және 

алданыштарының жҧмақ аймағы «Тамшалы», «Шайыр» гольфі жҧмақ 

аймағында тік ҧшақ алаңы жоспарланып отыр. 

 

Машина қоятын жерге арналған орын. 

       Машина қоятын орын барлық объекте орналастыру жоспарланған. 

Қоғамдық жерге, сауда-саттық аудандарда, мейрамханаларда, кафе барларда, 

тегін жағажайлықта, жасыл зоналарда, аквапарк пен спорт орталықтарында 

машина қоятын арзан орын ҧсынады. 

        Сонымен қатар, су жҧмағы «Меретте» ҥлкен жерасты автомобильдік  

аялдама 27000 км² территорияда болашақта орналасады. 

 

Жаяу жҥргіншілер сеті. 

           Жаяу жҥргіншілер ауы транспорттық шешілулердің ауында 

интеграциясында және жасыл зонада.  Саяжолдар жиекті бойлай салынады 

және  уақыттары  жақсы  ӛткізуге  арналған  орын  болады. Жаяу жолдарда  

жҥгіріске  арналған  жолақ  болады,  велосипетпен,  дӛңгелек  шаңғымен  

жҥруге  арналған.   

 Ауыз су жҥйесі  

          Ауыз суға  тапшылық-Маңғыстау  облысының  мінездемелі  сызығы.  

Тіпті  учетамен  Кендірліге  арналған  су  қҧбырының  жобасының  бар  болуы, 

ҥлкен  ӛнімділік  қажет, аймақты  жергілікті  ауыз  сумен  қамтамасыз  етеді. 

          Демек, жаңа  курорттық  аймаққа  тҧщыландыру  заводы салынуы қажет.  

         Тҧщыландыруға қажетті технологияларды  таңдағанда,  жақсы бағасына 

+сапасына, аз ластануына, жеңіл ҧзақ мерзімді ҧстануына мән беру керек. 

         Теңіңз суын тҧщыландыру заводы Кендірлі демалыс курорттық зонасын 

солтҥстікке 4-км-де орналасқан  және сонымен қатар келешекте «Кендірлі 

қаласында» қамтамасыз етуі керек. 
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Ағынды сулардың жҥйесі және кетулерді өңдеу. 

           Кендірлі демалыс курорттық зонасындағы қоршаған кҥзеті және Каспий 

теңіздері ерекше маңызды. Ағынды суларға акцент жасау және кетулерді 

ӛңдеуге лайықты жҥйесіне қажеті. Кендірлі демалыс курорттық зонасы және 

«Кендірлі қаласы». Ағынды сулардың толық тазалануымен және кетулерді 

ӛңдеуге кепілдік береді. 

 

Электірлік жҥйе  

          Ҧсынылады, қандай болмасын қосымша Кендірлі курортына арналған 

анықталмаған ӛндіріс қуаттылығы болады және «Кендірлі қаласында да». 

Ҧлттық біріңғай энергетикалық жҥйе стандартты кҥшті тоқпен тап осы аумақта 

электр жҥйесі болады. Жалғыз жердегі электірлік қҧрылымдар кӛшелерді 

жарықтандыру болады және басқа да тҥзу және аласа токтың қажетті жҥйелері 

болады,сондайларға,бағдаршадар сияқты, қауіпсіздік жҥйелері, ақпараттық 

жҥйелер және т.б.  

 

Басқа инфрақҧрылымдық жҥйелері. 

Денсаулық сақтау. 

        Алғашқы дәрігерлік кӛмек кӛрсетуіне арналған денсаулық орталығы 

қҧрылысы ҧсыныс жасайды, ӛзіндік шапшаң кӛмек қызметкерлері бар, 

дәрігерлік кабинеттер, лабароториялар,дәріхана және жанҧялы пункті де бар. 

Парасатпен емдеуге арналған дамыған дәрігерлік орталық тау ҧсынылады, 

әртҥрлі транспорттық  қҧралдарда, санитарлық тік ҧшақты қосқанда. 

 

От сөндіру тобы. 

        Жаңа Кендірлі демалыс курорттық зонасы және «Кендірлі қаласына» ӛт 

сӛндіру станциясы ҧсынылады. Бҧл станцияда қзіндік транспорттық қҧрылғы, 

баспалдағыштар және су тасушы қызметшімен  жҧмыс кҥнін толық жасайты, 

Қазақстан Республикасының заңына сәйкес. 

 

Қауіпсіздік. 

        Әрбір салудың ӛзіндік кҥзет қҧрылғысын ҧсынады. Полициялық участкені 

жаңа «кендірлі қаласына» орналастыру болжанады. Келушілер ӛздерін жақсы 

сезіну ҥшін, қауіпсіздік қызметі  шыдамды патрульдер тҥрінде жоба 

жасалынуға міндетті. Ӛ 

Қауіпсіздік қызметі  кӛзге кӛрінбейтін қҧрылғылармен қолданылады, мынадай, 

камералар тораптарда, маңызды жерлерде орналасқан. 

         Телефонмен шҧғыл шақыру әрбір кӛшеде 500м сайын орнатылады. 

 

Жаңа халықаралық аэропорт. 

            Жаңа аэропорт Кендірлі курорты және Жаңаӛзен қаласы арасында 

орналасқан. ARC дәрежесі, кендірлі аэропорты ҥшін  қабылданған. DVI- әуе 

кеңістігіне сай келеді. «Боинг В747-500Х 600Х» және «А3ХХ  100,200» сияқты. 

Осындай Кендірлі аэропортындағы  мӛлшеріне қҧрылғы, кеңістікте ҥлкен 

талаптарға сай болуы сияқты, бҧл аэропортты әскери мақсатта қолдануға 
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мҥмкіндік береді. Аэропорттың сыйымдылығы жылына  1млн жолаушыдан 

тҧрады, сонда жылына 5500-ге жуық тҧрғындарына алып келеді. 

 

“Ақтау - Сити” 

Ақтау — Қазақстанның оңтҥстік-батысындағы қала, Маңғыстау облысының 

орталығы. 

     1964 жылдан 1991 жылға дейін украин ақыны Тарас Шевченконың 

қҧрметіне Шевченко аталған. 

     Климаты — тез континенталды, қҧрғақ және ӛте ыстық жаз. Орташа 

температурасы: қаңтар айында −4 °C, шілдеде +27 °C. Қала Каспий теңізінің 

жағасында орналасқан. 

      Ҧлттық қҧрамы — қазақтар, орыстар, украиндықтар. 

     Ӛндірістік қала, мҧнай және газ ӛндіріледі. 

     Ақтау қаласы Ленинград қаласының ҥлгісі бойынша қалана бастады. Қалада 

32 шағынаудан бар. Әрбір шағынауданда шамамен 20-30-дай ҥй бар, әр ҥйде 

орташа есеппен алғанда 60 пәтер бар. Ақтау қаласының басқа қалалардан 

ерекшелігі: кӛше аттарының болмауы. Қала шағынаудандарға бӛлінгендіктен 

керекті жерді табу оңай.  

Жаңа Ақтау-Сити қаласы салынуда 

• Маңғыстау облысының орталығы Ақтау қаласының іргесінде қҧны 40 

миллиардтай доллар болатын елдегі аса ірі жобаның бірі іс жҥзіне асырылады 

деп жоспарланған. Бҧл жобаның басты мҧраты жаңа қала Ақтау-Ситиді салу. 

Бҧл кент туристік, кәсіпкерлік және ойын-сауық орталығына айналмақшы.  

• 2020 жылға таман, яғни қҧрылыс жҧмыстарының аяқталу кезеңінде қалада 

1 миллион адам тҧратын болады деген жорамалданып отыр. Демек, бҥгінде 150 

мыңдай саналатын Ақтау қаласы халқының саны едәуір ӛсіп кетпек.  

• Қазақстан президенті Нҧрсҧлтан Назарбаев, 2007 жылдың кҥзінде жаңа 

қала іргетасының алғашқы кірпішін қалап жатып, Ақтау-Сити «Қазақстанның 

інжу-маржанына» айналады деген еді. Қаланың сәулеткерлік жобасының іс 

жҥзіне асырылуының кіндігі мҧнай мҧнарасы пошымдас зәулім монумент 

болмақшы.  

• Сонымен қатар, шыны әйнектен қҧрастырылған сауда орталықтары мен 

кӛңіл кӛтеру орындары жиі орналастырылатын дегдарлар махалласы да бой 

кӛтереді. Оған кҥн ілгері «Хрусталь базары» деген ат беріліп те қойылды. 

Мҧның ҥстіне аумағында университеттің жаңа ғимараттары орналасатын 

Академиялық қалашық салынып, Каспий теңізіндегі шағын аралдарда люкс 

сыныпты сәулетті ҥлкен ҥйлер қатары сап тҥзейтін болады.  

• 2013 жылға қарай кен ӛндіру жҧмыстары басталғалы отырған алып 

Қашаған кенішінің пайдалануға берілуі жергілікті экономиканың дамуына 

қарқынды серпін беруі тиіс. Аталған Қашаған кенішіндегі кен ӛндіру жҧмысы 

басталмай жатып-ақ, аймақ ірі жетістіктерге қол жеткізіп отыр.  

• 2008 жылы мҧндағы жалпы ӛнім кӛлемі облыстың әр тҧрғынына шаққанда 

22 мың долларға жетті – бҧл дегеніңіз бҥкіл ел бойынша орташа кӛрсеткіштен 

ҥш еседей артық. Орта айлық жалақы мӛлшері 740 доллардай болған, ал ол 
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республика бойынша тіркелген кӛлемі 470 доллар маңындағы орташа жалақы 

мӛлшерінен анағҧрлым кӛп.  

• Қаржы дағдарысына қарамастан Ақтау портында аймақты дамыту 

жӛніндегі тың жобалар іс жҥзіне асырылуда, деп жазады басылым. Дегенмен, 

қала жоқшылық теңізіндегі байлық пен молшылықтың аралы іспетті болады–ау 

деген де мазаң пікір бой кӛрсетіп қалады. Бҧл портты қала қанша ӛркендеп 

тҧрғанмен, оның маңындағы шаһарлар тҧрмысы мәз емес боп тҧр. 

  

• Жобаға қатысушылар бҧл жобаның іске асуы Ақтау қаласының дамуына 

әлеуметтік-экономикалық әсер береді деп есептейді. "Ақтау-Сити" салына 

бастасымен жаңа жҧмыс орындары пайда болады. Сонымен қатар, ӛсімдіктер 

әлемінің ҧлғаюы мен жасыл белдеулердің қҧрылуы топырақты эрозиядан 

сақтап, ӛңірдегі жалпы климаттық жағдайды жақсартады.  

• Жобаның концепциясына сәйкес Каспий теңізінің жағасындағы ҥш жарым 

мың гектар жерде іскерлік орталықтар, сауда және ойын-сауық кешендері, 

бағландық және ҥнемдік класстардың тҧрғын ҥйлері салынып, саябақтар мен 

гольф алаңдары орын тебеді. Теңізде "Каспий жауһары" атты жасанды арал 

салынады. Онда тҧрғын ҥйлер мен гольф алаңдары орналасады деп 

жоспарланған.  

• Қазақстан өз күшіне сенеді және өңірдегі басқа елдерді қолдауға дайын – 

президент.  

• "Халықаралық ынтымақтастықты дамыту ҥшін және аймақтық туристік 

әлеуеттілігін, соның ішінде іскерлік туризмді, бизнесмендер мен кәсіпкерлердің 

іс-қызметі ҥшін, онда ӛмір сҥру мен белсенді демалысты дамыту ҥшін Каспий 

теңізінің жағалауында Ақтау-сити атты қҧрылыс кешенінің жобасы әзірленді",- 

деді Нҧрсҧлтан Назарбаев.  

• Ол, "Ақтау-сити" жобасының бірегейлігін және бҧрынғы кеңестік кеңістік 

аумағында бірінші рет салынғалы отырғандығын атап кӛрсетті. "Бҧл қалалық 

инфрақҧрылымды дамытудағы нағыз ілгерілеушілік. Ол Каспий 

жағалауындағы ең кӛрікті әрі болашағы зор қала болатындығына сенімдімін",- 

деп атап ӛтті Елбасы.  

• Қала қҧрылысының жобаланған қҧны 38 млрд АҚШ долларын қҧрайды. 

Инфрақҧрылым қҧру ҥшін 335 млн АҚШ долларын жҧмсау жоспарланып отыр.  

• Сәулет ӛнерінің небір керемет туындылары шаңырақ кӛтеретін ақ арман 

қала болашақта еліміздің ӛзге қалаларына ҥлгіге айналмақ.                               

     

 



 61 

 
 

 

 

 

 



 62 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

III – тарау   Маңғыстаудағы экотуризм 

 Жасаған  ие  осы  бір  қҧлазыған  қҧла  дҥзді  былайғы  дҥниені  шектен  

шыға  таңдандыру  ҥшін  жаратқандай.  Қиялда  ғана  болатындай  қиян  ӛлкеге  

кӛкте  самғамасаң,  жер  бетімен  жылжып,  ғҧмыры  жете  алмайтындайсыз. 

 Бір  қызығы  оның  бойынан  Алтайдан  Атырауға  дейін  кӛсіліп  жатқан  

қазақ  даласына  тән  қай  қасиет,  қай  сипаттың  бәрін де  табасыз.  Тіпті,  қазақ  

даласында  бҧдан  басқа  ҧшыраса  қоймайтын  ерекше  нышандар  да  тҥспей  

қалмайды.  Ҧлы  Тҧранның  теріскейі  мен  кҥнггейінің,  батысы  мен  

шығысының  ежелгі,  кешегі,  ертеңгі  кескіндері  тҥгел  қылаң  береді. 

 Қҧдіреттің  ӛзі  аспан  асты  әлемнің  барлық  сыр,  барлық  қасиетін  қаз  

қалпында  бейнелейтін  арнайы  кӛрме  залын  осында  әкеп  әдейі  орнатқандай. 

Әбіш  Кекілбайев, 

Қазақстанның  халық  жазушысы,   

Қазақстан  Республикасы   Мемлекеттік 

сыйлығының  лауреаты. 

 Экотуризм – бҧл  экожҥйе  тҧтастығын  бҧзбау  мақсатымен  қаз  қалпында  

сақталған  табиғат  орындарына  саяхат  жасау,  осы  аумақтағы  табиғи  және  

мәдени – этнографиялық  ерекшеліктер  туралы  мағлҧмат,  тҥсініктер  алу.  Сол  

аймақтағы  табиғатты  қорғау  және  экотуризмді  дамыту  жергілікті  

тҧрғындардың  тҧрмыс  жағдайын  тҥзеуге  де  игі  ықпал  етеді.  Экологиялық  

туризм  ҧғымы,  басты  мақсаты  туристердің  экологиялық  мәдениетін  

қалыптастыруды,  табиғатқа  ҥйірсектігін,  оны  қорғау  қажеттілігін  танып  

білуін  анықтауға  тиіс.  Ээкологиялық  туризм  қолда  бар  табиғат  теңгерімін  

сақтауға  және  табиғаттық  бағдарда  тәрбиелеуге  бағытталуға  тиіс. 

 ДТҦ  Бас  Ассамблеясында  1980 жылы  бекітілген  Декларацияның  21  

бабында: «Туризм  практикасында  рухани  элементтер  техникалық  және  

материалдықтан  жоғары  басымырақ  болуға  тиіс»  делінген. 

 Жоғарыда  айтылған  рухани  элементтер  іргелі  болып  табылады  және  

ол  мыналардан  тҧрады:   

а) жеке  адам  тҧлғасының  толық  дамып  жетілуі; 

б) экологиялық  сауаттылықты  жетілдіру; 

в) қоғам  мәдениеті  мен  моралінің  қалыптасуы. 

 Экологиялық  туризм,  осымен  бір  мезгілде  мемлекеттің  

инфрақҧрылымын  дамыта  отырып,  табиғат  қҧндылықтарының  қорғалуын  

ҧштастыруға  және  мемлекеттік  бюджетті  толықтыруға  мҥмкіндік  береді. 

 Облыста экологиялық  туризмді  дамытудың  әлеуметтік-экономикалық  

алғышарттары,  оны  едәуір  кӛлемде  табиғат,  қоғамдық,  әлеуметтік  және  

басқа да ресурстарды пакйдалану есебінен, қолда бар нақтылы  мҥмкіндіктерді  

экономиканың  табысты  саласына  айналдыру  болып  табылады. 

 Туризмнің  осы  саласының  ерекшелігі  сол,  ол  ӛзіндік  «кӛрінбейтін  

экспорт»  рӛлін  атқарады.  Экспортқа  шығарылған  экологиялық  туризм  

қызмет  кӛрсетілімі  елден  тысқары  шығарылып  әкетілмейді,  ал  

демалушылар  болса,  алыстағы  қызықтырған  объектіге  дейінгі  

арақашықтықты  ӛздері  жҥріп  ӛтеді. 
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 Экологиялық  туризмнің  айрықша  ерекшелігі,  табиғат  пен  табиғи  

тынысжай  аумақтарындағы  қызметке  тікелей  қатыспайтын,  дегенмен  ӛткізу  

рыногын  кеңейтуге,  туристік,  спорт  және  ӛзге  де  тауарлар  шығаруға,  жер  

бағасының  ӛсуінен  пайда  кӛруге,  жергілікті  жкрдің  экономикалық  

конъюкторасын  кеңейтуге  жаңа  мҥмкіндіктер  алатын, «ҥшінші  тҧлғаоар  

ҥшін  тиімді» - ҧйымдар  мен  жеке  тҧлғалар  болып  табылады. 

 Экологиялық  турихм  деп,  ең  алдымен  адамның  танымдық,  ғылыми,  

ӛлке  тану  қажеттіліктерін  қамтамасыз  ететін,  табиғаттың  тікелей  

жануарлармен  ӛзара  іс-әрекеттерін  оның  экзотикалық  қайталанбас  

кӛрінісіндегі  ашық  табиғат  жағдайында  болуына  бағытталған  туризмнің   

бір  бӛлігі  ретінде  ҧғынылады. 

 Әлемдік  практикада «орнықты  даму»  терминінің пайда  болуымен  

экологиялық  туризмді,  табиғи  және  мәдени  ресурстарды  пайдаланудың  

экологиялық  қауіпсіз  тәсілі  ретінде  туризмнің  орнықты  даму  нысаны  деп  

атуға  толық  хақымыз  бар.  Осынау  объектілерді  танымдық,  білімдік,  

ғылыми  және  ӛзге  де  мақсаттарға  пайдалануға  бағытталған,  экотуризмнің  

табиғат  аумақтарымен,  тарихи,  мәдени,  сәулет  объектілерімен  байланысы  

экологиялық  туризмнің  алуан-тҥрлігіне  ықпал  етеді. 

 Танымдық  бағытқа – туристерді  ӛте  қызғылықты  табиғат  аумақтарымен,  

флора  мен  фауна  ӛкілдерімен,  ӛзіне  тән  және  бірегей  ландшафтармен,  

қоршаған  жерге  ҥйлесім  тапқан  ӛткен  кезеңнің  материалдық  мәдениеті  мен  

тарихының  ескерткіштерімен  таныстыру  кіреді.  Экологиялық  туризмнің  

танымдық  қызмет  аясын  қамтамасыз  етудің  басты  қҧралы: табиғаттағы  

маршруттарды  біліми  ағарту  мақсатына  арналған  мейлінше  мамандырылған  

экологиялық  сҥрлеу  жолдары  болып  табылады.  Мҧнда  туристер  тек  қана  

биологиялық  және  ландшафтық  алуантҥрлікпен  танысып  қана  қоймай  

сонымен  қатар  оларды  қорғау  қажеттілігін  толық  дәрежеде  ҧғынады.  

Танымдық  бағыт  жаяу  туризм  нысанында  ғана  емес,  сонымен  бірге  

автомобиль (керуен)  маршруттары,  суда  жҥзу  салдары,  әуе  шарымен  

кӛтерілу,  атпен  және  тҥйемен  жҥріп  ӛту  кезеңдері  кіргізіліп  жҥзеге  

асырылуы  мҥмкін. 

 Ғылыми  бағыт – флора мен фаунаны қҧрып  кету  қауіпі  тӛнген  сирек  

кездесетін  ӛкілдері  олардың  ӛмір  сҥру  әдісі  мен  қасиеті  туралы  қажетті  

іскерлік  және  ғылыми  ақпарат  алуға  байланысты  экотуризмнің  айрықша  

нысаны.  Осы  бағытқа  табиғат  аумағына  бастап  алып  жҥретін  халыаралық  

кеңестердің,  семенарлар  мен  конгрестердің  тақырыбын  табиғатпен  ӛзіндік  

ерекшелікпен  ҧштастыратын  конгрестік  туризмді де  жатқыздуға  болады. 

 

 Спорттық  бағыт – табиғат  аясында  тау  аралау  туризмімен  суда  салмен  

жҥзумен,  спорттық  бағдарлаумен  және  т.б.  айналысу.  Спорттық  бағытына  

арнайы  лицензия  бойынша  спорттық  балық  аулау  жатқызылуы  мҥмкін.  

Жануарлар  дҥниесінің  тектік  қорының  ең  жэақсы  ӛкілдерінің  жойылуына  

байланысты  спорттық  аулау,  танымдық  демалыстың  ізгілікті  де тартымды 

тҥрі  ретінде,  суретке  тҥсірумен  табысты  тҥрде  ауыстырылуы мҥмкін. 

Табиғат  жағдайында  таңсық  жануарларды  суретке,  бейнеге  тҥсіру  жоғары  
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сыныпты  мамандарға  ғана  емес,  сонымен  қатар  туристердің  кӛпшілік  

қауымына да  қолжетімді  болмақ. 

 Соңғы жылдары «қысылтаяң туризм» деген атпен бірлескен,  экологиялық 

туризмнің  айрықша  тҥрі  барған  сайын  кеңінен  танымал  болуда. 

 Бҧл - әрбір  қатысушының,  табиғат  жағдайының  қысылтаяң  жағдайында 

тӛзімділікпен аман-есен қалу мҥмкіндігін сынау мақсатымен ӛңірде адам 

мекендеу ҥшін жарамсыздау әрә баруы қиын маршруттар. әкологиялық бағыты 

бар  қысылтаяң туризмнің бір тҥрі-таңғажайып туризм болып табылады. 

ӛңіріміздегі табтғаттың ерекшелігі адамдарға туристік  объектілерде болудан 

және денесін шыңдаудан тамаша әсер алуына мҥмкіндік береді. 

Туризм Қазақстан Республикасы экономикасының маңызды, тез ӛсіп келе 

жатқан және келешегі мол секторлардың бірі болуда. Ендігі кезекте біздің 

облыс алдында туристерді қызықтырып тарта алатын жаңа экотуристік 

ӛнімдерді әзірлеу жӛнінде ауқымды міндет тҧр. ӛңіріміздің бірегей 

биологиялық алуантҥрлігі мен байтабиғи ресурстары экотуризмді 

ҧйымдастыруға мҥмкіндік береді. Туризмнің осы бағыттағы басты басымдығы 

«бҥлдірме» қағидасы болуға тиіс, кейінгі ӛскін ҧрпақ дҥниені қазіргі тіршілік 

қалпындағыдай кҥйінде кӛруге тиіс. Экотуризмді дамыту қҧнды да аса нәзік 

табиғи ресурстарын пайдалануға айырықша жан-жақты ойластырған тәсілді 

талап етеді. 

 Маңғыстау табиғатының астарлы сыры таңғажайып. Бір жағында ақшағыл 

сусыма қҧмды жағажайы бар жҥздеген шақырымға созылып жатқан жартасты 

Каспий жағалауы жатса, екінші жағында жер шарындағы шӛл даланың тҥгелге 

жуық ҥлгісін кӛз алдыңа келтіргендей керілген кеңбайтақ шӛлейт  жатады. Бір 

жағында қҧлама қҧздар мен тылсымға толы терең ойпаттары болса, екінші 

жағында Ақтаудың ақшаңқан шыңдары мен бҧлт шалған Қаратаудың бҧлдыр 

шыңдары, ондаған тау аңғарынан сылдырап аққан бал бҧлақтары, тӛңірегі кӛк 

шалғынға бӛленген жасыл желекті жазира кӛрініс табады. Алыстан кӛз 

тартатын осының бәрі кім де болса осы ӛлкеде болғандардың жадында осынау 

қайталанбас сҧлулық  ҧзақ уақыт сақталады. 

 Экологиялық туризмнің табиғат объектілері, әдетте, барынша ғажап әрі 

кӛркі ландшафтары шегінде ҧйымдастырылуымен тартымды. 

 Маңғыстаудағы кӛлбеу жатқан Қаратау секілді сілемдерінің жекелеген 

шыңдарының биіктігі 550 метрдей болады. 

 Осынау сілемдердің бірі- Шерқала тауы болып табылады. Бҧл бір ғажайып 

тау. Шерқаланың ӛзгешелігі оның тҧлғасынан кӛрініс береді. Егер оны бір 

бҥцірінен қарасаң, тӛбесі қашалып, ауқымды кӛлемге орнатылған қазақтың киіз 

ҥйін еске салады. Шерқаланы басқа бір тҧсынан қарасаң, кҥжірейген жалды 

басын алдыңғы аяғына қойған, ҧйқыдағы арыстан кӛзге елестетеді. Сондықтан 

да тау- шерқала аталған. Бҧл «Шер-қала» немесе арыстан қала деген сӛз. Таулар 

біздің бойымызда бҧрынғыдан да кӛбірек біле тҥсуге деген қҧмарлығымызды, 

қиялымызды оятып, кӛкжиекке қарауға талпындырады. 

 Шерқалаға жақын жерде алып шартастар мен гранитті шойтастар шашыла 

орналасқан. Осынау алып тастармен біреу ойнаған тәрізді. Мҧның да сыры 

беймәлім. 
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 Табиғат Маңғыстауға тҥрлері мен кӛлемдері жағынан таң қалдыратын 

ғажайып кӛптеген шартасы аңғарлар сыйлаған. 

 Кҥн, жел, су тастан қашап салған шарға бірде жануарлар мҥсінін 

бейнелесе, енді бірде қайталанбас қияли мҥсіндер жасап, рухани салада 

тҧтынатын әлде бір фантастикалық фигуралар жасаған керемет суретші секілді. 

Адам танымының ерекшелігі сол, адамдарды ең алдымен кӛрмеген, сирек 

кездесетін нәрселер қызықтырады. 

 Мҧндағы шӛл дала да ерекше. Қорық қобдишасы сияқты Маңғыстауға шӛл 

даланың алуан тҥрлі бҥкіл кескін-келбеті сиып кеткендей. 

 Табиғатпен жақындаса сырласу, адамның материалдық тҧтыну саласынан 

рухани саласына қарай қадам жасауға ықпал етеді. 

 Каспий теңізінің шығыс жағалауы мен Ҥстірт қыраты жыл қҧстарының 

ҧшып келуі мен қайтуының негізгі жолдарының бірі болып табылады. Жыл 

қҧстарының Каспий жағасына кӛктемгі және кҥзгі ҧшып келуі кезінде іс 

жҥзінде суда жҥзетін қҧстардың барлық тҥрін ҧшыратуға болады. Кей кездерде  

олардың саны: барқылдақ торғайлар, шыбынжегіштер, кӛгершіндер 15 мыңға 

дейін ҧшырасады. Қызыл кітапқа енген қҧстарда ҧшырасады, олар: қоқиқаз, 

дӛңтҧмсықты зуеқ, жыланжегіш, жҧртшы,бҥркіт, аққҧйрықты суқарақҧс, 

шақырғыш аққу, қарабауыр шіл және басқалары. Барлық қҧстардың алуан тҥрін 

Ақтау қаласының маңындағы Қаракӛл кӛлінен кӛруге болады. Аққулар Ақтау 

қаласының жағалауында қыстап қалады. 

 Каспий теңізі – бҧл  кӛлік магистралі ғана емес, сонымен қатар тҧщы су 

кӛзі де. Теңіз бірегей балықтарымен, ең  алдымен  бекіре  балықтарының 

(қорытпа, бекіре, шоқыр) болуымен әйгілі,  мҧнда олардың  әлемдік  қордағы  

90%  бар.  Сонымен қатар осында Қызыл кітапқа енгізілген албырт  балық  та  

мекендейді. Каспий  теңізі  бірегей  су  айдыны,  ол  аптапты  шӛл  даламен  

кӛршілес  опналасқанмен,  онда  суық  теңізде  ӛсетін  итбалық  мекендейді. 

 Тауларда  қарақҧйрықтар,  арқарлар  табындары  мекендейді.Сол  жерлерде  

ақбӛкендер  табыны  кездеседі.  Облысымызда  мекендейтін  Қызыл  кітапқа  

енгізілген  ҧзын  инелі  кірпі,  ҥнді  жайрасы,  қарақал,  сабанша,  шҧбаркҥзен,  

қҧралай,  шағыл  мысық,  ҥстірт  муфлоны,  сілеусін  сиректеу  ҧшырасатын  

болды.  Облыс  аумағында  жыртқыш  сҥтқоректілерден: қасқырды,  тҥлкіні,  

қарсақты,  сусар  тҧқымдастардан:  бозғылт  кҥзенді,  шҧбар  кҥзенді,  аққианы,  

мысық  тҧқымдас  шағыл  мысығын  ҧшырастыруға  болады.  Жыртқыш  

қҧстардан  жамансары,  дала  бҥркіті,  ақсары-бҥркіт,  аракідік  бҥркіт,  дала  

бӛктергісі,  таулар  кекілік,  балшықшы  мекендейді. 

 Біздің облы  аумағына қиылысып  жатқан  жерлерде  жыланның  3  тҥрі  

мекендейді: оқжылан,  сужылан  және  тӛрт  жолақты  сырғыма  жылан,  олар  

Республиканың  Қызыл  кітабына  енгізілген,  және  кесірткенің  әр қилы  

тҥрлері  бар.   

 Экологилық  туризмнің,  шаруашылық  саласы  тәрізді  туристік  қызметтің  

аумақтық  ҧйымына,  жаңа  туристік  аудандарды  қалыптастыруға  және  

оларды  мамандандыруға  ықпалын  тигізетін,  айқын  кӛріністегі  ресурстық 

бағыт  бағдары  болады. 
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 Табиғи  орта  мен  оның  ерекшелігін  тануға  ҧмтылу  ӛзінің  негізгі  

қағидасын  қамтамасыз ететін,  экологиялық  туризмнің  ресурстары  облыстағы  

ерекше  қорғалатын  аумақтар  болып  табылады. 

 Жануарлар  мен  ӛсімдікиер  дҥниесін  қорғау  ҥшін  Ҥстірт  мемлекеттік  

биосфералық  (1980 ж.),  Ақтау – Бозашы  (1982 ж.),  әлемдік  мҧхдит  

деңгейінен  132  м  тӛмен  жатқан  Қарақия  ойпаты  бар  Қарақия – Қаракӛл  

(1986 ж.)  қорықтары  қҧрылған. Облыста  табиғат,  тарих,  сәулет  және  

археологтия  ескерткіштерін  қорғау  жӛнінде  біршама  жҧмыстар  жҥргізілуде,  

олардың  139-ы  республикалық  және  жергілікті  қорғау  санатымен  

мемлекеттік  есепке  алынған.  Оның  қҧрамында  бірегей  табиғат  

ландшафтары,  флорасы  мен  фаунасы  және  тарихи-сәулеттік  ескерткіштер  

кіретін  мемлекеттік  тарихи-мәдени  қорық  қҧрылған.  Маңғыстаудағы  

табиғат  ескерткіштерінің  барлығы  археологиялық,  сәулеттік  және  тприхи-

мәдени  ескерткіштермен  тікелей  аумақтық байланыста  жатыр.  Олардың  

ғалымдар,  тарихшылар,  археологтар  ҥшін  және  әрбір  мәдениетті  адам  ҥшін  

баға  жеткісіз  маңызы  бар. 

 Экотуризм  барлық жастағы  топтағы  адамдардың  белсенді  тынығуы  мен  

туризмі  есебінен  кӛңіл-кҥй  кҥйгелектігін  қайта  қалпына  келтіруге  

мҥмкіндік  береді.  Облыста  экотуризмнің  дамыту  ҥшін  табиғат  аумақтары  

объектілері  және  мәдениет  пен  сәулет  тарихы  танымдық,  білімдік,  ғылыми  

және  ӛзге  де  мақсаттарда  пайдаланылуға  тиіс. Экологиялық  туризм  

туристердің  экологиялық  мәдениетін,  табиғатқа  ҥйректігін  оны  қорғау  

қажеттілігі  танымын  қалыптастыруға  тиіс. 

 Экотуризм – бҧл  атӛқарылу  кезінде  сақтап  қалу  мен  дамыту,  жалпы  

мақсатқа  қол  жеткізу  ҥшін  тиімді  әрі  парасатты  тҥрде  ҥйлесін  табатын 

қызмет  саласы.  Экотуризмді   оның  ҧзақ  мерзімді  ӛміршеңдігі  мен  табысқа  

жетуін  қамтамасыз  ететіндей  жоспарлау  керек.  Туристік  қызметті  табиғи  

ортада  жоспарланбаған,  тиісті  дәрежеде  басқруға  келмейтін  істарлді  жҥзеге  

асырған  жағдайда,  табиғат  ландшафтарынан  нашарлауына  әкеліп  соғады,  

қалыпты  табиғат  пен  биологиялық  алуан  тҥрлілікке  қауіп  тӛндіреді.  Қазіргі  

кезде табиғат  ескерткіштері  ҥшін  басты  қауіп  «бақылаусыз»  туризм  болып  

отыр,  соның  нәтижесінде болатын  жерлердің  жәй-кҥйі  бірте-бірте  нашарлай  

тусуде,  автрмашиналар  тікелей  қайнар  бҧлақтардың,  тік  жартасты  

аңғарлардың  нақ басына дейін барады.  Ӛз бетімен  жҥрген  туристердің  

осындай  «белсенділігінің» салдарынан  ландшафқа  келетін  жҥктелім  кҥрт  

кҥшейе  тҥсуде.  Туристік  объектілерді  сақтап  қалу  жӛнінде  бәріміз  бірдей  

жҧмыла  кірісуіміз  және  экологиялық  туризмді  ҧйымдастыруға  кӛшуіміз  

керек. 

 Осында тҧрған  қыруар  табиғат  ресурстарының  негізінде  қоршаған  

ортаны  қорғау  ҥшін,  сонымен  қатар  туризмді  дамыту  ҥшін,  кӛптеген  

мҥмкіндіктер  бере  алатын  облысымыздың  бірегей  әлеуеті,  әлі  де  болса  

толықтай  іске  асырылмай  келеді.  Экотуризмді  дамыту  арқасында  

ӛңіріміздің  болашағына  оңды  ықпал  етуге  болады.  Облысымызда  

экотуризмді  дамыту жҧмыс  орындарын  қҧруға,  халықтың  жҧмыспен  

қамтылуын,  әл-ауқатын  арттыруға  мҥмкіндік береді. 
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 Бір жағынан  экологиялық  туризмді,  басқа  бір,  әсіресе  белсенді тҥрдегі  

туризмнің  табиғаттық-бағдарлы  кӛпшілік  тҥріне  теңестіруге  

болмайтындығын атап  ӛткен  жоқ.  Сондықтан  да  «табиғатта  болу»  жолай  

алынған  оңды  тиімділік  қана  емес,  сонымен  қатар  осынау  тҥрлердің  іс  

жҥзінде  негізін қҧрайды.  Экологиялық  туризмнің  қағидатты  тҥрдегі  

айырмашылығы – табиғат  аумақтарында туристердің  мінез-қҧлқы  реттеп  

шектеу,  табиғат  ландшафтарын  жҥктелімдер  мен  ластанудан  қорғау  

болмақ. 

 Туристер ағыны қызыға ҧмтылатын мемлекеттің ӛмірдің табиғат 

ортасының жай-кҥйін ӛзгеріссіз сақтау, осы аумақтарда экологиялық туризмді 

дамытудың  қажетті шарты болып табылады.  

 Қыруар туристік әлеуетті пайдалану кезінде парасатты тҥрде әрі жоспарлы 

негізде экотуризмді дамыту ӛте маңызды, ресурстардың сақталуын қамтамасыз 

ету экотуризмге байланысты болмақ. Турисиер иен болушы адамдар 

экологиялық туризмнің болатын жерлеріне қатысты ӛздерін барынша әдепті 

ҧстауға тиіс. Туристернге қызмет кқӛрсетумен, арнайы дайындалған әрі 

оқытылған саяхат жҥргізуші-гид қызметші айналысуы тиіс. Туризм халықтың 

әр тҥрлі әлеуметтік-демографиялық топтарының қажеттілігін 

қанағаттандыыратын кӛп нысаналы тҥрі ретінде табиғат кешеніне мейлінше 

алуантҥрлі талаптар қояды.   

 Облысымызда барлық саяхатты ҧйымдастырудың практикасы маршрут 

екендігін кӛрсетіп отыр. Бір қатар туристік объектілердің әйгілі, кӛлік 

ағынының жҥктелімін және саяхатшылар, туристер мен келуші адамдар санын 

кӛбейтеді. Табиғатқа басты ықпал ету жанды ӛндірістік кҥштер-туристер 

арқылы жҥзеге асырылады. Облыс қорықтары мен табиғат ескерткіштерінің  

аумағында экологиялық туризмді ҧйымдастыруға мейлінше қатал талаптарды 

қамтамасыз ету қажет. Экологиялық туризм аралық дәнекер аймақта, қатаң 

белгіленген бағыттарда саяхаттық маршруттар мен шектелуге тиіс. Қорықтар 

шегінде маршруттарды ҧйымдастыру, тек қана қатаң тҥрде айқындалып 

белгіленген сҥрлеу жол бойынша жҥру міндеттелген. 

 Табиғаттың баға жеткісіз сыйын мҧқият сақтау, оны тҥйесіне тҧшынып, 

сҥйіспеншілікпен қарап, ләззат алып болашақ ӛскін ҧрпаққа сол қалпында 

қалдыру ҥшін: « Табиғат- адамзаттың жалпыға ортақ игілігі. Табиғатта және 

оның ресурстарын пайдаланып, пайда табуға болады, алайда оны келер ӛскін 

ҧрпаққа сол қалпында берілуін қамтамасыз ету қажет» деген қағиданы ҧстану 

біздің басты міндетіміз. 

Қарақия ойпаты-табиғаттың бірегей мҥйісі 

 Қарақия ойпаты- Қазақстан Республикасының ең тӛменгі нҥктесі. Сырын 

ішке бҥгіп жатқандай сезімге бӛленгендіктен бе, оны тағы бірде тастҥнек деп те 

атайды. Осынау ойпатқа тҥсе берген кезіңізде алдыңыздан мҧхит деңгейінен 

132 метр тӛмен жатқан, бірінен-бірі ӛткен ғаламат табиғат таңғажайыптары 

кӛрінеді. Адамдар осынау әсер ҥстінде тӛңірегіне қызыға қарап, айрықша 

кӛңіл-кҥйге тҥседі. 

 

 



 69 

Ақ Жартастар патшалығында 

 Ҧшақпен ҧшып биіктен Маңғыстауға кӛз жіберсең, алуан тҥрлі кӛптеген ақ 

жолақтар мен керемет кӛріністі ақтаңдақтар себілгендей кӛсіліп жатқан боз 

даланы кӛресің. Бҧл-сорлар, тақырлар мен жер бетіне шыққан бор тҥзілімдері. 

Осынау қҧнарсыз жердің бәрі, облыс аумағының тӛрттен бірін- тӛрт миллион 

гектарға жуық жерді алып жатыр. Шӛл дала тек кӛктемде ғана алуан тҥрлі 

ӛсімдіктермен кӛмкеріледі. 

 Тҥбектің орталық бӛлігі-Қаратаудың қарайған жоталары мен Ақтаудың ақ 

жоталарына дейін созылып жатқан таулар болып табылады. «Ақ жартастар 

патшалығында» маршруты Маңғыстаудың шӛл даласымен жҥріп ӛтуге, ӛзіне 

таратын әсерін сезінуге, тылсымды ақ жартастар арасын аралауға, су мен 

желдің қолтума туындысы- алып шартастармен ҧшырасуға мҥмкіндік береді. 

Сізді тақиайдан тегіс асфальтті жолдар, жайлы автобус қызметі мен мол 

қызықты әсерлер кҥтіп тҧр. 

Тамшалы- мөлдір тамшылар шатқалы. 

 Туризм мен демалыстың ғажайып орындарының бірі-Тамшалы тамаша 

табиғаты  болып табылады.  

 Осынау табиғаттың тӛл туындысында таза ауамен тыныстап, мӛлдір де 

моншақтай тамшылардың кҥміс сыңғыры бойыңды сергітіп, жаныңды 

жадыратады. 

 Кҥнқағарлы бӛрік кигендей жартас ені 40 метрлік тамшылы тҧғырымен 

тҧйықталады. 

 Осы тҧрғыдан тӛмен қарай тамшы сорғалап, моншақ тамшылары табан 

тасқа созыла сазды әуенмен әдемі әсерге бӛлейді. Жартастың жоғарғы тҧсында 

қола дәуіріндегі қоныстардың сілемі, орта ғасыр дәуіріндегі баспана-бекініс, 

қҧдықтар, су жинайтын бӛгет, сондай-ақ ескі қорғандар мен зираттар сақталған. 

Таулы Маңғыстау 

 Маршрут туристер оған автобуспен келетін Шетпе кентінен басталады, 

содан кейін Самал сайына дейін жҥріп ӛтуіміз қажет. Туристер, керемет қара-

қошқыл тҥсті екі жартас арасында қыспақта қалғандай, оның етегінен мӛлдір 

бҧлақ ағып жатқан тар шатқалдың бойымен жҥріп отырып, биіктігі 400 метр 

Қаратаудың батыс жотасына кӛтерілмек. Жота биігінен Ақмыш сайының 

ауқымды кӛрінісі алға тартылады. Кезінде осы жерде ортағасырлық ҥлкен қала- 

Қызылқала орын тепкен.  

 Жер ҥстінде қылтиып қана кӛрінетін бекіністің қалың қабырғаларының 

қирандылары, бір кездерде дауылдан қопарыла қҧлаған ағаштардың 

қалдықтары Ҧлы Жібек жолындағы керуен жолында тҧрған қаланың бҧрынғы 

келбетінің бірден-бір куәсіндей. Тағы 3 шақырым жҥргеннен кейін туристер, 

бір жағынан қарағанда, тӛбесін ақ шалған алып киіз ҥйге, екінші жағынан 

қарағанда қуатты алдыңғы аяғына кҥдірейген жалды басын қойып, қасқайып 

жатқан арыстанға ҧқсас. Жазық далада ерекше кӛзге тҥсетін Шерқала тауының 

етегіне келеді. Тау етегіне орналасқан ортағасырлық бекініс туралы және тау 

туралы аңызбен танысқаннан кейін, туристер биіктігі 332 метр Шерқала тауына 

кӛтерілмек. 

 



 70 

Қаратаудың етегіндегі ғажайып Жемсенсай шатқалы 

 Маңғыстау- табиғаттағы бірегей қҧбылыс. Кӛсіліп жатқан шексіз жазығы 

кӛктемде кӛк желектенсе, енді бірде кҥздің кӛркін асқақтата салтанат қҧрады. 

Келбетінің асқақтығымен және бояуымен таң қалдырар таулардың сырлы әлемі 

жаныңнан табылады. Бҧралаңданған сҥрлеу жол туристерді Жемсенсай 

шатқалына апарады. Жартастармен қоршалған шатқалдың тік қабырғалары ары 

қарай жҧпар иісті ӛсімдіктер иен тап-таза салқын самал ауаға бӛленген жерге 

әкеледі. Жолай қалың ӛскен жалбызды, сескеніп ҧшқан қҧр тобын, енді бірде 

қып-қызыл болып піскен жидек арасынан долананы, ал кӛктемде ақ гҥлденген 

ӛскіндерін ҧшыратасыз. Шатқалдың тҥкпір жағынан аласа бойлы ағаштардан 

гӛрі, олардың мҧндай жерде ӛсуінің сирек қҧбылыс екенін ҧғынасыз. 

Сондықтан да олар Қызыл кітапқа енгізілген. әрі қарай шексіз жҥре беруге 

болады. 2 сағаттық серуеніміз, ҧзақ жол сапарға ілтипат ретінде ағаш тҥбіндегі 

жоласумен бірге аяқталады. 

Жағылған ойылымы 

 Маңғыстау жері – алуан тҥрлі нысандарының, бояуының қанықтығы мен 

бірегейлігінің шегі жоқ кӛрінісі. Мҧнда кҥн қақатаған бірӛңкей шӛл дала, енді 

бір кӛкжелекті ағаштар мен бҧталар, хош иісті қалың ӛскен ӛсімдіктерге 

малынған самал ескен шатқалдар, енді бірде кӛз кӛрмеген ландшафты ойпаттар, 

енді бірде Қаратаудың қарауытқан және Ақтаудың ақшыл жоталары бірімен-

бірі астасып жатыр. Бҧл табиғат сынды тамаша суреткердің қолдан қҧйған 

мҥсіндердің саналмаған бірнешеуі ғана. « Жығылған» ойылымына жай ғана кӛз 

салып кӛрсеңіз, Маңғыстау жері табиғаттың қолынан шыққан қымбат інжу-

маржанға толы ҥлкен қобдиша екенін ҧғынасыз. Ойылымның ауқымды 

аумағын, тҥрі жағынан кемеге, ненді бірде қамалға ҧқсайтын, ғажайып жартас 

сынақтары алып жатыр. Маршрут сҥрлеу жолымен бағыт алып, 3 сағаттан кейін 

туристер ойылымға тҥсе алады. Керемет табиғат кӛрінісі, алуан тҥрлі 

ӛсімдіктердің жҧпар иісі, тӛңіректегіт тынған тыныштық ӛзіне баурай тҥседі. 

Тҥпқараған  мҥйісі 

 Тҥпқараған  мҥйісінде  Форт-Шевченко  қаласымен танысу, онда 

орналасқан Ново-Петровск бекінісі орналасқан мҧражайлар мен  аумақтада 

болу шаралары кіреді. Тҥпқарағанжағалауының  табиғаты-қайталанбас  ӛзіндік  

ерекше  жаратылыс. «Дубский  бағында»,  шағыл  қҧмды жағажайда,  сылдырап  

аққан  бҧлақ  пен  кӛлеңкелі  бағытта  болу – туристерді  терең  ризашылық  

сезімге  бӛлйді.  Екінші кҥні  туристер  Тамшалы мӛлдір  тамшылар  шатқалына 

сапар шегеді.  Шатқал қабырғасынан  тамыған  сансыз  мӛлдір  тамшылар  

шағын  кӛлге  жиналып,  хош  иісті ӛсімдіктер,  мӛлдір  тамшылармен  ауаны  

астасқан  әуені  тап-таза, салқын самалды  ғажайып  әлемге бӛлейді. 

Қаратау  етегіндегі шартастар  аңғары. 

 Маңғыстаудың  табиғатында  таңдайыңды қағып  таң  қалдыратын, ӛзінің  

тҥрі  мен  кӛлемі  жағынан таңғажайып  шартастардың  орны бӛлек.  Тастан  

саңыруқҧлақ  тәрізді, енді бірде  қиял-ғажайыптай қайталанбас  мҥсін  жасаған 

Кҥн, жел мен ауадан асқан суреткер жоқ шығар. 
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Шерқала – «Арыстан қала» 

 Шерқала – ғажайып  тҧлғалы  тау. Оның ерекшілігі пішімінен айқын 

кӛрінеді. Егер оған бір бҥйірінен кӛз жіберсек, ауқымды кӛлемдегі кҥмбезелі 

кӛтерілген қазақтың  киіз  ҥйін  еске  салады. Екінші  бір  тҧсынан  қарасақ, 

Шерқала «Ҧйқыдағы» айбыны  асқан  арыстандай  кӛзге  елестетеді.  Оның 

Шерқала  аталуы да содан  болар. Тау  тҧлғасы біздің  қиялымызды оятып 

кӛкжиекке кӛз салып, айналаға бҧрынғыдан да ынтыға, ықыластана қарауға 

мҥмкіндік береді. 

 Шерқаланың жақын маңайында шар  тәрізді тастар мен тҧтас гранитті сом 

тастар кӛптеп ҧшырасады. Тҥбектің тамаша табиғаты, олсынау тастарды алуан 

тҥрлі пішімі мен кескініне жасағандай ғажап әсерге бӛлейді. 

Саура шатқалы – тасбақалар мекені. 

 Саура шатқалы – ғажайып әлем. Қалың ӛскен жҧпар гҥлді жыңғылдар 

кӛмкерген бҧралаңдаған сҥрлеу жол бойымен тӛңірегін әсем жартастар 

қоршаған, оның етегінен аққан бҧлақтардан қҧралған айдын кӛлге келуге 

болады. Алуан тҥрлі ӛсімдікиермен ькӛмкерілген айдын кӛл тек осы жерге тән 

батпақ тасбақаларының тҧрақты мекеніне айналады. Суретке тҥсіретін не 

бейнеге тҥсіретін камерасы бар туристерге айдын кӛл мен хош итісті 

ӛсімдіктердің саф ауасымен рахаттана тыныстана, тасбақалардың тіршілігін 

қызықтап қарауына мҥмкіндігі бар. Тоуристер тау шатқалының бастауында 

ӛсіп тҧрған биік ағаштың кӛлеңкесінде демалуына болады. 

Самал тау сарқырамасы. 

 Маңғыстауда тау бҧлақтары ағатын кӛрікті шатқалдар мол. Самал шатқалы 

- әдемі демалыс орындарының бірі. 

 Шатқалдың тӛрт жағынан ағатын кӛптеген бҧлақтар шатқалдан шығар 

тҧста сарқырамаға айналады, аптап ыстықкҥні де салқын самал тату етеді.  

Сҧлтан Епе кешені. 

 Сҧлтан-Епе жерасты мешіті. Ел арасында тараған аңыз бойынша Сҧлтан-

Епе балықшылар мен теңізшілердің қамқоршысы болған, сондықтан да ол ӛз 

мешітін теңіз  жағасындағы тау сілемінің шатқалына салған. Сҧлтан-Епе 

әулиенің қабірі мешіт қирандыларының қасында тҧр. Осымен аттас шағын 

сәулеттік ескерткіштері бар ҥлкен сағана да осында. Кӛрікті тау шатқалы ӛте  

терең. Оның етегінен бҧлақтар  ағып  жатқан жер дем алуға қолайлы. Тау 

шатқалының беткейі мен етегі кӛкжелекпен кӛмкеріліп, қайталанбас табиғат 

кӛркін кескіндейді. Сҧлтан-Епе кешеніне баратын жол Ҥш там мен Кентті-Баба 

сағаналары арқылы ӛтеді. Бҧл – ежелгі пҧтқа табынушылық пен мҧсылманның 

қағидалары ҧштасқан, бірегей әрі экзотикалық ескерткіштер. 
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       Аймақтағы туристік фирмалар қызметтерінің негізгі көрсеткіштері. 

1. Туристік фирмалар қызметі 

1.1. Туристік фирмалар қызметінің негізгі кӛрсеткіштері 

 2004 2005 2006 

Туристік фирмалар 

саны, бірлік 

12 15 21 

Қызмет кӛрсетілген  

туристер, адам 

   

Барлығы 4225 10061 14554 

Келу туризмі 124 358 267 

ТМД елдері 102 210 121 

ТМД-дан тыс 22 48 146 

Шығу туризмі 2768 2487 3360 

ТМД елдері  717 1511 

ТМД-дан тыс  1770 1849 

Ішкі туризм  7216 10927 

    

Ӛткізілген жолдамалар 

саны, бірлік 

   

Барлығы 4078 2208 1419 

Келу туризмі 2 57 8 

Шығу туризмі 3222 1187 269 

Ішкі туризм 854 964 1142 

Сатылған жолдамалар 

қҧны, мың теңге 

 

168887,6 

 

102138,0 

 

50005,0 

Болудың адам-кҥні 25009 20007 16015 
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1.2. Туристерді сапар мақсаттары бойынша бӛлу 

1.2.1. Резидент туристерді сапар мақсаттары бойынша бӛлу адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 2768 2487 3360 

Оның ішінде: 

Жҧмыстан бос уақыт, 

рекреация және демалыс 

440 315 208 

Таныстар мен 

туысқандарға бару 

15 167 733 

Іскерлік және кәсіби 

мақсаттар 

246 901 864 

Емделу - - 176 

 

Дін-қажылық 10 10 - 

Коммерциялық 

(шоптурлар) 

1773 1104 1339 

Ӛзге мақсаттар 294 - 40 

 

 

1.2.2. Резидент емес туристерді сапар мақсаттары бойынша бӛлу адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 124 358 267 

Оның ішінде: 

Жҧмыстан бос уақыт, 

рекреация және демалыс 

124 64 84 

Таныстар мен 

туысқандарға бару 

- - 48 

 

Іскерлік және кәсіби 

мақсаттар 

- 234 135 

 

1.3. Туристердің қатынас қҧралдары 

1.3.1. Шығу туризмі бойынша келермендердің қатынас адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 4101 2487 3360 

Оның ішінде: 

Әуе кӛлігімен 2768 2487 2632 

Темір жол кӛлігімен 430 - 26 

Қалааралық автобуспен 903 - - 

Ӛзге қҧрлық қҧралдарымен - - 702 

Су кӛлігімен 

 

- - - 
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1.3.2. Келу туризмі бойынша келермендердің қатынас 

адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 124 358 267 

Оның ішінде: 

Әуе кӛлігімен 124 341 267 

Темір жол кӛлігімен - 17 - 

Қалааралық автобуспен - - - 

Ӛзге қҧрлық қҧралдарымен - - - 

Су кӛлігімен 

 

- - - 

 

2. Қонақ ҥй шаруашылығы кәсіпорындары 

2.1. Орналастыру объектілері жҧмысының негізгі кӛрсеткіштері 

 

 2004 2005 2006 

Орналастыру 

объектілерінің саны, бірлік 

 

10 

 

12 

 

9 

Нӛмірлер саны- 

барлығы, бірлік 

 

327 

 

540 

 

569 

Одан: 

Люкс класындағы 29 140 151 

Бір жолғы сыйымдылығы, 

тӛсек орынның барлығы 

 

477 

 

575 

 

864 

Ҧсынылған тӛсек- 

тәулік 

 

63468 

 

82866 

 

168557 

Топтырымдылығы, % 36,5 39,5 53,4 

Тӛсек-тәуліктің орташа 

қҧны, теңге 

 

7626,4 

 

8943,0 

 

10042,9 

Қҧрылыстың жалпы алаңы, 

барлығы, шаршы метр 

 

27268 

 

30011,6 

 

35216,6 

Одан: 

Тҧрғын алаңы 12530 14614 15418,9 
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2.2. Сапар мақсаттары бойынша қызмет кӛрсетілген келермендер 

 

2.2.1. Сапар мақсаттары бойынша қызмет кӛрсетілген резидент 

 келермендер адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 28883 41444 43199 

Оның ішінде: 

Жҧмыстан бос уақыт, 

рекреация және демалыс 

22555 24120 12024 

Таныстар мен 

туысқандарға бару 

- - 3126 

 

Іскерлік және кәсіби 

мақсаттар 

6328 17024 28049 

Емделу - - - 

 

Дін-қажылық - - - 

Коммерциялық 

(шоптурлар) 

- - - 

Ӛзге мақсаттар - - - 

 

 

2.2.2. Сапар мақсаттары бойынша қызмет кӛрсетілген резидент емес 

келермендер 

 

адам 

 2004 2005 2006 

Барлығы 2563 7754 12919 

Оның ішінде: 

Іскерлік және кәсіби 

мақсаттар 

 

2563 

 

7754 

 

12919 
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Қысқаша әдістамалық тҥсініктемелер 

Туристік индустрия 

1. Туристік кәсіпорын-бҧл мҥлікті еңбек ҧжымының пайдалануы негізінде 

ӛнім ӛндіретін және ӛткізетін жҧмыстарды орындайтын, қызмет кӛрсететін 

заңды тҧлға қҧқығын иеленетін дербес шаруашылық жҥргізуші субъект. Еңбек 

ҧжымы мҥшелерінің әлеуметтік және экономикалық мҥдделерін және мҥлікті 

меншіктенуші мҥдделерін қанағаттандыру ҥшін табыс алуға бағытталған 

шаруашылық қызметі туристік кәсіпорынның ең басты мәселесі болып 

табылады. 

2. Туризм-демалу мақсатында, іскерлік және ӛзге мақсаттарда қатарынан бір 

жылдан аспайтын кезең ішінде саяхаттайтын және әдеттегі ортасынан тыс 

жерде орналасқан орындарда болуды жҥзеге асыратын адамдар қызметі. 

3. Туристік операторлық қызмет (туроператорлық қызмет)- қызметтің осы 

тҥріне лицензиясы бар заңды тҧлғалардың (бҧдан әрі туроператор) ӛздерінің 

туристік ӛнімдерін қалыптастыру, ҧсыну және туристік агенттер мен 

туристерге ӛткізу жӛніндегі қызметі. 

4. Туристік агенттік қызмет (турагенттік қызмет)-қызметтің осы тҥріне 

лицензиясы бар жеке және (немесе) заңды тҧлғалардың (бҧдан әрі турагент) 

туристік ӛнімді ҧсыну және ӛткізу жӛніндегі қызметі. 

5. Тур-белгіленген мерзімдер шеңберінде белгілі бір маршрут бойынша 

жасалатын саяхатты қамтитын туристік қызмет кӛрсетулер кешені. 

6. Туристік жолдама-туристік қызмет кӛрсету кешенін алуға қҧқықты 

растайтын қҧжат. 

7. Туристік өнім-саяхат барысында туристің қажетін қанағаттандыру ҥшін 

жеткілікті туристік қызмет кӛрсетулер жиынтығы. 

8. Туристік қызмет көрсету-туристік саяхат кезеңінде және осы саяхатқа 

байланысты туристің қажеттіліктерін қанағаттандыру ҥшін маңызы зор 

қызметтер (орналастыру, тасымалдау, тамақтандыру, экскурсиялар, туризм 

нҧсқаушылары, гидтер (гид-аудармашылар) кӛрсететін қызметтер және сапар 

мақсатына байланысты кӛрсетілетін басқа да қызметтер). 

Халықаралық туризмге: 

Келу туризмі-Қазақстан Республикасының аумағында тҧрақты тҧрмайтын 

адамдардың Қазақстан Республикасы шегіндегі саяхаты. 

Шығу туризмі- Қазақстан Республикасының азаматтары мен Қазақстан 

Республикасында тҧрақты тҧратын адамдардың басқа елге саяхатын қамтиды. 

Ішкі туризм- Қазақстан Республикасының азаматтары мен оның аумағында 

тҧрақты тҧратын адамдардың Қазақстан Республикасының шегіндегі саяхаты 

кіреді. 
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Қ О С Ы М Ш А Л А Р 

 

(Аймақтағы экотуризм жорықтары) 
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Қорытынды 

 Осымен қорытындылай келе Маңғыстау облысындағы туризм дамудың 

бастапқы кезеңінде келеді. Маңғыстау туризмі ішкі және сыртқы базарларда 

демалу орны ретінде танылып отыр.  

Осы уақытта барлық жан жақты анализдің шешімі бойынша мамандардың 

жҥргізілуіне, Маңғыстау облысы жақсы табиғатымен және мәдени жағдайымен 

халықаралық туризмде басқа елдермен сыбайласа алады.  

 Қазіргі кезде Маңғыстау облысындағы туризмнің дамуы 2015 жылға 

жоспарланып отыр. Бҧлар болашақта  «Кендірлі қаласын » салумен байланысты 

болып отыр.  

 Маңғыстау облысы мҧнай ӛнеркәсібімен белгілі болып отырса, енді 

болашақта туризм орталығы есебінде танымақ. Жалпы қазіргі кезде шетелдерде 

туристік конференцияларда, Қазақстан атынан Маңғыстау облысындағы 

«Кендірлі демалыс» курорты танылып отыр.  

Ҧшы – қиыры  жоқ  кӛгілдір  теңіздер толқыған   кӛкорай   шалғын. Ӛзен,    

кӛлдер   мен  бҧлақтар жағасын  кӛмкерген  қалың   қамыс  пен  қҧрақ, шӛл    

мен  қҧмда  ӛскен ну   сексеуіл.   Сыңсығын  орман -  тоғайлардағы  неше  тҥрлі  

зәулім  қарағай,  қайың, бәйтеректер. Бҧдан   жиырма жыл бҧрын  

ӛсімдіктерден  тӛрт   мың  тҥрлі бҧйымдар жасалынса,  қазіргі  кезде   олардан    

жиырма    мың    тҥрлі    тҧрмысқа    қажетті заттар  ӛндіріледі.        

 Қазақ даласын  бір кезде  Шоқан  былай суретеді:  «Онда аңдар мен   

қҧстардың  арасында  да еркіндік пен шаттық    бар. Кең  арналы ӛзен,  айдын  

кӛл сулары мӛлдірей    ағып,    ақырын  ғана    толқиды:  ҥйрек,   қаз,  аққулар су  

бетіне  кӛлбеңдеу жҥзіп, кӛз тартады. Бәрі жанды сҥйсіндіріп  жарасып-ақ  

тҧр...   Біреуде   біреудің  ісі  жоқ. Шағала  шырқай  ҧшып, кӛк кҥмбезіне   емін-

еркін  сҥңгіп   жҥр.  Даланың бозторғайы    биіктен     әнін   шырқап әлсіз ғана 

қағады.  Қысқасы қайнаған бір   ӛмір.Тенізде   шексіз жатқан  дала мың  тҥрлі 

шӛп жамылған. Жайқалған жіңішке, нәзік майда гҥлдер жайылған   

дастарғандай.   Жел   лебіне    шӛптер бірдей  ырғалып, қырын  сыбдыр  қағады!  

Айнала қайнаған  ӛмір:   гҥлден -гҥлге  ҥшып - қонып   жҧрген аралдар    

кӛмелектер».  Ал   Мҧхтар Әуезовтың  «Тыныш      тҥннін     боз кӛделі  даласы    

сыбдырсыз, ҥнсіз  қҧбылып  толқып  жатқандай. Ай астында ақшыл дала      

қызусыз-жарықсыз бір бҧлдыр сәуле сездіреді. Фосфор  сәулесіндейемес      

сәуле.   Жусан,  тарлау,  қазотының  иістері  де ауық  - ауық демді     шалады»    

деген     сӛзінде     ғажап    табиғат     сыры    бар!                                                                                                                                                         

 Ақындар    мен     жазушылардың      қаламынан      туған      шығармаларды    

оқығанда  жасыл   әлем  осылайша   тілге   орала  береді.   Еліміздің алуан     

тҥрлі шӛппен  ағашы,  ойы   мен   қыры, даласы   мен  тауы   жыр   мен  кҥйдің     

арқауы    болып     келеді,     бҧдан  былай  да   бола   береді. 

Ақынның ӛлеңі, композитордың   музикасы,  жазушының әңгімесі    суретшінің  

қыл  қаламынан    туған   кӛрініс,    бәрі  де     табиғатпен    тығыз    байланысты. 

Бетховенің «Айлы сонатасындағы» кешкі бақтың кӛрінісі, Листің    

музикасындағы  орман  дауылының  екпіні,  Шопен   мен    Рахманинов  жазған    

прелюдиялардағы   ҥзілген  жапырақтардың  болар-болмас сыбдыры ӛсімдік 

қҧбылыстарының   музыка тілі   арқылы берілген    бейнелері. Ӛсімдік     қалың    
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ӛскен  жерде дем   алғаныңызда  адамның  кҥш-қуаты,  еңбекке  деген   қаблеті   

бірден    тҧрады. Кӛңіл кҥйі  жақсарып,   эстетикалық   талғамы   кҥшейе тҥседі. 

Адам неше тҥрлі тамаша творчестволық оймен қанағаттанады. Осыған  

байланысты  П.  И.  Чайковскийдің   «Мен    ештеңе   шығарғаным    жоқ,   тек    

қана   орман – тоғайдың   шуылын,   ағаштың    сықырын,    оның    басын сипап 

ӛткен   желдің   сыңсуын   ғана   жазып   отырдым»  дейтіні  де  сондықтан   

болса   керек.  Левитан  мен  Репинің  салған  картиналары    ашық   аспанда  

кҥн   сәулесіне   шомылған қалың орманды,  кең   даланы,   жайқалған   егінді,   

кӛлбеу   аққан   ӛзенді  елестетіп,   жҥрек   кҥйін   шертіп,   ӛзің   туған  ӛскен   

жеріңді кӛргендей, аралап  жҥргендей  әсер  етеді. Сондықтан   да   жасыл   

әлемді –творчествоның   қайнар   кӛзі   деп   атайды.  Ол   орынды   да.   Біздің 

жер деп аталатын планетамыздың кҥн системасындағыбасқа   планеталардан  

артықшылығының   ӛзі де осы   жасыл   әлемнің   барлығы  мен   байлығында. 

Ӛсімдік   дҥниесінің   арқасында   ғана   тіршілік   пайда   болады.                      
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